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Ekipi juaj i Menaxhimit të Kujdesit Shëndetësor përfshin: 
 
 
Emri i menaxherit të kujdesit shëndetësor     Telefoni 
 
 
Emri i infermieres së regjistruar     Telefoni 
 
 
Emri i mbikëqyrësit      Telefoni 
 

KUR TË TELEFONONI EKIPIN TUAJ TË KUJDESIT FAMILJAR 

 Ndonjë rrëzim 

 Ndryshim në gjendjen e shëndetit mendor ose fizik 

 Kujdesi urgjent / Vizitë në Departamentin e Urgjencës 

 Shtrimi në spital 

Nëse po përjetoni një urgjencë, telefononi 911

http://www.mychoicewi.org/
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Multi-language Interpreter Services 
 

ATTENTION:  Language assistance services, free of charge, are available to you.  Call 
1-800-963-0035 (TTY users should call Wisconsin Relay System 711). 
 
Spanish  
 ATENCIÓN: si habla español, tiene a su disposición servicios gratuitos de asistencia 
lingüística. Llame  al 1-800-963-0035 (TTY: 711). 
 
 
Hmong   
 LUS CEEV: Yog tias koj hais lus Hmoob, cov kev pab txog lus, muaj kev pab dawb rau 
koj. Hu rau 1-800-963-0035 (TTY: 711). 
 
 
Chinese   
 注意：如果您使用繁體中文，您可以免費獲得語言援助服務。請致電 1-800-963-0035    
（TTY：711）。 
 
German   
ACHTUNG: Wenn Sie Deutsch sprechen, stehen Ihnen kostenlos sprachliche 
Hilfsdienstleistungen zur Verfügung. Rufnummer: 1-800-963-0035  (TTY: 711). 
 
Arabic   

—غویة تتوافر لك بالمجان.  اتصل برقمملحوظة:  إذا كنت تتحدث اذكر اللغة، فإن خدمات المساعدة الل 1- 800-963-
 :والبكم الصم ھاتف - (TTY: 711). (رقم0035
 
 
Russian  
ВНИМАНИЕ: Если вы говорите на русском языке, то вам доступны бесплатные 
услуги перевода. Звоните 1-800-963-0035  (телетайп: 711). 
 
 
Korean   
주의: 한국어를 사용하시는 경우, 언어 지원 서비스를 무료로 이용하실 수 있습니다. 1-
800-963-0035 (TTY: 711)번으로 전화해 주십시오. 
 
 
Vietnamese   
CHÚ Ý: Nếu bạn nói Tiếng Việt, có các dịch vụ hỗ trợ ngôn ngữ miễn phí dành cho bạn. 
Gọi số 1-800-963-0035 (TTY: 711). 
 
Pennsylvanian Dutch   
Wann du Deitsch (Pennsylvania German / Dutch) schwetzscht, kannscht du mitaus 
Koschte ebber gricke, ass dihr helft mit die englisch Schprooch. Ruf selli Nummer uff: 
Call 1-800-963-0035 (TTY: 711). 
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Laotian   
 ໂປດຊາບ: ຖ້າວ່າ ທ່ານເວ້ົາພາສາ ລາວ, ການບໍລິການຊ່ວຍເຫືຼອດ້ານພາສາ, ໂດຍບ່ໍເສັຽຄ່າ, 
ແມ່ນມີພ້ອມໃຫ້ທ່ານ. ໂທຣ 1-800-963-0035 (TTY: 711). 
 
French   
ATTENTION : Si vous parlez français, des services d'aide linguistique vous sont 
proposés gratuitement. Appelez le 1-800-963-0035 (TTY : 711). 
 
Polish   
UWAGA: Jeżeli mówisz po polsku, możesz skorzystać z bezpłatnej pomocy językowej. 
Zadzwoń pod numer 1-800-963-0035 (TTY: 711). 
 
Hindi   
�ान द▪: य▪द आप ▪हदी बोलते ह ▪तो आपके ि◌लए मु� म▪ भाषा सहायता सेवाएं उपल� ह।▪ 1-800-
963-0035 (TTY: 711) पर कॉल कर▪। 
 
Albanian   
KUJDES: Nëse flitni shqip, për ju ka në dispozicion shërbime të asistencës gjuhësore, 
pa pagesë. Telefononi në 1-800-963-0035 (TTY: 711). 
 
Tagalog   
PAUNAWA: Kung nagsasalita ka ng Tagalog, maaari kang gumamit ng mga serbisyo 
ng tulong sa wika nang walang bayad. Tumawag sa 1-800-963-0035 (TTY: 711). 

 
My Choice Wisconsin: 
• Ofron ndihmë dhe shërbime falas për njerëzit me 

aftësi të kufizuara për të komunikuar në mënyrë 
efikase me ne, si p.sh.: 
o Përkthyes të kualifikuar të gjuhës së shenjave 
o Informacion të shkruar në formate të tjera 

(formate të mëdha të printuara, audio, formate të 
aksesuar në mënyrë elektronike, formate të tjera) 

o Mjete ndihmëse dhe shërbime për anëtarët me 
dëmtim të dëgjimit dhe shikimit 

• Ofron shërbime gjuhësore falas për njerëzit gjuha 
kryesore e të cilëve nuk është anglishtja, të tilla si: 
o Përkthyes të kualifikuar me gojë 
o Informacion i shkruar në gjuhë të tjera 

Nëse keni nevojë për këto shërbime, kontaktoni Shërbimin 
e Klientit në 1-800-963-0035.
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Kapitulli 1. Numra të rëndësishëm telefoni dhe burime 
 
 
 
 
 
 
 
My Choice Wisconsin Informacioni i kontaktit 
 
My Choice Wisconsin, një Organizatë e Kujdesit të Menaxhuar Shëndetësor (MCO), vlerëson 
komentet, sugjerimet dhe pyetjet tuaja. Na kontaktoni nga ora 8:00 deri në 17:00, nga e hëna në 
të premte, duke përjashtuar festat. 
 

My Choice Wisconsin 
Zyra kryesore 

                         10201 West Innovation Drive, Suite 100, Wauwatosa, WI 53226 
 
 
 

 
 

Email: info@mychoicewi.org 
Faqja ueb: www.mychoicewi.org 

 
 

Vendndodhjet e Zyrave Rajonale My Choice 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefon: 
Pa pagesë: 
TTY: 
Faks: 

   414-287-7600 
   800-963-0035 
   711 
   414-287-7704 

Zyra e Qarkut Dane 
1617 Sherman Ave 
Madison, WI 53708 

Pa pagesë: 800-963-0035 
TTY: 711 

Faks: 608-245-3077 
 

Zyra e Qarkut Dodge 
1659 N Spring Suite 102 
Beaver Dam, WI 53916 

Pa pagesë: 800-963-0035 
TTY: 711 

Faks: 608-210-4794 
 

 
 

Zyra e Qarkut Columbia 
1432 E Wisconsin St 
Portage, WI 53901 

Pa pagesë: 800-963-0035 
TTY: 711 

Faks: 608-210-4759 
 

 

Zyra e Qarkut Eau Claire 
3430 Oakwood Mall Dr 

Suite 300 
Eau Claire, WI 54701 

Pa pagesë: 800-963-0035 
TTY: 711 

Faks:  715-598-5367 
 
 

Zyra e Qarkut Jefferson 
37 S Water St East 

Fort Atkinson, WI 53538 
Pa pagesë: 800-963-0035 

TTY: 711 
Faks: 608-210-4848 

 
 

 

Zyra e Qarkut Iowa 
123 N Iowa St 

Dodgeville, WI 53533 
Pa pagesë: 800-963-0035 

TTY: 711 
Faks: 608-383-6001 

 
 

mailto:info@mychoicewi.org
http://www.mychoicewi.org/
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1.) Shërbimet për anëtarët 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Asistenca pas orarit të punës 

Nëse keni nevojë për ndihmë urgjente jashtë orarit normal të punës, telefononi pas orarit të punës 
linjën pa pagesë të urgjencës të My Choice Wisconsin 800-963-0035.  Të gjitha thirrjet do të 

marrin përgjigje brenda 30 minutash. 
 

Nëse po përjetoni një urgjencë, telefononi 911 
 

 
 

Specialistët për të Drejtat e Anëtarëve 
Stafi për të Drejtat e Anëtarëve janë specialistë në shpjegimin e të drejtave të anëtarëve. 
Ata janë në dispozicion për të ndihmuar nëse keni një pakënaqësi ose ankesë. Ata mund t'ju 
japin informacion ose ndihmë nëse dëshironi të apeloni një vendim të marrë nga ekipi juaj. 

Specialisti i të Drejtave të Anëtarëve të My Choice Wisconsin: 
Telefon: 1-800-963-0035 numri i brendshëm 3448 

Faks: 608-245-3821 
https://mychoicewi.org/contact/grievances-appeals/ 

 
 

Nëse po përjetoni një urgjencë, telefononi 911 

Zyra e Qarkut La Crosse 
700 3rd St. North, Suite LL8 

La Crosse, WI 54601 
Pa pagesë: 800-963-0035 

TTY: 711 
Faks:  414-287-7704 

 
 

Zyra e Qarkut Sheboygan 
501 N. 8th Street, Suite 110 

Sheboygan WI 53081 
Pa pagesë: 800-963-0035 

TTY: 711 
Faks: 414-287-7704 

 
 

 

Zyra e Qarkut Racine 
1111 Commerce Drive 

Mount Pleasant, WI 53406 
  Pa pagesë: 800-963-0035 

                  TTY: 711 
Faks: 414-287-7704 

 
 

Zyra e Qarkut Walworth 
47 S Wisconsin St, Ste C 

Elkhorn, WI 53121 
Pa pagesë: 800-963-0035 

TTY: 711 
Faks:  608-245-3419 

 
 

Zyra e Qarkut Waukesha 
N19 W24075 Riverwood Dr, Ste 

110 & 150 
Waukesha, WI 53188 

Pa pagesë: 800-963-0035 
TTY: 711 

Faks: 608-210-4708 
 

 
 

Zyra e Qarkut Washington 
2364 W Washington St 
West Bend, WI 53095 

Pa pagesë: 800-963-0035 
TTY: 711 

Faks: 608-210-4645 
 

 
Zyra e Qarkut Waushara 

203 S 16th Court 
Wautoma, WI 54982 

Pa pagesë: 800-963-0035 
TTY: 711 

Faks: 608-210-4659 
 

 

Nëse po përjetoni një urgjencë, telefononi 911 

https://mychoicewi.org/contact/grievances-appeals/


ch2intro 6/21/2021  9 
P-00649 (04/2021) 

Kontakte të tjera të rëndësishme 
 
Shërbimet mbrojtëse për të rriturit 
Çdo qark ka një agjenci që do të shqyrtojë incidentet e raportuara të abuzimit, neglizhencës, 
shfrytëzimit financiar dhe vetëneglizhimit. Telefononi linjën tuaj të ndihmës së qarkut nëse keni 
nevojë të flisni me dikë për abuzimin e dyshuar të një të rrituri në rrezik (mosha 18 deri në 59 
vjeç). Për të raportuar abuzimin e një të moshuari mbi moshën 60 vjeç, kontaktoni agjencinë tuaj 
të qarkut për të moshuarit në rrezik. 

Bëni një raport konfidencial të abuzimit, neglizhencës apo shfrytëzimit financiar të një të rrituri 
në një nga agjencitë e listuara më poshtë.  Agjencia që duhet të telefonuar varet nga qarku ku 
jeton personi për të cilin jeni të shqetësuar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qendra e Burimeve për Plakjen dhe 
Aftësive të Kufizuara të Qarkut Adams 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 877-883-5378  
Telefoni pas orarit të punës: 608-339-3304 
 
Departamenti i Shëndetit dhe Shërbimeve 
Njerëzore të Qarkut Buffalo 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-685-4412 
Telefoni pas orarit të punës: 608-685-4433  
 
Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Chippewa  
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-726-7788  
Telefoni pas orarit të punës: 715-726-7788 
 
Departamenti i Shërbimeve Sociale të 
Qarkut Clark 
Orari i punës: 8:00 - 5:00 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-743-5233 
Telefoni pas orarit të punës: 715-743-3157 
 
Qendra e Burimeve për Plakjen dhe 
Aftësive të Kufizuara të Qarkut Columbia:  
Orari i punës: 8:00 - 5:00 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 888-742-9233 
Telefoni pas orarit të punës: 888-742-9233 
 
Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Crawford 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-326-0248 
Telefoni pas orarit të punës: 608-326-8414 

 

 

Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të Qarkut Dane 
- Agjencia lokale për Plakjen 
Orari i punës: 7:45 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-261-9933 
Telefoni pas orarit të punës: 911 
 
Departamenti i Shëndetit dhe Shërbimeve Njerëzore të 
qarkut Dodge 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 800-924-6407 
Telefoni pas orarit të punës: 920-386-3726 
 
Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të Qarkut Dunn  
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-232-1116  
Telefoni pas orarit të punës: 911 
 
Departamenti iShërbimeve Njerëzore të Qarkut Eau 
Claire 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-839-2300   
Telefoni pas orarit të punës: 911 or 715-839-4972 për 
raste  
jo urgjente 

Departamenti i Shërbimeve Sociale të Qarkut Grant 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-723-2136 
Telefoni pas orarit të punës: 608-723-2157 

Departamenti i Shërbimit Njerëzor të Qarkut Green 
Orari: 24 orë 
Telefon: 608-328-9499 
Telefoni pas orarit të punës: 608-328-9393 

https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
https://www.dhs.wisconsin.gov/aps/ear-agencies.htm#Top
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Shërbimet mbrojtëse të vazhduara të të rriturve: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qendra e Burimeve për Plakjen dhe Aftësive 
të Kufizuara të Qarkut Green Lake 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 877-883-5378 
Telefoni pas orarit të punës: 920-294-4000 
 

Departamenti i Shërbimeve Sociale të 
Qarkut Iowa 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-930-9835 
Telefoni pas orarit të punës: 608-935-3314 
 

Departamenti i Shërbimit Njerëzor të 
Qarkut Jackson 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-284-4301 
Pa pagesë: 877-498-6448 
Telefoni pas orarit të punës: 800-500-3910 
 

Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Jefferson  
24 orë linjë e posaçme e pandërprerë: 920-674-
3105 
 

Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Juneau 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-847-2400 
Telefoni pas orarit të punës: 608-847-2400 ose  
608-847-6161 
 

Qendra e Qarkut Kenosha për Plakjen dhe 
Kujdesin Afatgjatë  
Orari i punës: 8:00 - 5:00 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 262-605-6646  
Telefoni pas orarit të punës: 262-657-7188 
 

Shërbimet Njerëzore të Qarkut La Crosse 
Orari: 24 orë 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-785-5700 
Telefoni pas orarit të punës: 608-784-4357 
 

Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Lafayette 
Orari: 8:00 - 4:30 p.m.. 
Telefon: 608-776-4960 
Telefoni pas orarit të punës: 608-776-4848 
 
 
 
 
 
 
 
 

Qendra e Burimeve për Plakjen dhe Aftësive të 
Kufizuara të Qarkut Marquette 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 877-883-5378 
Telefoni pas orarit të punës: 608-297-2115 
 

Departamenti i Shëndetit dhe Shërbimeve 
Njerëzore të Qarkut Milwaukee          
(Të rriturit 18-59 vjeç) 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 414-289-6660 
Telefoni pas orarit të punës: 414-289-6660 
 

Departamenti i Qarkut Milwaukee  
mbi plakjen  
(Të moshuarit 60 vjeç e lart)  
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 414-289-6874 
Telefoni pas orarit të punës: 414-289-6874 
 

Departamenti i Shërbimit Njerëzor të Qarkut 
Monroe 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-269-8600 
Telefoni pas orarit të punës: 888-552-6642 
 

Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Ozaukee  
Orari i punës: 8:30 - 5:00 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 262-284-8200 ose 
Telefoni Metro: 262-238-8200   
Telefoni pas orarit të punës: 911 
 

Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Pepin 
Orari i punës: 8:30 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-672-8941 
Telefoni pas orarit të punës: 715- 672-5944 
 

Qendra e Burimeve për Plakjen dhe Aftësive të 
Kufizuara të Qarkut Pierce 
Orari i punës: 8:00 - 5:00 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-273-6780 
Telefoni pas orarit të punës:715-273-5051 numri i 
brendshëm 235 
 

Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Racine  
Orari i punës: 8:00 - 5:00 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 262-638-6800       
Telefoni pas orarit të punës: 262-638-6321 
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Shërbimet Shëndetësore dhe Njerëzore 
të Qarkut Richland 
Orari i punës: 8:30 - 5:00 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-647-4616 
ose  
608-647-2106 
Telefoni pas orarit të punës: 608-647-2106 
 
Qendra e Burimeve për Plakjen dhe 
Aftësive të Kufizuara të Qarkut Rock 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 855-741-3600       
Telefoni pas orarit të punës: 855-741-3600 
 
Departamenti i Shërbimeve Njerëzore 
të Qarkut Sauk 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-355-4200 
Telefoni pas orarit të punës: 800-533-5692 
 
Qendra e Burimeve për Plakjen dhe 
Aftësive të Kufizuara të Qarkut 
Sheboygan  
Orari i punës: 8:00 - 5:00 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 920-467-4100       
Telefoni pas orarit të punës: 911 
 
Qendra e Burimeve për Plakjes dhe 
Aftësive të Kufizuara të Qarkut St. 
Croix  
Orari i punës: 8:00 - 5:00 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-381-
4360 
Telefoni pas orarit të punës: 911 or 715-
651-4666 
 
Departamenti i Shërbimeve Njerëzore 
të Qarkut Taylor  
Orari i punës: 24 orë  
Telefoni gjatë orarit të punës: 262-741-
3200 
Telefoni pas orarit të punës: 262-741-3200 
 

Departamenti i Shëndetit dhe Shërbimeve 
Njerëzore të Qarkut Trempealeau 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 715-538-2311 x 290 
Telefoni pas orarit të punës: 715-538-4351 

Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të Qarkut 
Vernon 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m. 
Telefoni gjatë orarit të punës: 608-637-5210 
Telefoni pas orarit të punës: 608-637-2123 
 
Departamenti i Shërbimeve Njerëzore të 
Qarkut Walworth  
Orari: 24 orë  
Telefoni gjatë orarit të punës: 262-741-3200 
Telefoni pas orarit të punës: 262-741-3200 
 
Qendra e Burimeve për Plakjen dhe Aftësive të 
Kufizuara të Qarkut Washington 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 262-335-4497  
Telefoni pas orarit të punës: 911  
 
Qendra e Burimeve për Plakjen dhe Aftësive të 
Kufizuara të Qarkut Waukesha 
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 262-548-7848  
Telefoni pas orarit të punës: 211 
 
Qendra e Burimeve për Plakjen dhe Aftësive të 
Kufizuara të Qarkut Waushara  
Orari i punës: 8:00 - 4:30 p.m.  
Telefoni gjatë orarit të punës: 877-883-5378  
Telefoni pas orarit të punës: 920-787-3321 
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Qendrat e Burimeve për Plakjen dhe Aftësive të Kufizuara 
 
Qendrat e burimeve të plakjes dhe aftësive të kufizuara (ADRC) janë vendi i parë ku duhet të 
shkoni për të marrë informacion të saktë dhe të paanshëm mbi të gjitha aspektet e jetës që lidhen 
me plakjen ose jetën me aftësi të kufizuara. ADRC-të janë vende miqësore, mikpritëse, ku 
kushdo—individë, familje ose miq të shqetësuar, ose profesionistë që punojnë me çështje që 
lidhen me plakjen ose paaftësinë—mund të kërkojnë informacione të përshtatura për situatën e 
tyre. ADRC ofron informacion mbi programet dhe shërbimet, i ndihmon njerëzit të kuptojnë 
opsionet e tyre të kujdesit afatgjatë dhe i ndihmon ata të aplikojnë për programe dhe përfitime. 
ADRC-të në rajonet e shërbimit të My Choice Wisconsin janë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADRC e qarqeve Adams, Green Lake, 
Waushara 
Pa pagesë: 877-883-5378 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: jdille@co.green-lake.wi.us 
 
Zyra e qarkut Adams: 
108 E North St 
P.O Box 619 
Friendship, WI 53934 
       
Zyra e qarkut Green Lake: 
571 County Road A 
P.O. Box 588 
Green Lake, WI 54941 
     
Zyra e qarkut Waushara: 
209 S Ste Marie Street 
P.O. Box 621 
Wautoma, WI 54982 
 
ADRC e qarqeve Buffalo dhe Pepin 
Pa pagesë: 866-578-2372 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc-bcp@buffalocounty.com 
Zyra e Alma: 
407 S. Second Street 
Alma, WI  54610 
Zyra e Durand: 
740 7th Avenue West 
Durand, WI  54736 
ADRC e qarqeve Chippewa 
711 N Bridge St, Rm 118 
Chippewa Falls, WI 54729 
Pa pagesë: 888-400-6920 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@co.chippewa.wi.us 
 

 

 

ADRC e qarkut Clark 
517 Court St., Room 201 
Neillsville, WI 54456 
Pa pagesë: 866-743-5144 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: clarkadrc@co.clark.wi.us 
 
ADRC e qarkut Columbia 
111 E Mullett Street 
Portage, WI 53901 
Pa pagesë: 888-742-9233 
TTY/TDD/Ritansmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@co.columbia.wi.us 
 
ADRC e qarkut Eagle 
(shërben për qarqet Crawford, Juneau, Richland 
dhe Sauk) 
Pa pagesë: 877-794-2372 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Zyra e Baraboo 
505 Broadway Street 
Baraboo, WI  53913 
Email: radrc@co.richland.wi.us 
Zyra e Mauston 
200 Hickory Street 
Mauston, WI  53948 
Email: jcadrc@co.juneau.wi.us 
Zyra e Prairie du Chien 
225 N. Beaumont Road, Suite 117 
Prairie du Chien, WI  53821 
Email: ccadrc@crawfordcountywi.org 
Zyra e Richland Center 
221 W. Seminary Street 
Richland Center, WI  53581 
Email: resctr@co.richland.wi.us 
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ADRC e qarkut Dane 
2865 N. Sherman Avenue 
Northside Town Center 
Madison, WI 53704 
Pa pagesë: 855-417-6892 
Telefon: 608-240-7400 
Faks: 608-240-7401 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: ADRC@countyofdane.com 
 

ADRC e qarkut Dodge   
199 County Road DF, 3rd Floor 
Juneau, WI 53039  
Pa pagesë: 800-924-6407  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: hsagingunit@co.dodge.wi.us 
 

ADRC e qarkut Dunn   
3001 US Highway 12 East, Suite 160 
Menomonie, WI 54751  
Telefon: 715-232-4006  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: dhs@co.dunn.wi.us 
 

ADRC e qarkut Eau Claire   
721 Oxford Avenue, Room 1130 
Eau Claire, WI 54703  
Telefon: 715-839-4735  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@co.eau-claire.wi.us 
 

ADRC e Southwest Wisconsin  
(Qarqet Serving Grant, Green, Iowa dhe 
Lafayette) 
Pa pagesë: 877-794-2372 
 

Zyra e Lancaster 
8820 Hwy 35/61 South 
Lancaster, WI  53813 
Pa pagesë: 800-514-0066 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@co.grant.wi.gov 
 

Zyra e Monroe 
N3152 State Road 81 
Monroe, WI  53566 
Pa pagesë: 800-514-0066 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: resourcecenter@gchsd.org 
 
 

ADRC e Southwest Wisconsin - qarku 
 

Zyra e Dodgeville 
303 W. Chapel Street 
Dodgeville, WI  53533 
Pa pagesë: 800-514-0066 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@iowacounty.org 
 

Zyra e Darlington 
15701 County Road K 
Darlington, WI  53530 
Pa pagesë: 800-514-0066 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@lchsd.org 
 

ADRC e qarkut Jackson 
420 Hwy 54 West 
Black River Falls, WI  54615 
Pa pagesë: 844-493-4245 
TTY: WI Ritransmetim 711 
Email: adrcjc@co.jackson.wi.us 
 

ADRC e qarkut Jefferson 
1541 Annex Road 
Jefferson, WI  53549 
Pa pagesë: 866-740-2372 
TTY: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@jeffersoncountywi.gov 
 

ADRC e qarkut Kenosha   
8600 Sheridan Road, Suite 500  
Kenosha, WI 53143  
Pa pagesë: 800-472-8008  
TTY: 711 
Email: adrc@kenoshacounty.org 
 

ADRC e qarkut La Crosse  
300 4th Street North 
La Crosse, WI  54601 
Telefon: 608-785-5700 
Pa pagesë: 800-500-3910 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@lacrossecounty.org   

ADRC e qarkut Marquette  
482 Underwood Avenue 
Montello, WI  53949 
Pa pagesë: 855-440-2372 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@co.marquette.wi.us 
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Qarku Milwaukee, Mosha 18-59  
Qendra e Burimeve të Aftësive të Kufizuara 
të Qarkut Milwaukee  
1220 W Vliet Street, Suite 300  
Milwaukee, WI 53205  
Pa pagesë: 866-229-9695 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 
711 
Email: DSD@milwaukeecountywi.gov 
 

Qarku Milwaukee, Mosha 60+ 
Qendra e Burimeve të Plakjes së Qarkut 
Milwaukee  
1220 W. Vliet Street, Suite 302  
Milwaukee, WI 53205  
Pa pagesë: 866-229-9695  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 
711 
Email: agewebinfo@milwaukeecountywi.gov 
 

ADRC e qarkut Monroe  
315 West Oak Street, Suite A 
Sparta, WI 54656 
Pa pagesë: 888-339-7854 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 
711 
Email: adrc@co.monroe.wi.us  
 

ADRC e qarkut Ozaukee   
121 N Main Street  
Port Washington, WI 53074  
Pa pagesë: 866-537-4261  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 
711 
Email: adrc@co.ozaukee.wi.us 
 

ADRC e qarkut Pierce   
412 W Kinne Street  
Ellsworth, WI 54011  
Pa pagesë: 877-273-0804  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 
711 
Email: piercdhs@co.pierce.wi.us 
 

ADRC e qarkut Racine  
14200 Washington Ave.   
Racine, WI 53177  
Pa pagesë: 866-219-1043  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 
711 
Email: adrc@racinecounty.org 

ADRC e qarkut Rock   
1900 Center Ave.   
Janesville, WI 53546  
Pa pagesë: 855-741-3600  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@co.rock.wi.us  
 

ADRC e qarkut Sheboygan   
650 Forest Avenue  
Sheboygan Falls, WI 53085  
Pa pagesë: 800-596-1919  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrc@co.sheboygan.wi.us 
 

ADRC e qarkut St Croix  
1752 Dorset Lane 
New Richmond, WI  54017 
Pa pagesë: 800-372-2333 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrcinfo@sccwi.gov 
 

ADRC e qarkut Taylor  
845 B East Broadway Street 
Medford, WI  54451 
Pa pagesë: 800-699-6704 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: info@adrcofthenorthwoods.org 
 

ADRC e qarkut Trempealeau  
36245 Main Street 
Whitehall, WI  54773-0067 
Pa pagesë: 800-273-2001 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: resourcecenter@tremplocounty.com 
 

ADRC e qarkut Vernon 
402 Courthouse Square, Banta Building 
Viroqua, WI 54665 
Pa pagesë: 888-637-1323 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: adrcvc@vernoncounty.org 
 

ADRC e qarkut Walworth  
1910 County Road NN  
Elkhorn, WI 53121-1005  
Pa pagesë: 800-365-1587  
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711 
Email: walcoadrc@co.walworth.wi.us 
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ADRC e qarkut Washington     ADRC e qarkut Waukesha  
333 East Washington Street     514 Riverview Avenue 
Suite 1000        Waukesha, WI 53188 
West Bend, WI 53095      Telefon: 262-741-3400 
Pa pagesë: 877-306-3030     TTY/TDD/Ritransmetim: WI 
Ritransmetim 711 
TTY/TDD/Ritransmetim: WI Ritransmetim 711  Email: adrc@waukeshacounty.gov  
Email: adrc@co.washington.wi.us 
 
Vizitoni www.dhs.wisconsin.gov/adrc për më shumë informacion rreth ADRC-ve. 
 
 
 
Programet e avokatit të popullit 
Një avokat i popullit është një avokat ose ndihmës i pavarur që nuk punon për My Choice 
Wisconsin.  Kushdo që merr shërbime të Kujdesit Familjar mund të marrë ndihmë falas nga një 
avokat i popullit. Organizata që duhet kontaktuar varet nga mosha e anëtarit:  

 

Nëse jeni i moshës 60 vjeç apo më i moshuar, kontaktoni:  
Bordi i Wisconsin mbi Plakjen dhe Kujdesin Afatgjatë 
1402 Pankratz Street, Suite 111 
Madison, WI 53704-4001 
Pa pagesë: 800-815-0015 
TTY: 711 
Faks: 608-246-7001 
Email: BOALTC@wisconsin.gov  
longtermcare.wi.gov  

 
Nëse jeni nga 18 deri në 59 vjeç, kontaktoni: 

Disability Rights Wisconsin 
1502 W. Broadway, Suite 201 
Madison, WI 53713 
Pa pagesë: 800-928-8778 
TTY: 711 
Faks: 833-635-1968 
www.disabilityrightswi.org 
 
 
 
 
 

 
Shoqëria e mirëmbajtjes së të ardhurave 

mailto:adrc@waukeshacounty.gov
mailto:adrc@co.washington.wi.us
https://www.dhs.wisconsin.gov/adrc/index.htm
mailto:BOALTC@wisconsin.gov
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Ju duhet të raportoni ndryshimet në situatën tuaj të jetesës ose financave brenda 10 ditëve. Nëse 
transferoheni, duhet të raportoni adresën tuaj të re. Këto ndryshime mund të ndikojnë nëse 
kualifikoheni për Medicaid dhe Kujdesin Familjar. Raportojani këto ndryshime shoqërisë për 
mirëmbajtjen e të ardhurave të qarkut tuaj dhe My Choice Wisconsin.  Shoqëritë në rajonet tona 
të shërbimit janë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qarku Adams 
Shoqëria e Capital 
Telefon: 888-794-5556 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Buffalo 
Shoqëria e Western 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Chippewa 
Shoqëria e Great Rivers 
Telefon: 888-283-0012 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Clark 
Shoqëria e Western 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Columbia 
Shoqëria e Capital 
Telefon: 888-794-5556 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Crawford 
Shoqëria e Southern 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Dane 
Shoqëria e Capital 
Telefon: 888-794-5556 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Dodge 
Shoqëria e Capital 
Telefon: 888-794-5556 
Faks:  855-293-1822 
 
 
 
 
 
 
 
 

Qarku Dunn 
Shoqëria e Great Rivers 
Telefon: 888-283-0012 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Eau Claire 
Shoqëria e Great Rivers 
Telefon: 888-283-0012 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Grant 
Shoqëria e Southern 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Green 
Shoqëria e Southern 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Green Lake 
Shoqëria e East Central 
Telefon: 888-256-4563 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Iowa 
Shoqëria e Southern 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Jackson 
Shoqëria e Western 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Jefferson 
Shoqëria e Southern 
Telefon: 888-794-5780 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Juneau 
Shoqëria e Capital 
Telefon: 888-794-5556 
Faks:  855-293-1822 
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Qarku Kenosha 
WKRP (Kenosha e Wisconsin, 
Partneriteti Racine) 
Telefon: 888-794-5820 
Faks: 855-293-1822 
 
Qarku La Crosse 
Shoqëria e Western 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Lafayette 
Shoqëria e Southern 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Marquette 
Shoqëria e East Central 
Telefon: 888-256-4563 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Milwaukee 
Shërbimet e regjistrimit në 
Milwaukee (MilES) 
Telefon: 888-947-6583 
Faks: 888-409-1979 
 
Qarku Monroe 
Shoqëria e Western 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Ozaukee 
Shoqëritë e Moraine Lakes 
Telefon: 888-446-1239 
Faks: 855-293-1822 
 
Qarku Pepin 
Shoqëria e Western 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Pierce 
Shoqëria e Great Rivers 
Telefon: 888-283-0012 
Faks:  855-293-1822 

Qarku Racine 
WKRP (Kenosha e Wisconsin, 
Partneriteti Racine) 
Telefon: 888-794-5820 
Faks: 855-293-1822 
 
Qarku Richland 
Shoqëria e Capital 
Telefon: 888-794-5556 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Rock 
Shoqëria e Southern 
Telefon: 888-794-5780 
Faks: 855-293-1822 
 
Qarku Sauk 
Shoqëria e Capital 
Telefon: 888-794-5556 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Sheboygan 
Shoqëria e Capital 
Telefon: 888-794-5556 
Faks: 855-293-1822 
 
Qarku St Croix 
Shoqëria e Great Rivers 
Telefon: 888-283-0012 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Taylor 
Shoqëria e Mirëmbajtjes së të 
Ardhurave Northern 
Telefon: 888-794-5722 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Trempealeau 
Shoqëria e Western 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Vernon 
Shoqëria e Western 
Telefon: 888-627-0430 
Faks:  855-293-1822 
 
Qarku Walworth 
Shoqëritë e Moraine Lakes 
Telefon: 888-446-1239 
Faks: 855-293-1822 
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Qarku Washington   Qarku Waukesha          Qarku Waushara 
Shoqëritë e Moraine Lakes  Shoqëritë e Moraine Lakes          Shoqëria e East Central 
Telefon: 888-446-1239  Telefon: 888-446-1239          Telefon: 888-256-4563 
Faks: 855-293-1822   Faks: 855-293-1822           Faks:  855-293-1822 
 

Wisconsin Medicaid (ForwardHealth) 
Nëse keni probleme me përdorimin e kartës tuaj ForwardHealth për shërbime ose artikuj që nuk 
janë në paketën e përfitimit Kujdesi Familjar (si syze, vizita te mjeku juaj ose receta), telefononi 
Shërbimet e Anëtarëve të ForwardHealth pa pagesë në: 

800-362-3002 
 

Raportimi i mashtrimit me ndihmën publike 
Mashtrimi nënkupton marrjen e sigurimit ose pagesave që e dini se nuk duhet t'i merrni ose të 
ndihmoni dikë tjetër të marrë sigurim ose pagesa që e dini se nuk duhet t'i marrin. Kushdo që 
kryen mashtrim mund të ndiqet penalisht. Nëse një gjykatë përcakton se një person ka marrë 
përfitime të kujdesit duke kryer mashtrime, gjykata do t'i kërkojë atij personi të paguajë shtetin 
për ato përfitime, përveç penaliteteve të tjera.  
 
Nëse dyshoni për keqpërdorim të fondeve të asistencës publike, duke përfshirë Kujdesi Familjar, 
telefononi linjën telefonike të mashtrimit ose depozitoni një raport në internet në:  

877-865-3432 
www.dhs.wisconsin.gov/fraud 

 

Nëse mendoni se keni identifikuar mashtrim, shpërdorim, abuzim ose mospërputhje, mund të 
kontaktoni My Choice Wisconsin në mënyrat konfidenciale të mëposhtme: 

• Telefononi linjën telefonike anonime të pajtueshmërisë pa pagesë në 1-833-253-3465 ose 
lokalisht në (608) 245-3576  

• Email: Compliance@mychoicewi.org 
 

Wisconsin FoodShare (karta QUEST) 
Nëse keni pyetje apo shqetësime në lidhje me FoodShare, ose nëse dëshironi të dini balancën në 
kartën tuaj FoodShare/QUEST, ose të raportoni një kartë QUEST të humbur ose të vjedhur, 
telefononi linjën e shërbimit të klientit FoodShare pa pagesë në: 

877-415-5164 
 
 
 
 
 
Divizioni i Sigurimit të Cilësisë në Wisconsin 
Nëse mendoni se një kujdestar, agjenci ose institucion ka shkelur ligjet shtetërore ose federale, ju 
keni të drejtë të paraqisni një ankesë në Divizionin e Sigurimit të Cilësisë në Wisconsin. Kur 

https://www.dhs.wisconsin.gov/fraud/index.htm
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paraqisni një ankesë, mund t'ju kërkohet për qarkun në të cilin ndodhet ofruesi. Për të paraqitur 
një ankesë, telefononi: 

800-642-6552 
 
Avokatë të Pavarur për të Drejtat e Aftësive të Kufizuara në Wisconsin  
Nëse jeni duke kërkuar ndihmë për të kapërcyer barrierat ndaj pavarësisë dhe po kërkoni të 
identifikoni shërbimet mbështetëse të komunitetit, telefononi Avokatët e të Drejtave të Aftësive 
të Kufizuara. Ata punojnë një për një me individët për të identifikuar qëllimet dhe për të arritur 
ndryshime pozitive. Kontaktojini ata në:  
 

414-773-4646 
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Kapitulli 2. Mirë se ardhja dhe prezantimi 
 
 
Mirë se vini në My Choice Wisconsin 
 
Mirë se vini në My Choice Wisconsin një organizatë e menaxhuar e kujdesit që drejton 
programin e Kujdesit Familjar. Kujdes Familjar është një program kujdesi afatgjatë i Medicaid 
që ndihmon të moshuarit dhe të rriturit me aftësi të kufizuara fizike, zhvillimore apo intelektuale. 
Njerëzit në program marrin shërbime për t'i ndihmuar ata që të jetojnë në shtëpinë e tyre sa herë 
që është e mundur. Kujdesi Familjar financohet nga dollarët e taksave shtetërore dhe federale.  
 
Ky manual do t'ju japë informacionin që ju nevojitet për: 
 

• Të kuptuar bazat e Kujdesit Familjar. 
• T’u njohur me shërbimet në paketën e përfitimeve. 
• Të kuptuar të drejtat dhe përgjegjësitë tuaja si anëtar i Kujdesit Familjar.  
• Të paraqitur një ankesë ose apel nëse keni një problem apo shqetësim. 

 
Nëse dëshironi ndihmë në rishikimin e këtij manuali, ju lutemi kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit. 
Informacioni i kontaktit të ekipit tuaj është në kapakun e brendshëm të këtij manuali. 
 
Në përgjithësi, fjalët “ju” dhe “juaj” në këtë dokument të referohen ty, anëtarit. "Ju" dhe "juaj" 
mund të nënkuptojnë gjithashtu vendimmarrësin tuaj ligjor, si për shembull një kujdestar ligjor 
ose prokurës së aktivizuar.  
 
Në fund të këtij manuali (faqja 67) janë përkufizimet e fjalëve të rëndësishme. Këto përkufizime 
mund t'ju ndihmojnë të kuptoni fjalët dhe frazat e përdorura shpesh në këtë manual.  
 
Nëse nuk jeni ende anëtar dhe keni pyetje apo dëshironi më shumë informacion se si të 
regjistroheni në Kujdesin Familjar ose programe të tjera, ju lutemi kontaktoni qendrën e 
burimeve të plakjes dhe aftësive të kufizuara (ADRC) në zonën tuaj. ADRC-të ofrojnë 
informacion dhe asistencë dhe ndihmojnë njerëzit të aplikojnë për programe dhe përfitime. 
ADRC është një agjenci më vete. Nuk është pjesë e My Choice Wisconsin. ADRC është në 
dispozicion për t'ju ndihmuar, pavarësisht nëse vendosni të bëheni një anëtar i Kujdesit Familjar. 
Adresa dhe numri i telefonit të ADRC-së suaj lokale mund të gjenden duke filluar nga faqja 12. 
 
Si mund të më ndihmojë programi Kujdesi Familjar? 
 
Një nga qëllimet kryesore të Kujdesit Familjar është të sigurojë që të jeni të sigurt dhe të 
mbështetur në shtëpi. Kur jetoni në shtëpinë tuaj ose në shtëpinë e familjes suaj, ju keni më 
shumë pushtet mbi jetën tuaj. Ju mund të vendosni kur të bëni disa gjëra, të tilla si kur të 
zgjoheni dhe të hani vakte dhe si të planifikoni ditën tuaj. 
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Kur të bashkoheni me Kujdesin Familjar, My Choice 
Wisconsin do të flasë me ju se cilat shërbime do t'ju 
ndihmojnë të jetoni sa më të pavarur që të jetë e mundur. 
Ndihmë për larjen, transportin, mirëmbajtjen e shtëpisë dhe 
dërgimi i ushqimit në shtëpi janë disa nga shërbimet që 
ofrojmë. Shërbimet mund të përfshijnë edhe ndërtimin e një 
platforme për karriget me rrota ose përdorimin e një sistemi 
alarmi mjekësor. (Shihni kapitullin 4 për një listë të plotë të 
shërbimeve të mbuluara.) 
 
Kujdes Familjar ofron menaxhim të kujdesit dhe një sërë 
shërbimesh të hartuara për të përmbushur nevojat tuaja. Ne 
do të sigurohemi që të merrni kujdesin që ju nevojitet për të 
qenë të shëndetshëm dhe të sigurt. Gjithashtu do t'ju 
ndihmojmë të mbani lidhjet me familjen, miqtë dhe 
komunitetin tuaj.  
 
Nëse jeni një i ri i rritur që përgatiteni të jetoni më vete, My 
Choice Wisconsin mund t'ju ndihmojë të bëheni më të 
pavarur. Për shembull, mund t'ju ndihmojmë të zhvilloni aftësitë që ju nevojiten për të gjetur një 
punë ose për të mësuar se si të përgatisni vaktet tuaja. 
 
Kush do të më ndihmojë? 
 
Kur të bëheni anëtar i Kujdesit Familjar, do të punoni me një ekip profesionistësh nga My 
Choice Wisconsin. Ju jeni një pjesë qendrore e ekipit tuaj të kujdesit dhe duhet të përfshiheni 
në çdo pjesë të planifikimit të kujdesit tuaj. 
 
Ekipi juaj i kujdesit do t'ju përfshijë juve dhe: 
 

• Një infermiere të regjistruar. 
• Një punonjës social ose Menaxher të kujdesit. 
• Profesionistë të tjerë, në varësi të nevojave tuaja, si një terapist profesional ose fizik, ose 

një specialist i shëndetit mendor. 
• Kushdo tjetër që dëshironi të përfshihet, duke përfshirë anëtarët e familjes ose miqtë. 

 
Detyra e ekipit tuaj të kujdesit është të punojë me ju për: 
 

• Të identifikuar pikat tuaja të forta, burimet, nevojat dhe preferencat tuaja.  
• Të zhvilluar një plan kujdesi që përfshin ndihmën që ju nevojitet.  
• T’u siguruar që shërbimet në planin tuaj t'ju ofrohen në të vërtetë. 
• T’u siguruar që shërbimet që ofron Kujdesi Familjar plotësojnë nevojat tuaja dhe janë me 

kosto efektive. 
• T’u siguruar që plani juaj i kujdesit të vazhdojë të funksionojë për ju. 

Kujdesi Familjar: 

• Mund të përmirësojë 
ose ruajë cilësinë e 
jetës tuaj. 

• Ju ndihmon të jetoni në 
shtëpinë ose 
apartamentin tuaj, mes 
familjes dhe miqve.  

• Ju përfshin në vendimet 
për kujdesin tuaj dhe 
shërbimet. 

• Maksimizon pavarësinë 
tuaj. 

Kujdesi Familjar: 

• Mund të përmirësojë 
ose ruajë cilësinë e 
jetës tuaj. 

• Ju ndihmon të jetoni 
në shtëpinë ose 
apartamentin tuaj, 
mes familjes dhe 
miqve.  

• Ju përfshin në 
vendimet për kujdesin 
tuaj dhe shërbimet. 

• Maksimizon 
pavarësinë tuaj. 
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Njoftoni ekipin tuaj nëse keni nevojë për ndonjë ndihmë për të marrë pjesë në proces. 
 
Kujdesi Familjar nuk zëvendëson ndihmën që merrni nga familja juaj, miqtë ose të tjerët në 
komunitet. My Choice Wisconsin inkurajon anëtarët e familjes, miqtë dhe njerëzit e tjerë të 
rëndësishëm për ju që të përfshihen në kujdesin tuaj. Do të punojmë me ju për të ndërtuar mbi 
këto marrëdhënie të rëndësishme. Gjithashtu mund të ndihmojmë në gjetjen e burimeve në 
komunitetin tuaj që mund t'ju ndihmojnë, si bibliotekat, qendrat e të moshuarve dhe kishat.  
 
Kur të nevojitet, gjithashtu mund të ndihmojmë në gjetjen e mënyrave për të forcuar rrjetin tuaj 
të mbështetjes. Për shembull, nëse njerëzit që ju ndihmojnë kanë nevojë për një pushim, mund të 
ofrojmë shërbime pushimi. Pushimi ofron një pushim të përkohshëm për kujdestarët tuaj për t'iu 
dhënë atyre kohë për t'u çlodhur dhe për të ruajtur shëndetin e tyre. 
 
Çfarë do të thotë të jesh anëtar? 
 
Si një anëtar i programit të Kujdesit Familjar të My Choice Wisconsin, ju dhe ekipi juaj i 
kujdesit do të punoni së bashku për të marrë vendime në lidhje me shëndetin dhe stilin tuaj të 
jetesës. Së bashku, ju dhe ekipi juaj i kujdesit do të bëni zgjedhjet më të mira të mundshme për 
t'ju mbështetur.  
 
Ju do të merrni shërbimet tuaja të kujdesit afatgjatë nëpërmjet ofruesve të My Choice Wisconsin. 
Kur të bashkoheni me Kujdesin Familjar, do t'ju japim informacion se si të merrni një listë të 
ofruesve të shërbimeve që kanë rënë dakord të punojnë me ne. Ju dhe ekipi juaj i kujdesit do të 
punoni së bashku për të zgjedhur ofruesit që mbështesin më së miri nevojat tuaja. 
 
My Choice Wisconsin beson se anëtarët tanë duhet të kenë zgjedhje personale kur marrin 
shërbime. Zgjedhja do të thotë të kesh fjalën se si dhe kur ofrohet kujdesi. Të jesh anëtar dhe të 
kesh zgjedhje personale do të thotë gjithashtu se je përgjegjës për të ndihmuar ekipin tënd të 
kujdesit të gjejë mënyrat më ekonomike për t'ju mbështetur. 
 
My Choice Wisconsin është përgjegjës për plotësimin e nevojave të kujdesit afatgjatë të të gjithë 
anëtarëve tanë. Ne mund ta bëjmë këtë vetëm nëse të gjithë anëtarët na ndihmojnë të zhvillojmë 
plane kujdesi që jo vetëm funksionojnë, por janë gjithashtu të arsyeshëm dhe me kosto efektive. 
Duke punuar së bashku, mund të sigurohemi që Kujdesi Familjar të mbetet në dispozicion të 
njerëzve të tjerë që kanë nevojë për shërbimet tona. 
 
Ju mund t’i mbani ofruesit tuaj aktualë mjekësorë (për shembull, mjekun tuaj të përgjithshëm, 
pediatrin, dentistin dhe kiropraktorin), spitalet, klinikat dhe farmacitë ku merrni ilaçet tuaja me 
recetë. Programi i Kujdesit Familjar të My Choice Wisconsin nuk është përgjegjës për këto 
shërbime. Këto shërbime paguhen nga lloje të tjera sigurimesh. Ekipi juaj i kujdesit do t’ju 
ndihmojë në koordinimin e shërbimeve tuaja të Kujdesit Familjar me shërbimet nga mjeku juaj 
dhe ofruesit e tjerë mjekësorë.  
 
Kush mund të jetë anëtar i My Choice Wisconsin? 
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Anëtarësimi është vullnetar. Është zgjedhja juaj nëse do të regjistroheni me My Choice 
Wisconsin. Për t'u shërbyer nga ne duhet të plotësoni të gjitha kërkesat e mëposhtme:  
 

• Të jeni i rritur me paaftësi fizike ose zhvillimore/intelektuale ose të jeni 65 vjeç e lart. 
• Të jeni banor i një prej zonave tona të shërbimit (shih listën më poshtë).  
• Të jeni financiarisht i kualifikuar për Medicaid. 
• Të jeni i përshtatshëm funksionalisht siç përcaktohet nga Wisconsin Adult Long Term 

Care Functional Screen. 
• Të nënshkruani një formular regjistrimi. 

 
Zona jonë e shërbimit përfshin këto qarqe në Wisconsin: 
 

 
Nëse planifikoni të largoheni nga zona e shërbimit, duhet të njoftoni Ekipin tuaj të Kujdesit. 
Informacioni i kontaktit të ekipit tuaj është në kapakun e brendshëm të këtij manuali. Nëse 
lëvizni jashtë zonës tonë të shërbimit, mund të mos jeni në gjendje të qëndroni të regjistruar me 
My Choice Wisconsin.  

 
Adams 
 
Buffalo 
 
Chippewa 
 
Clark 
 
Columbia 
 
Crawford 
 
Dane 
 
Dodge 
 
Dunn 
 
Eau Claire 
 
Grant 
 
Green 
 
Green Lake 
 
 

 
Iowa 
 
Jackson 
 
Jefferson 
 
Juneau 
 
Kenosha 
 
La Crosse 
 
Lafayette 
 
Marquette 
 
Milwaukee 
 
Monroe 
 
Ozaukee 
 
Pepin 
 
Pierce 
 
 

 
Racine 
 
Richland 
 
Rock 
 
Sauk 
 
Sheboygan 
 
St Croix 
 
Taylor 
 
Trempealeau 
 
Vernon 
 
Walworth 
 
Washington 
 
Waukesha 
 
Waushara 
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Pasi të bëheni anëtar, duhet të vazhdoni të plotësoni kërkesat e përshtatshmërisë financiare dhe 
funksionale për të qëndruar i regjistruar.  
 

• Përshtatshmëria financiare nënkupton përshtatshmërinë për Medicaid (e njohur edhe si 
Ndihma Mjekësore, MA, ose Titulli 19). Agjencia e mirëmbajtjes së të ardhurave shikon 
të ardhurat dhe pasuritë e një individi për të përcaktuar nëse personi është i kualifikuar 
për Medicaid. Ndonjëherë, për të qenë të kualifikuar financiarisht, anëtarët do të duhet të 
paguajnë një pjesë të kostos së shërbimeve që marrin. Kjo quhet “pjesa e kostos” dhe 
duhet paguar për të mbetur të kualifikuar për Kujdesin Familjar. Nëse do të keni një pjesë 
të kostos, stafi nga ADRC do ta diskutojë këtë me ju përpara se të merrni një vendim 
përfundimtar për regjistrimin. Agjencia e mirëmbajtjes së të ardhurave do të rishikojë 
përshtatshmërinë tuaj financiare dhe ndarjen e kostos të paktën një herë në vit për t'u 
siguruar që jeni ende financiarisht të kualifikuar për Kujdesin Familjar. 

• Përshtatshmëria funksionale lidhet me shëndetin e një personi dhe nevojën për ndihmë 
për gjëra të tilla si larja, veshja dhe përdorimi i banjës. ADRC mund t'ju tregojë nëse jeni 
funksionalisht të përshtatshëm për Kujdesin Familjar. Ekipi juaj i kujdesit do të shqyrtojë 
përshtatshmërinë tuaj funksionale të paktën një herë në vit për t'u siguruar që ju jeni ende 
të kualifikuar. 

 
Si të bëhem anëtar?  
 
Nëse tashmë nuk jeni anëtar, por jeni të interesuar të bëheni anëtar i My Choice Wisconsin, ju 
lutemi telefononi ose vizitoni ADRC në zonën tuaj. Adresa dhe numri i telefonit të ADRC-së 
suaj lokale mund të gjenden duke filluar nga faqja 12. 
 
ADRC do t'ju ndihmojë të vlerësoni nivelin tuaj të nevojës për shërbime dhe të siguroheni që 
jeni funksionalisht të kualifikuar për Kujdesin Familjar. Ata do t'ju japin informacion rreth 
programeve të tjera të disponueshme dhe do t'ju ndihmojnë të zgjidhni burimin ose programin 
më të përshtatshëm për ju. 
 
Gjatë procesit të regjistrimit, ADRC do t'ju kërkojë të: 
 

• Jepni informacion për shëndetin dhe nevojat tuaja. 
• Jepni informacion për të ardhurat dhe pasuritë tuaja. 
• Nënshkruani një formular “Lëshimi i Informacionit” për të dhënat tuaja mjekësore. 
• Plotësoni dhe nënshkruani një formular regjistrimi. 

 
Ju gjithashtu do të flisni me një punonjës të mirëmbajtjes së të ardhurave. Ky person do të 
përcaktojë nëse i plotësoni kushtet financiare për Kujdesin Familjar. 
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Kapitulli 3. Gjërat që duhet t’i dini për marrjen e shërbimeve 
 
 
Si funksionon Kujdesi Familjar? 
 
Kur të regjistroheni në Kujdesin Familjar, ju dhe ekipi juaj i kujdesit do të vlerësoni nevojat, 
pikat e forta dhe preferencat tuaja. Pjesë e këtij procesi është që t'i tregoni ekipit tuaj për tipin e 
jetës që dëshironi të jetoni dhe mbështetjen që ju nevojitet për të jetuar tipin e jetës që dëshironi. 
Kjo i jep ekipit tuaj një kuptim të qartë të asaj që është e rëndësishme për ju. 
 
Identifikoni rezultatet e përvojës suaj personale 
 
Gjatë vlerësimit, ekipi juaj i kujdesit do t'ju ndihmojë të identifikoni rezultatet e përvojës suaj 
personale. Këto rezultate janë qëllimet që keni për jetën tuaj dhe ato përfshijnë: 
 

• Informacion mbi: 
o Ku dhe me kë të jetoni 
o Mbështetja dhe shërbimet e nevojshme dhe kush i ofron ato 
o Rutinat tuaja ditore 

• Përvoja personale - duke pasur: 
o Ndërveprim me familjen dhe miqtë 
o Një punë ose aktivitete të tjera domethënëse 
o Përfshirje të komunitetit 
o Stabilitet 
o Respekt dhe drejtësi 
o Privatësi 

• Shëndeti dhe siguria - duke qenë: 
o I shëndetshëm 
o I sigurt 
o I lirë nga abuzimi dhe neglizhenca 

 
Vetëm ju mund t'i tregoni ekipit tuaj të kujdesit se çfarë është e rëndësishme për ju. Ju 
përcaktoni se ç’kuptim kanë këto deklarata rezultatesh për ju dhe jetën tuaj. Për shembull, një 
person mund të dëshirojë të:  
 

• Jetë mjaft i shëndetshëm për të shijuar vizitat me nipërit dhe mbesat. 
• Ketë një punë të paguar. 
• Jetë mjaftueshëm i pavarur për të jetuar në banesën e tij ose të saj. 

 
Ju keni të drejtë të supozoni që ekipi juaj i kujdesit të punojë me ju për të identifikuar rezultatet e 
përvojës suaj personale. Përpara se My Choice Wisconsin të blejë shërbime për ju, ekipi juaj i 
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kujdesit duhet të marrë në konsideratë se cilat shërbime i mbështesin më mirë nevojat tuaja dhe 
janë më efektive në kosto. Kjo nuk do të thotë se My Choice Wisconsin do të ofrojë gjithmonë 
shërbime për t'ju ndihmuar të arrini rezultatet tuaja. Çka bëni për veten tuaj dhe ndihma që 
merrni nga familja, miqtë dhe të tjerët do të jenë një pjesë shumë e rëndësishme e planit 
për t’i mbështetur rezultatet tuaja. 
 
Identifikoni rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë 
 
Gjatë procesit të vlerësimit, ju dhe ekipi juaj i kujdesit do të identifikoni gjithashtu rezultatet e 
kujdesit tuaj afatgjatë. Kjo ju ndihmon ju dhe ekipin tuaj të dini se cilat shërbime do të 
plotësojnë nevojat tuaja të kujdesit afatgjatë. Rezultatet e kujdesit afatgjatë janë ato gjëra që 
Kujdesi Familjar mund t'ju ndihmojë t’i arrini për të pasur tipin e jetës që dëshironi. Për 
shembull:  
 

• Të jeni në gjendje të përmbushni nevojat tuaja të përditshme 
• Marrja e asaj çka nevojitet për të qëndruar të sigurt, të shëndetshëm dhe sa më të pavarur 

që të jetë e mundur 
 
Duke i pasur këto gjëra në vend do t'ju lejojë të përqendroheni te njerëzit dhe aktivitetet që janë 
më të rëndësishme për ju. Për shembull, marrja e ndihmës për t'u veshur ose për të bërë banjë 
mund ta ndihmojë gjithashtu një person që të ndihet mjaft mirë për të shkuar në punë ose për të 
vizituar familjen dhe miqtë. 
 
Ekipi juaj i kujdesit, do të zhvillojë një plan kujdesi që do t'ju ndihmojë të ecni drejt rezultateve 
që ju dhe ekipi juaj identifikoni gjatë procesit të vlerësimit.  
 
Çfarë duhet të jetë në planin tuaj të kujdesit? 
 
Plani juaj i kujdesit do të përfshijë dhe do të jetë i qartë rreth: 

 
• Nevojave tuaja fizike shëndetësore dhe aftësisë suaj për të kryer detyra dhe aktivitete të 

caktuara (si ngrënia dhe veshja). 
• Pikat e forta dhe preferencat tuaja. 
• Rezultatet e përvojës suaj personale. 
• Rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë. 
• Shërbimet që do të merrni.  
• Kush do të ofrojë çdo shërbim.  
• Gjërat që do t'i bëni vetë ose me ndihmën e familjes, miqve apo burimeve të tjera në 

komunitetin tuaj. 
 
Ekipi juaj i kujdesit do t'ju kërkojë të nënshkruani planin tuaj të kujdesit, i cili tregon se keni 
marrë pjesë në zhvillimin e tij. Ju do të merrni një kopje të nënshkruar të planit tuaj. Nëse nuk 
jeni të kënaqur me planin tuaj, ekzistojnë procedurat e ankesave dhe apelimit të disponueshme 
për ju. (Shihni kapitullin 8 për më shumë informacion.) 
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Ekipi juaj i kujdesit do të jetë në kontakt me ju rregullisht për të folur për mënyrën se si po ia 
kaloni dhe për të kontrolluar nëse shërbimet tuaja po ju ndihmojnë. Ekipi juaj duhet të takohet 
me ju personalisht të paktën çdo tre muaj. Ekipi juaj mund të takohet me ju më shpesh nëse është 
e nevojshme për vizita më të shpeshta. 

Si zgjidhen dhe autorizohen shërbimet?  
 
Ekipi juaj i kujdesit duhet t'i miratojë të gjitha shërbimet 
para se t'i merrni. My Choice Wisconsin nuk kërkohet të 
paguajë për shërbimet që merrni pa miratimin tonë paraprak. 
Nëse i rregulloni vetë shërbimet pa miratimin e ekipit 
tuaj të kujdesit, mund t'ju duhet të paguani për to. Ju 
lutemi flisni me ekipin tuaj nëse keni nevojë për një shërbim 
që nuk është miratuar. 
 
Shënim: Nëse po mendoni të transferoheni në një institucion 
jetese të asistuar ose në shtëpi të moshuarish, My Choice 
Wisconsin do të autorizojë shërbime rezidenciale vetëm në 
situata të caktuara. Shihni faqen 40 për më shumë detaje. 
 
My Choice Wisconsin është përgjegjës për mbështetjen e 
rezultateve të kujdesit tuaj afatgjatë, por ne gjithashtu duhet 
të marrim parasysh koston kur planifikojmë kujdesin tuaj 
dhe zgjedhjen e ofruesve për të përmbushur nevojat tuaja. 
Për ta bërë këtë, ekipi juaj i kujdesit do të përdorë procesin e 
Vendimit për Shpërndarjen e Burimeve (RAD) si një 
udhëzues në marrjen e vendimeve në lidhje me shërbimet. 
 
Rreth Procesit të Vendimit për Shpërndarjen e Burimeve 
 
Procesi RAD është një mjet hap pas hapi që ju dhe ekipi juaj 
do ta përdorni për të gjetur mënyrat më efektive dhe efikase 
për të përmbushur nevojat tuaja dhe për të mbështetur 
rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë. 
 
Efektiviteti i kostos është një pjesë e rëndësishme e RAD-it. Efektiviteti i kostos nënkupton 
mbështetjen e rezultateve të kujdesit tuaj afatgjatë me një kosto dhe mund të arsyeshëm. Për 
shembull, nëse dy ofrues të ndryshëm ofrojnë ndihmën që ju nevojitet, My Choice Wisconsin do 
të blejë shërbimin më të përshtatshëm.  
 
Ju keni të drejtë të dini dhe të kuptoni të gjitha opsionet tuaja, duke përfshirë edhe koston e 
gjërave. Përgjegjësia juaj është që të flisni me ekipin tuaj të kujdesit për këto opsione, në mënyrë 
që t’i merrni vendimet së bashku. Kjo përfshin shtrimin e pyetjeve dhe ndarjen e opinioneve 
tuaja. 
 

Rregullat bazë për marrjen 
e shërbimeve 
Ne në përgjithësi do të 
mbulojmë shërbimet tuaja 
për sa kohë që: 

• Shërbimet janë në 
paketën e përfitimit të 
Kujdesit Familjar (shihni 
faqen 32). 

• Shërbimet mbështesin 
rezultatet e kujdesit tuaj 
afatgjatë.  

• Shërbimet janë mënyra 
më ekonomike për të 
mbështetur nevojat tuaja. 

• Shërbimet janë të 
përfshira në planin tuaj të 
kujdesit. 

• Shërbimet janë miratuar 
dhe autorizuar 
paraprakisht nga ekipi 
juaj i kujdesit. 
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Gjatë procesit të RAD-it, ju dhe ekipi juaj i kujdesit do të flisni për shërbimet që ju nevojiten. Së 
bashku do të eksploroni opsionet e disponueshme për të përmbushur rezultatet e kujdesit tuaj 
afatgjatë. Kjo përfshin të flisni se si miqtë, familja ose të tjerët mund të ndihmojnë. Shumë herë, 
ju mund të arrini një ose më shumë nga rezultatet tuaja pa shumë ndihmë nga My Choice 
Wisconsin sepse familja, miqtë ose njerëz të tjerë janë në gjendje dhe zgjedhin që t'ju ndihmojnë. 
My Choice Wisconsin blen shërbime që mbështetësit tuaj nuk mund t'i ofrojnë.  
 
Qëllimi ynë është të mbështesim njerëzit në jetën tuaj që tashmë kanë zgjedhur t'ju ndihmojnë. 
Këto “mbështetje natyrore” i mbajnë në jetën tuaj të përditshme njerëzit që janë të rëndësishëm 
për ju. Duke e mbështetur, në vend se ta zëvendësojë, ndihmën që merrni nga familja dhe miqtë 
tuaj forcon këto marrëdhënie të paçmueshme dhe ndihmon My Choice Wisconsin të paguajë për 
shërbimet ku dhe kur ato nevojiten.  
 
Në fund të procesit RAD, ju dhe ekipi juaj i kujdesit do të flisni se si mund të keni më shumë 
kontroll në jetën tuaj dhe nëse jeni të interesuar të drejtoni shërbimet tuaja.  
 
Ekipi juaj i kujdesit do të gjejë ofrues shërbimesh për t'ju ndihmuar. Këta ofrues duhet të kenë 
një kontratë me My Choice Wisconsin. Nëse s’jeni të kënaqur me ndonjë ofrues, ju keni të drejtë 
të kërkoni një ofrues të ri, por së pari duhet të flisni me ekipin tuaj të kujdesit. Ekipi juaj duhet të 
autorizojë të gjitha shërbimet që merrni. 
 
Po sikur nevojat e mia të ndryshojnë? 
 
Shërbimet tuaja mund të ndryshojnë me kalimin e kohës ashtu si gjendja juaj e shëndetit dhe e 
jetës ndryshon. Për shembull, shërbimet tuaja mund të zvogëlohen nëse shëndeti juaj fizik 
përmirësohet. Nëse nevojat tuaja rriten, do të sigurohemi që të merrni ndihmën që ju nevojitet 
për të qëndruar të sigurt, të shëndetshëm dhe sa më të pavarur që të jetë e mundur. Një nga 
qëllimet tona është të ofrojmë shërbimin e duhur, në sasinë dhe në vendin e duhur.  
 
Nëse nevojat tuaja ndryshojnë, ju lutemi njoftoni ekipin tuaj të kujdesit. Ju lutemi dijeni se ne do 
të jemi aty gjithmonë për t'ju mbështetur. 
  
Si ta përdor rrjetin e ofruesve? 
 
Ju dhe ekipi juaj i kujdesit do të zgjidhni ofruesit tuaj nga një “rrjet ofruesish”. Lista e ofruesve 
që përdorim zakonisht është në faqen tonë të internetit në www.mychoicewi.org. Këtë e quajmë 
Drejtoria e Rrjetit të Ofruesve. Nëse dëshironi një kopje në letër të Drejtorisë së Rrjetit të 
Ofruesit, mund të kërkoni një kopje nga Ekipi juaj i Kujdesit. 
 
Njoftoni ekipin tuaj nëse dëshironi informacion në lidhje me aftësitë e ofruesve tanë. Për 
shembull, mund të pyesni nëse ofruesit kanë staf që flasin një gjuhë të caktuar, ose që kuptojnë 
një kulturë të caktuar etnike ose besimi fetar. Ekipi juaj i kujdesit mund t'ju tregojë gjithashtu 
nëse vendndodhja dhe pajisjet e ofruesit janë të përdorshme për personat me aftësi të kufizuara. 
 
Ne kontraktojmë ofrues që ndihmojnë në mbështetjen e rezultateve të kujdesit afatgjatë të 
anëtarëve tanë. Ofruesit tanë punojnë me ne në një mënyrë me kosto efektive dhe duhet të 

http://www.mychoicewi.org/
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përmbushin standardet tona të cilësisë. Rrjeti ynë i ofruesve ju jep një zgjedhje ofruesish, 
kurdoherë që është e mundur. Sidoqoftë, My Choice Wisconsin gjithashtu duhet të sigurohet që 
ofruesi të jetë një zgjedhje me kosto efektive. 
 
Pasi ekipi juaj i kujdesit të miratojë shërbimet tuaja, ju dhe ekipi juaj do të zgjidhni nga ofruesit 
në Drejtorinë e Rrjetit të Ofruesve të My Choice Wisconsin’s. Nëse nuk kemi një ofrues që 
mund t’i plotësojë nevojat tuaja, apo nëse të gjithë ofruesit tanë të zakonshëm ndodhen shumë 
larg vendit ku jetoni, mund të përdorim një ofrues jashtë rrjetit tonë. Për të zgjedhur një ofrues 
jashtë rrjetit tonë, duhet të flisni me ekipin tuaj të kujdesit. 
 
Nëse jeni një indian amerikan ose vendas i Alaskës, mund të merrni shërbime të mbuluara nga 
një ofrues i kujdesit shëndetësor indian jashtë rrjetit tonë. 
 
Mund të ketë raste kur dëshironi të ndërroni ofruesit. Kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit nëse 
dëshironi të kaloni në rrjet nga një ofrues në tjetrin. Nëse ndryshoni ofrues pa folur dhe pa 
marrë miratimin më parë me ekipin tuaj, ju mund të jeni përgjegjës për koston e 
shërbimit.  
 
Për ofruesit që vijnë në shtëpinë tuaj ose ofrojnë kujdes personal intim, mund të jemi në gjendje 
të blejmë shërbime nga njerëz që janë të njohur për ju, si p.sh. një anëtar i familjes. Personi që 
zgjidhni të përdorni duhet të jetë i kualifikuar dhe të pranojë të punojë me një kosto të ngjashme 
me ofruesit tanë të tjerë. 
 
Si ju ndihmon Kujdesi Familjar të menaxhoni shërbimet tuaja? 
 
My Choice Wisconsin respekton zgjedhjet e anëtarëve tanë. Për shembull: 
 

• Rregullimi i jetesës, rutina ditore dhe shërbimet mbështetëse sipas zgjedhjes suaj janë 
shembuj të kategorive të rezultateve që mbështet Kujdesi Familjar. Ju thoni atë që është e 
rëndësishme për ju në këto sfera rezultatesh. Ju punoni me ekipin tuaj të kujdesit për të 
gjetur mënyra të arsyeshme për të mbështetur rezultatet tuaja. Nëse s’mendoni se plani 
juaj i kujdesit ofron mbështetje të arsyeshme për rezultatet tuaja, mund të paraqisni një 
ankesë ose apelim. (Shihni kapitullin 8 për më shumë informacion.) 

• Nëse e kërkoni, do të konsiderojmë përdorimin e një ofruesi që zakonisht nuk e përdorim. 
• Për ofruesit që vijnë në shtëpinë tuaj ose ofrojnë kujdes personal intim, ne - me kërkesën 

tuaj - do të blejmë shërbime nga çdo ofrues i kualifikuar që ju zgjidhni, duke përfshirë një 
anëtar të familjes. Ofruesi ose anëtari i familjes duhet të plotësojë kërkesat tona dhe 
të pranojë shumën e parave që paguajmë.  

• Ju keni të drejtë të kaloni në një ekip tjetër kujdesi, deri në dy herë për çdo vit kalendarik. 
S’duhet të thoni pse doni një ekip tjetër. My Choice Wisconsin mund të mos jetë 
gjithmonë në gjendje të përmbushë kërkesën tuaj apo t'ju japë ekipin specifik që 
dëshironi.  

• Mund të zgjidhni ta drejtoni vetë një apo më shumë të shërbimeve tuaja. 
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Cilat janë mbështetësit e vetëdrejtuar? 
 
Nëse dëshironi të keni më shumë përgjegjësi dhe të jeni më të përfshirë në drejtimin e 
shërbimeve tuaja, mund të përdorni opsionin e mbështetjes së vetëdrejtuar të Kujdesit Familjar. 
Zgjedhja për të vetëdrejtuar do të thotë se do të keni më shumë pushtet rreth si dhe nga kush t’i 
merrni shërbimet tuaja.  
 
Me disa lloje mbështetjesh të vetëdrejtuara, ju keni kontroll dhe përgjegjësi për buxhetin tuaj për 
shërbimet. Gjithashtu mund të keni kontroll mbi ofruesit tuaj, duke përfshirë përgjegjësinë për 
punësimin, trajnimin, mbikëqyrjen dhe shkarkimin e punonjësve tuaj të kujdesit të drejtpërdrejtë. 
Me llojet e tjera të mbështetjeve të vetëdrejtuara, ju zgjidhni ofruesin tuaj, por një agjenci 
kujdeset për punësimin, trajnimin dhe mbikëqyrjen aktuale të stafit. 
 
Mbështetja e vetëdrejtuar përdoret më shpesh për kujdesin në shtëpi, megjithatë mund të përdoret 
edhe për shërbime jashtë shtëpisë, si transporti dhe kujdesi personal në vendin tuaj të punës. 
Ekipi juaj i kujdesit mund t'ju tregojë se cilat shërbime mund t’i drejtoni vetë në Kujdesin 
Familjar. 
 
Ju zgjidhni se sa dëshironi të merrni pjesë në mbështetjen e vetëdrejtuar. Nuk është një qasje “të 
gjitha ose asnjë”. Mund të zgjidhni të drejtoni një apo më shumë të shërbimeve tuaja. Për 
shembull, mund të zgjidhni të vetëdrejtoni shërbimet që ju ndihmojnë të qëndroni në shtëpinë 
tuaj ose t'ju ndihmojnë të gjeni dhe mbani një punë. Më pas mund të punoni me ekipin tuaj të 
kujdesit për të menaxhuar shërbimet që synojnë rezultate të tjera në planin tuaj të kujdesit.  
 
Nëse zgjidhni të përdorni opsionin e mbështetjes së vetëdrejtuar, do të punoni me ekipin tuaj për 
të përcaktuar një buxhet për shërbimet bazuar në planin tuaj të kujdesit. Ju do t'i blini shërbimet 
tuaja brenda atij buxheti, drejtpërdrejt ose me ndihmën e një personi ose agjencie tjetër që ju 
zgjidhni.  
 
Nëse jeni të interesuar për mbështetje të vetëdrejtuar, ju lutemi  kërkojini Ekipit tuaj të kujdesit 
më shumë informacion rreth përfitimeve dhe kufizimeve të tij.  
 
Çfarë duhet të bëj në rast urgjence? 
 

 
Nëse keni një urgjencë, telefononi 911. 

Ju nuk keni nevojë të kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit ose të merrni 
autorizim paraprak  
në rast urgjence. 

 

 
Një urgjencë do të thotë që ju besoni se shëndeti juaj është në rrezik serioz. Një urgjencë mund të 
jetë një sëmundje e papritur, një atak i dyshuar në zemër ose goditje në tru, një kockë e thyer ose 
një atak të rëndë astme.  
 
Nëse keni një urgjencë mjekësore: 
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• Merrni ndihmë sa më shpejt të jetë e mundur. Telefononi 911 ose shkoni në njësinë më të 

afërt të urgjencës, spitalin ose qendrën e kujdesit urgjent.  
• Tregojini personelit të urgjencës dhe spitalit se jeni anëtar i My Choice Wisconsin. 
• Ju ose dikush tjetër duhet të kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit sa më shpejt të jetë e 

mundur (brenda 48 orëve) për t'i treguar rreth kujdesit tuaj urgjent.  
 
Megjithëse Kujdesi Familjar nuk mbulon shërbimet mjekësore, është e rëndësishme të njoftoni 
ekipin tuaj të kujdesit nëse shkoni në njësinë e urgjencës ose jeni pranuar në spital. Në këtë 
mënyrë, mund t'u bëjmë të ditur ofruesve tuaj aktualë që jeni në spital dhe mund të koordinojmë 
shërbimet përcjellëse. Për shembull, para se të largoheni nga spitali, mjeku juaj mund t'ju 
referojë në një agjenci shëndetësore në shtëpi për shërbime përcjellëse. Ekipi juaj i kujdesit duhet 
të autorizojë shërbimet shëndetësore në shtëpi përpara daljes tuaj. 
 
Si të marr kujdes pas orarit normal të punës? 
 
Nëse keni një nevojë urgjente që nuk mund të presë deri ditën tjetër të punës, telefononi 800-
963-0035 ose TTY 711. Stafi në gatishmëri është në dispozicion 24 orë në ditë, shtatë ditë në 
javë. Stafi në gatishmëri mund të autorizojë përkohësisht shërbimet e nevojshme për të vazhduar 
deri në ditën tjetër të punës. Ekipi juaj i kujdesit do t'ju ndjekë për të përcaktuar nëse shërbimet 
duhet të vazhdojnë. 
 
Po sikur të kem nevojë për kujdes ndërkohë që jam jashtë zonës? 
 
Nëse do të jeni jashtë zonës së shërbimit të My Choice Wisconsin’s dhe dëshironi të vazhdoni të 
merrni shërbimet tuaja ndërkohë që jeni larguar, duhet të njoftoni ekipin tuaj të kujdesit sa më 
shpejt që të jetë e mundur. My Choice Wisconsin do të konsultohet me agjencinë e 
mirëmbajtjes së të ardhurave për të zbuluar nëse mungesa juaj do të ndikojë në statusin tuaj si 
banor i qarkut.  
 

• Nëse nuk do të konsideroheni më banor i një qarku të cilit i shërben My Choice 
Wisconsin, kontaktoni qendrën e burimeve të plakjes dhe aftësive të kufizuara (ADRC) 
në qarkun ku do të shkoni. ADRC-ja mund t'ju tregojë për programet e disponueshme në 
atë qark.  

• Nëse ende do të konsideroheni banor, My Choice Wisconsin do të punojë me ju për të 
planifikuar një mënyrë me kosto efektive për të mbështetur nevojat tuaja dhe për t'ju 
mbajtur të shëndetshëm dhe të sigurt ndërsa jeni larg. 

 
Nëse My Choice Wisconsin beson se nuk mund të zhvillojë një plan me kosto efektive që 
plotëson nevojat tuaja dhe garanton shëndetin dhe sigurinë tuaj ndërsa jeni jashtë zonës sonë të 
shërbimit, mund t'i kërkojmë shtetit që t'ju çregjistrojë nga programi. Nëse i kërkojmë shtetit t'ju 
çregjistrojë, do t'ju jepet mundësia ta kundërshtoni kërkesën tonë përmes procesit të apelimit. 
(Shihni kapitullin 8 për më shumë informacion.)  
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My Choice Wisconsin nuk paguan për kujdes nëse largoheni përgjithmonë nga zona jonë e 
shërbimit. Nëse po planifikoni një lëvizje të përhershme, kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit sa më 
herët që të jetë e mundur. Ekipi juaj do të flasë me ju për pasojat e një lëvizjeje të përhershme. 
Nëse po qëndroni në Wisconsin, do t'ju referojmë tek ADRC në vendndodhjen tuaj të re, ku 
mund të merrni informacione për programe dhe organizata të tjera të disponueshme për ju. Nëse 
vendosni të bëni një ndryshim, ekipi juaj i kujdesit dhe stafi i ADRC-së mund t'ju ndihmojnë t’i 
kaloni shërbimet tuaja tek ofruesit në vendndodhjen tuaj të re.
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Kapitulli 4. Paketa e përfitimit Kujdesi Familjar 
 
Çfarë shërbimesh ofrohen? 
 
Shërbimet e disponueshme për ju në përgjithësi varen nga niveli juaj i kujdesit. Kujdesi Familjar 
ka dy “nivele kujdesi”. 
 

1.) “Niveli i kujdesit në shtëpinë e të moshuarve”—Nëse e përmbushni këtë nivel kujdesi, 
do të thotë se nevojat tuaja janë mjaft domethënëse saqë ju kualifikoheni për të marrë 
shërbime në një shtëpi të moshuarish. (Kjo s’do të thotë që duhet të jeni në një shtëpi të 
moshuarish për të marrë shërbime.) Një grup shumë i gjerë shërbimesh ofrohet në këtë 
nivel të kujdesit shëndetësor. 

2.) “Niveli i kujdesit jashtë shtëpisë së të moshuarve”—Nëse e përmbushni këtë nivel 
kujdesi, do të thotë se keni nevojë për shërbime të kujdesit afatgjatë, por nuk do të keni të 
drejtë të merrni shërbime në një shtëpi të moshuarish. Një grup i kufizuar shërbimesh 
ofrohet në këtë nivel të kujdesit shëndetësor. 

 
Niveli juaj i kujdesit mund të ndryshojë me kalimin e kohës ndërsa gjendja juaj e shëndetit dhe e 
jetës ndryshon. Për shembull, nëse shtroheni në një spital ose shtëpi të moshuarish, ekipi juaj i 
kujdesit do të takohet me ju për të përcaktuar nëse niveli juaj i kujdesit ka ndryshuar. Nëse nuk e 
dini nivelin tuaj të kujdesit, pyesni ekipin tuaj të kujdesit. 
 
Shërbimet që mbulon Kujdesi Familjar janë renditur në grafikun “Paketa e përfitimeve të 
kujdesit familjar” në faqen tjetër (faqe 33). Megjithëse shërbimet në paketën e përfitimeve janë 
të disponueshme për të gjithë anëtarët, kjo nuk do të thotë që mund ta merrni një shërbim vetëm 
sepse është në listë. Ju do të merrni vetëm shërbimet e nevojshme për të mbështetur rezultatet e 
kujdesit tuaj afatgjatë dhe për të garantuar shëndetin dhe sigurinë tuaj. Ju dhe ekipi juaj i kujdesit 
do të përdorni procesin RAD për të krijuar planin e kujdesit me kosto më efektive për ju.  
 
My Choice Wisconsin mund të duhet të ofrojë një shërbim që nuk është i listuar. Mbështetja ose 
shërbimet alternative duhet të plotësojnë disa kushte. Ju dhe ekipi juaj i kujdesit do të vendosni 
se kur mund t'ju nevojiten shërbime alternative për të përmbushur rezultatet tuaja të kujdesit 
afatgjatë.  
 
Ekipi juaj i kujdesit duhet t’i miratojë të gjitha shërbimet përpara se të filloni t'i merrni 
ato. Ju lutemi vini re se:  

• Disa anëtarëve mund t’ju duhet të paguajnë një pjesë të kostos për t'u kualifikuar për 
Kujdesin Familjar.  

• Ekzistojnë rregulla për autorizimin e shërbimeve rezidenciale dhe të qëndrimit në 
shtëpinë e të moshuarve për Kujdesin Familjar. My Choice Wisconsin do të miratojë 
shërbime rezidenciale vetëm në situata të caktuara.  

• Vetëm disa nga shërbimet në paketën e përfitimeve janë të pranueshme për vetëdrejtim 
në Kujdesin Familjar. Ju lutemi pyesni ekipin tuaj të kujdesit nëse dëshironi më shumë 
informacion. 
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Grafiku i paketës së përfitimeve të Kujdesit Familjar 
 
Shërbimet e mëposhtme janë të disponueshme për sa kohë që janë: 
 

• Të nevojshme për të mbështetur rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë. 
• Të para-autorizuara nga ekipi juaj i kujdesit. 
• Deklaruar në planin tuaj të kujdesit. 

 

 
Shtëpi të 

moshuarish 
Niveli i 
kujdesit 

Jo shtëpi të 
moshuarish 

Niveli i 
kujdesit 

SHËRBIMET E PLANIT SHTETËROR MEDICAID ME BAZË NË 
KOMUNITET   

Shërbimet ditore të trajtimit të abuzimit me alkoolin dhe drogat e 
tjera (AODA) (në të gjitha mjediset, përveç spitalit ose mjekut të 
ofruar) 

  

Shërbimet e abuzimit me alkoolin dhe droga të tjera (AODA) 
(përveç shtrimit në spital ose mjekut të ofruar)   

Shërbimet e kujdesit/administrimit të rasteve   
Programi i mbështetjes së komunitetit (përveç mjekut të ofruar)   
Pajisje mjekësore dhe furnizime mjekësore të qëndrueshme 
(përveç aparateve të dëgjimit, protezave dhe furnizimeve të 
planifikimit familjar) 

  

Shëndeti në shtëpi   

Shërbimet e trajtimit ditor të shëndetit mendor (në të gjitha 
mjediset)   

Shërbimet e shëndetit mendor (përveç shtrimit në spitali ose 
mjekut të ofruar)   

Infermieria (përfshirë kujdesin respirator, infermierinë me 
ndërprerje dhe me detyrë private)   

Terapia profesionale (në të gjitha mjediset, përveç shtrimit 
spitalor)   

Kujdesi personal   

Terapi fizike (në të gjitha mjediset, përveç shtrimit spitalor)   

Shërbimet e patologjisë së të folurit dhe gjuhës (në të gjitha 
mjediset, përveç shtrimit spitalor)   

Transporti për në takimet mjekësore (përveç ambulancës)   
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Shtëpi të 

moshuarish 
Niveli i 
kujdesit 

Jo shtëpi të 
moshuarish 

Niveli i 
kujdesit 

SHËRBIMET E PLANIT SHTETËROR INSTITUCIONAL 
MEDICAID   

Shtëpi të moshuarish, përfshirë institucionin e kujdesit të 
ndërmjetëm për individët me aftësi të kufizuara intelektuale dhe 
institucionin për sëmundje mendore. (Shërbimet në një 
institucion për sëmundje mendore mbulohen vetëm për anëtarët 
nën moshën 21 vjeç ose 65 vjeç e lart.) 

  

SHËRBIMET E HEQJES DORË NË SHTËPI DHE TË BAZUARA 
NË KOMUNITET   

Ndihma e përshtatshme   

Kujdesi ditor për të rriturit   

Teknologji/mjete komunikimi ndihmëse   

Shërbime klinike dhe terapeutike konsultative për kujdestarët   

Edukimi dhe trajnimi i konsumatorëve   

Shërbime këshillimi dhe terapeutike   

Trajnim i aftësive të jetës së përditshme   

Shërbimet ditore   

Shërbimet e menaxhimit financiar   

Ushqimet e ofruara në shtëpi   

Modifikimet e shtëpisë   

Këshillim për strehim   

Sistemi personal i reagimit urgjent   

Shërbimet paraprofesionale   

Shërbimet e zhvendosjes   

Kujdesi rezidencial: Shtëpi familjare për të rritur me 1-2 shtretër   

Kujdesi rezidencial: Shtëpi familjare për të rritur me 3-4 shtretër   

Kujdesi rezidencial: banesë rezidenciale me bazë komuniteti   

Kujdesi rezidencial: kompleks apartamentesh për kujdes 
rezidencial   

Kujdesi për pushim   

Shërbime të kujdesit personal të vetëdrejtuara   
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Shtëpi të 

moshuarish 
Niveli i 
kujdesit 

Jo shtëpi të 
moshuarish 

Niveli i 
kujdesit 

Kujdes nga infermierë të kualifikuar   

Mjete dhe pajisje mjekësore të specializuara   

Ndërmjetës mbështetës   

Punësimi i mbështetur—shërbimet mbështetëse të punësimit 
individual dhe në grupe të vogla   

Kujdesi mbështetës në shtëpi   

Shërbime trajnimi për kujdestarët e papaguar   

Transporti (transport i specializuar) - transport komunitar dhe 
transport tjetër   

Planifikimi dhe mbështetja e së ardhmes profesionale   
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Çfarë shërbimesh nuk ofrohen? 
 
Shërbimet e mëposhtme nuk janë në paketën e përfitimeve të kujdesit afatgjatë të Kujdesit 
Familjar, por janë të disponueshme për ju nëpërmjet kartës suaj Wisconsin Medicaid 
ForwardHealth: 
 

• Shërbime të tjera të abuzimit me alkoolin dhe drogën (të ofruara nga një mjek ose në një 
mjedis spitalor) 

• Audiologjia, duke përfshirë vlerësimin e funksionit të dëgjimit dhe rehabilitimin e 
dëmtimeve të dëgjimit 

• Kiropraktika 
• Ndërhyrja në krizë 
• Stomatologji 
• Kujdesi urgjent (përfshirë ambulancën ajrore dhe tokësore) 
• Syzet 
• Shërbimet e planifikimit familjar 
• Aparatet e dëgjimit dhe bateritë e aparatit të dëgjimit 
• Azil (kujdes mbështetës i të sëmurëve terminalë) 
• Spitali: shtrimin spitalor dhe ambulator, duke përfshirë kujdesin në njësinë e urgjencës 

(përveç terapisë fizike ambulatore, terapisë profesionale, dhe patologjisë së të folurit dhe 
gjuhës, shërbime të shëndetit mendor nga dikush jo mjek dhe shërbime të tjera të 
abuzimit me alkoolin dhe drogën nga dikush jo mjek)  

• Shërbimet në një institucion për sëmundje mendore (shërbimet mbulohen vetëm për 
anëtarët nën moshën 21 vjeç ose 65 vjeç e lart) 

• Shërbimet e infermierëve të pavarur 
• Laboratori dhe grafitë 
• Medikamente/barna me recetë  
• Shërbimet e shëndetit mendor (të ofruara nga një mjek ose në një mjedis spitalor) 
• Optometria 
• Shërbimet e mjekëve dhe të klinikës (përveç terapisë fizike ambulatore, terapisë 

profesionale dhe patologjisë së të folurit dhe gjuhës, shërbime të shëndetit mendor nga 
dikush jo mjek dhe shërbime të abuzimit me alkoolin dhe drogën nga dikush jo mjek) 

• Podiatria (kujdesi për këmbët) 
• Koordinimi i kujdesit prenatal 
• Proteza 
• Psikiatria 
• Shërbimet e bazuara në shkollë 
• Transporti me ambulancë 
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Kujdesi Familjar nuk mbulon shërbimet e listuara më sipër, por ju keni të drejtë t'i merrni ato 
nëpërmjet programit të rregullt Medicaid. Ekipi juaj i kujdesit do të punojë ngushtë me ju për t'ju 
ndihmuar t'i merrni këto shërbime kur ju nevojiten. Nëse keni përfitime të Medicare, Veteranëve 
(VA) ose sigurime të tjera përveç Medicaid, këto sigurime mund të mbulojnë shërbimet e listuara 
më sipër. Mund të ketë një bashkëpagesë për këto shërbime. 
 
Përveç listës së mësipërme, artikujt dhe shërbimet e mëposhtme nuk ofrohen:  
 

• Shërbimet që ekipi juaj i kujdesit nuk i autorizoi ose që nuk përfshihen në planin tuaj të 
kujdesit 

• Shërbimet jo të nevojshme për të mbështetur rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë 
• Shpenzimet normale të jetesës, të tilla si pagesat e qirasë ose hipotekës, ushqimi, 

shërbimet komunale, argëtimi, veshmbathja, mobiliet, furnizimet shtëpiake dhe sigurimi 
• Sendet personale në dhomën tuaj në një mjedis të asistuar të jetesës ose një shtëpi pleqsh, 

të tilla si një telefon apo një televizor 
• Dhoma dhe ushqimi në banesa banimi 
• Tarifat e kujdestarisë 
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Kapitulli 5. Të kuptoni se kush paguan për shërbimet dhe koordinimin 
e përfitimeve tuaja 
 
 
A do të paguaj për ndonjë shërbim? 
 
S’keni nevojë të paguani për shërbimet që janë të listuara në planin tuaj të kujdesit si të 
nevojshme për të mbështetur rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë. Nëse rregulloni shërbime që nuk 
janë në planin tuaj të kujdesit, do të jeni përgjegjës për të paguar për to.  
 
Ju jeni përgjegjës për bashkëpagesat për shërbimet që merrni nga programi i rregullt 
Medicaid. Këtu përfshihen bashkëpagesat për medikamente, vizitat te mjeku dhe vizitat në 
spital. Bashkëpagesat janë shuma fikse ($5, për shembull) që ju paguani për një shërbim të 
kujdesit shëndetësor të mbuluar. Ju gjithashtu mund të jeni përgjegjës për bashkëpagesat nëse 
keni përfitime të Veteranëve (VA) ose sigurime të tjera përveç Medicaid. 
 
Ekzistojnë dy lloje të tjera shpenzimesh që mund t'ju duhet të paguani çdo muaj: 
 

• Ndarja e kostos 
• Dhoma dhe ushqimi  

 
Ndarja e kostos dhe dhoma dhe ushqimi janë dy gjëra të ndryshme, por mund t'ju duhet të 
paguani për të dyja. 
 
Ndarja e kostos 
 

Disa anëtarëve mund t'ju duhet të paguajnë një shumë mujore për të mbetur të kualifikuar për 
Kujdesin Familjar. Kjo pagesë mujore njihet si ndarje e kostos. Pjesa juaj e kostos bazohet 
në disa faktorë duke përfshirë të ardhurat tuaja, kostot e strehimit dhe shpenzimet mjekësore. 
Shuma që paguani për shpenzime të caktuara mund të ulë pjesën tuaj të kostos. Ekipi juaj i 
kujdesit mund të shpjegojë llojet e shpenzimeve që mund të zvogëlojnë pjesën tuaj të kostos 
dhe faturat që duhet të mbani. Ata do të kërkojnë kopje të faturave dhe të kuptojnë nëse 
shpenzimi mund të ndihmojë në uljen e shumës që ju detyroheni.  
 
Nëse ndani një pjesë të kostos, do të merrni një faturë nga My Choice Wisconsin çdo muaj. 
Megjithëse ju e dërgoni me postë pagesën tuaj në My Choice Wisconsin, agjencia e 
mirëmbajtjes së të ardhurave përcakton shumën që duhet të paguani çdo muaj. 
 
Shuma e pjesës suaj të kostos do të shqyrtohet një herë në vit, ose sa herë që të ardhurat tuaja 
ndryshojnë. Ju kërkohet të raportoni të gjitha ndryshimet e të ardhurave dhe aseteve 
tek ekipi juaj i kujdesit dhe agjencia e mirëmbajtjes së të ardhurave brenda 10 ditëve 
nga ndryshimi. Asetet përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm në, mjete motorike, para të thata, 
llogari rrjedhëse dhe kursimi, si dhe vlerën e parave të thata të sigurimit të jetës. 
 
Dështimi për të paguar pjesën tuaj të kostos mujore mund të rezultojë në humbjen e 
kualifikimit dhe mund të çregjistroheni nga Kujdesi Familjar. Nëse mendoni se pjesa juaj e 
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kostos është e pasaktë, mund të paraqisni një kërkesë për një seancë të drejtë shtetërore me 
Divizionin e seancave dhe apelimeve në Wisconsin. Shihni faqen 57 për udhëzime se si të 
kërkohet një seancë të drejtë shtetërore.  
 
Nëse keni pyetje në lidhje me ndarjen e kostos, kontaktoni Ekipin tuaj të kujdesit. 
 
Reduktimi i ndarjes së kostos 
 
Nëse nuk jeni në gjendje të paguani pjesën tuaj të kostos mujore për shkak të shpenzimeve 
tuaja të nevojshme të jetesës, mund të kualifikoheni për një ulje të shumës së pjesës suaj të 
kostos. Shpenzimet e nevojshme të jetesës përfshijnë pagesat e hipotekës, qiranë, sigurimin e 
shtëpisë ose të qiramarrësit, taksat e pronës, shërbimet komunale, ushqimin, veshjet, artikujt 
e higjienës dhe koston e funksionimit dhe mirëmbajtjes së një automjeti.  
  
Një ulje e pjesës së kostos mund t'i bëjë shpenzimet tuaja mujore të jetesës më të 
përballueshme dhe t'ju lejojë të qëndroni të regjistruar në Family Care (Kujdesi Familjar). 
 
Për të kërkuar një ulje të pjesës suaj të kostos, duhet të plotësoni një “Aplikim për uljen e 
pjesës së kostos”. Shihni shtojcën #3 për një kopje të aplikimit, ose merrni formularin e 
aplikimit në internet në www.dhs.wisconsin.gov/library/f-01827.htm. 
 
Bashkë me aplikimin, do t'ju duhet të paraqisni vërtetimin e të ardhurave tuaja mujore, 
shpenzimet mujore dhe shumën e pjesës së kostos që i paguani My Choice Wisconsin çdo 
muaj. Aplikimi ju tregon se çfarë lloj prove nevojitet dhe jep shembuj të llojeve të 
dokumenteve që do t'ju duhet të siguroni.  
 
Nëse keni nevojë për ndihmë për plotësimin e aplikimit, mund të merrni ndihmë, pa pagesë, 
nga një avokat i popullit. Informacioni i kontaktit për programet e avokatit të popullit të 
Kujdesit Familjar është në faqen 63. 

 
Dhoma dhe ushqimi 
 

Do të jeni përgjegjës për të paguar kostot e dhomës dhe të ushqimit (qiraja dhe ushqimi) nëse 
jetoni në një shtëpi familjare për të rritur, objekt rezidencial me bazë komuniteti ose 
kompleks apartamentesh për kujdesin rezidencial. 
 
My Choice Wisconsin do të paguajë për pjesën e kujdesit dhe mbikëqyrjes së shërbimeve 
tuaja. Do t'ju tregojmë se sa do t’ju kushtojë dhoma dhe ushqimi dhe do t'ju dërgojmë një 
faturë çdo muaj.  
 
Nëse keni pyetje në lidhje me dhomën dhe ushqimin, ose s’mund të bëni një pagesë, 
kontaktoni Ekipin tuaj të kujdesit.  Ekipi juaj i kujdesit mund të jetë në gjendje t'ju ndihmojë 
të gjeni një strukturë që plotëson nevojat tuaja me një çmim më të përballueshëm.  

 
 
 

https://www.dhs.wisconsin.gov/library/f-01827.htm
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Si të bëj një pagesë? 
 
Ndarja e kostos dhe pagesat e dhomës dhe ushqimit mund të bëhen me çek ose me mandat 
pagesë. Dërgoni pagesat në: 
My Choice Wisconsin  
MCO Member Account  
P O Box 6789  
Carol Stream, IL 60197-6789 
 
Mund të ketë gjithashtu tërheqje automatike nga llogaria juaj bankare. Pyesni ekipin tuaj të 
kujdesit për detaje. 
 
Po sikur të marr një faturë për shërbimet? 
 
Ju s’duhet të paguani për shërbimet që ekipi juaj i kujdesit autorizon si pjesë e planit tuaj të 
kujdesit. Nëse gabimisht merrni një faturë nga një ofrues, mos e paguani. Në vend të kësaj, 
kontaktoni ekipin tuaj që ata të mund ta zgjidhin problemin. 
 
A paguan Kujdesi Familjar për shërbimet rezidenciale ose shtëpitë e të 
moshuarve? 
 
Një qëllim i rëndësishëm i Kujdesit Familjar është të ndihmojë anëtarët të jetojnë sa më të 
pavarur që të jetë e mundur. Të gjithë njerëzit – duke përfshirë personat me aftësi të kufizuara 
dhe të moshuarit – duhet të jenë në gjendje të jetojnë në shtëpi me mbështetjen që kanë nevojë 
dhe të marrin pjesë në komunitetet që vlerësojnë kontributet e tyre. 
 
Studimet dhe anketimet tregojnë se shumica e njerëzve duan të jetojnë në shtëpinë ose 
apartamentin e tyre, mes familjes dhe miqve. Shumica e shërbimeve të Kujdesit Familjar mund 
të ofrohen në shtëpi për shumicën e njerëzve dhe të jetuarit në shtëpi është zakonisht opsioni me 
kosto më efektive. 
 
Paketa e përfitimit Kujdesi Familjar përfshin shërbime të kujdesit rezidencial dhe të shtëpisë së 
të moshuarve. Megjithatë, transferimi nga shtëpia në një institucion kujdesi ose shtëpi të 
moshuarish duhet të jetë zgjidhja e fundit.  
 
Ekipi juaj i kujdesit do të autorizojë qëndrimin e kujdesit rezidencial ose në shtëpinë e të 
moshuarve vetëm kur zbatohet një ose më shumë nga sa vijon: 
 

• Shëndeti dhe siguria juaj nuk mund të garantohen në shtëpinë tuaj. 
• Rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë nuk mund të mbështeten me kosto efektive në shtëpinë 

tuaj. 
• Transferimi në një institucion është opsioni me kosto më efektive për të mbështetur 

rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë.  
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Edhe nëse kujdesi rezidencial është alternativa e vetme, ju mund të mos jeni në gjendje të 
qëndroni ose të zhvendoseni në institucionin që dëshironi. Ai institucion mund të mos ketë një 
kontratë me My Choice Wisconsin ose mund të mos jetë i gatshëm të pranojë tarifën që ne 
paguajmë. Kujdesi Familjar nuk mund t'i detyrojë ofruesit të pranojnë tarifat tona. 
 
Nëse jetoni në shtëpinë tuaj dhe ju dhe ekipi juaj i kujdesit bini dakord që s’duhet të jetoni më 
atje, ju do të vendosni së bashku për shërbimet rezidenciale. Ju dhe ekipi juaj jeni përgjegjës për 
gjetjen e opsioneve rezidenciale me kosto më efektive brenda rrjetit të ofruesve të My Choice 
Wisconsin’s. Pasi të transferoheni, ne do të vazhdojmë të punojmë me ju ndërsa jeni në 
institucionin e banimit ose në shtëpinë e të moshuarve. 
 
Ekipi juaj i kujdesit duhet të autorizojë të gjitha shërbimet rezidenciale. Është shumë e 
rëndësishme që të mos zgjidhni vetë një ofrues rezidencial. Ju duhet të punoni me ekipin tuaj për 
këto vendime për t'u siguruar që My Choice Wisconsin do të paguajë për këto shërbime.  
 
Do t'ju kërkohet të paguani qiranë dhe pjesën e ushqimit të kostos së institucionit. Këto 
shpenzime quhen gjithashtu shpenzime “dhoma dhe ushqimi”. 
 
Si janë të koordinuara Medicare dhe përfitimet e mia të tjera të 
sigurimit? 
 
Kur regjistroheni me My Choice Wisconsin, do t'ju pyesim nëse keni ndonjë sigurim tjetër 
përveç Medicaid (Medicaid njihet gjithashtu si Ndihma mjekësore, MA, ose Titulli 19). Sigurime 
të tjera përfshijnë Medicare, mbulimin shëndetësor të pensionistëve, sigurimin e kujdesit 
afatgjatë dhe sigurime të tjera shëndetësore private. 
 
Është e rëndësishme që të na jepni informacion në lidhje me sigurimet e tjera që keni. Nëse 
vendosni të mos përdorni sigurimin tjetër tuaj, mund të refuzojmë të paguajmë për çdo 
shërbim që ata do të kishin mbuluar.  
 
Përpara se Medicaid, përfshirë Kujdesin Familjar, të paguajë për shërbimet, fillimisht duhet të 
faturohet sigurimi tjetër i juaji. My Choice Wisconsin pret që ju të: 
 

• Na tregoni nëse keni sigurime të tjera, duke përfshirë pjesët A dhe B të Medicare.  
• Na përditësoni nëse ka ndryshime në mbulimin tuaj të pjesëve A dhe B të Medicare ose 

sigurime të tjera. 
• Na tregoni nëse merrni një pagesë nga një kompani sigurimesh, pasi mund t'ju duhet të 

rimbursoni My Choice Wisconsin. Mënyra se si i trajtoni këto pagesa mund të ndikojë në 
kualifikim tuaj për Kujdesin Familjar. 

 
Nëse aktualisht s’keni Medicare sepse mendoni se s’mund ta përballoni atë, ekipi juaj i kujdesit 
mund të jetë në gjendje të gjejë një program që do t'ju ndihmojë të paguani për këstet e 
Medicare. 
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Nëse keni Medicare, ai do të mbulojë shumicën e kostove të kujdesit tuaj shëndetësor, duke 
përfshirë mjekët dhe spitalet. Pjesa e kostos që Medicare nuk mbulon quhet zbritje, 
bashkësigurim ose bashkëpagesë e Medicare. Medicaid ose My Choice Wisconsin do të paguajë 
zbritjen, bashkësigurimin ose bashkëpagesën e Medicare për ju.  
 
Nëse merrni një faturë nga Medicare ose një ofrues për një shumë të zbritshme të Medicare, 
bashkësigurim ose bashkëpagesë, ju lutemi kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit. 
 
Çfarë është rikuperimi i pasurisë? Si aplikohet për mua? 
 
Nëse jeni regjistruar tashmë në Medicaid, ose jeni anëtar i My Choice Wisconsin, rregullat e 
rikuperimit të pasurisë zbatohen për ju. Rikuperimi i pasurisë së Medicaid zbatohet për shumicën 
e shërbimeve të kujdesit afatgjatë nëse ato ofrohen nga My Choice Wisconsin ose përmes 
programeve të tjera. 
 
Nëpërmjet rikuperimit së pasurisë, shteti kërkon të paguhet mbrapsht për koston e të gjitha 
shërbimeve të kujdesit afatgjatë të Medicaid. Rikuperimi bëhet nga pasuria juaj, ose pasuria e 
bashkëshortit tuaj, pasi të keni vdekur të dy. Paratë e rikuperuara i kthehen shtetit për t'u 
përdorur për t'u kujdesur për të tjerët në nevojë. 
 
Rikuperimi bëhet duke paraqitur pretendime mbi pasuritë. Shteti nuk do të përpiqet të paguhet 
mbrapsht nga pasuria juaj kur bashkëshorti ose fëmija juaj me aftësi të kufizuara janë ende gjallë. 
Rikuperimi do të ndodhë pas vdekjes së tyre. 
 
Për më shumë informacion rreth rikuperimit të pasurisë, pyesni ekipin tuaj të kujdesit. 
Informacioni rreth Programit të Rikuperimit të Pasurive Medicaid është gjithashtu i 
disponueshëm përmes burimeve të listuara më poshtë: 
 

Pa pagesë: 800-362-3002 
TTY:  711 ose 800-947-3529 
Faqja ueb: www.dhs.wisconsin.gov/medicaid/erp.htm 

 

https://www.dhs.wisconsin.gov/medicaid/erp.htm
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Kapitulli 6. Të drejtat tuaja  
 
 
Ne duhet të respektojmë të drejtat tuaja si anëtarë të My Choice Wisconsin.  
 
1.) Ne duhet ta ofrojmë informacionin në një mënyrë që funksionon për ju. Për të marrë 

nga ne informacion në një mënyrë që funksionon për ju, ju lutemi kontaktoni ekipin tuaj 
të kujdesit. 

 
2.) Ne duhet t'ju trajtojmë me dinjitet, respekt dhe drejtësi në çdo kohë. Ju keni të 

drejtë: 
 

• Për të marrë kujdes të dhembshur dhe të vëmendshëm nga stafi dhe ofruesit e My 
Choice Wisconsin. 

• Për të marrë kujdesin tuaj në një mjedis të sigurt dhe të pastër.  
• Për të mos pasur nevojë të punoni ose kryeni shërbime për My Choice Wisconsin. 
• Për t'u inkurajuar dhe ndihmuar për të folur me stafin e My Choice Wisconsin për 

ndryshimet që mendoni se duhet të bëhen në policën e sigurimit ose shërbimet që 
mendoni se duhet të ofrohen. 

• Për t'u inkurajuar për të ushtruar të drejtat tuaja si anëtar i My Choice Wisconsin. 
• Për të qenë i lirë nga diskriminimi. My Choice Wisconsin duhet t'u bindet ligjeve që 

ju mbrojnë nga diskriminimi ose trajtimi i padrejtë. Ne nuk diskriminojmë në bazë të 
racës, paaftësisë mendore ose fizike, fesë, gjinisë, identitetit gjinor, orientimit seksual, 
shëndetit, përkatësisë etnike, besnikërisë (besimit), moshës, origjinës kombëtare ose 
burimit të pagesës së një personi. 

• Për të qenë i lirë nga çdo formë kufizimi ose izolimi i përdorur si një mjet shtrëngimi, 
disipline, lehtësie ose hakmarrjeje. Kjo do të thotë se ju keni të drejtë të jeni të lirë 
nga të qenit i frenuar ose i detyruar të jeni vetëm për t'ju bërë të silleni në një mënyrë 
të caktuar ose për t'ju ndëshkuar apo sepse dikush e sheh të dobishme.  

• Për të qenë të lirë nga abuzimi, neglizhenca dhe shfrytëzimi financiar.  
o Abuzimi mund të jetë fizik, emocional, financiar ose seksual. Abuzimi mund të 

jetë gjithashtu nëse dikush ju jep një trajtim, si p.sh. medikamente ose kërkime 
eksperimentale pa pëlqimin tuaj të informuar.  

o Neglizhim është kur një kujdestar dështon të ofrojë kujdes, shërbime apo 
mbikëqyrje, gjë që krijon risk të konsiderueshëm rreziku për individin. 
Vetëneglizhimi është kur një individ që është përgjegjës për kujdesin e tij ose të 
saj nuk arrin të marrë kujdesin e duhur, duke përfshirë ushqimin, strehimin, 
veshjen ose kujdesin mjekësor apo dentar. 

o Shfrytëzimi financiar mund të jetë mashtrim, joshje ose detyrim, vjedhje, sjellje 
e pahijshme nga një agjent fiskal, vjedhje identiteti, falsifikim ose përdorim i 
paautorizuar i kartave të transaksioneve financiare, duke përfshirë kartat e kreditit, 
debitit, ATM-së dhe kartave të ngjashme. 
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Çfarë mund të bëni nëse jeni duke përjetuar abuzim, neglizhencë apo shfrytëzim 
financiar? Ekipi juaj i kujdesit është i disponueshëm për të folur me ju rreth 
çështjeve që mendoni se mund të jenë abuzim, neglizhencë apo shfrytëzim financiar. 
Ata mund t'ju ndihmojnë me raportimin ose sigurimin e shërbimeve për siguri. 
Gjithmonë duhet të telefononi 911 në rast urgjence. 
 
Nëse mendoni se ju apo dikush që njihni është viktimë e abuzimit, neglizhencës apo 
shfrytëzimit financiar, mund të kontaktoni Shërbimet Mbrojtëse për të Rriturit. 
Shërbimet mbrojtëse për të rriturit ndihmojnë në mbrojtjen e sigurisë së të moshuarve 
dhe të të rriturve në rrezik, të cilët kanë përjetuar abuzim, neglizhencë apo shfrytëzim. 
Ato ndihmojnë gjithashtu kur një person nuk është në gjendje të kujdeset për sigurinë 
e tij ose të saj për shkak të një gjendjeje shëndetësore ose paaftësie. 
 
Faqja 9-11 rendit numrat e telefonit për t’i telefonuar për të raportuar incidentet e 
abuzimit të dëshmuar ose të dyshuar. 

 
3.) Ne duhet të sigurojmë që ju të keni akses në kohë në shërbimet tuaja të mbuluara. 

Si një anëtar i My Choice Wisconsin, ju keni të drejtë të merrni shërbimet e listuara në 
planin tuaj të kujdesit kur ju nevojiten. Ekipi juaj i kujdesit do të organizojë shërbimet 
tuaja të mbuluara. Ekipi juaj do të koordinohet gjithashtu me ofruesit tuaj të kujdesit 
shëndetësor. Shembuj të tillë janë mjekët, dentistët dhe mjekët e këmbëve. Kontaktoni 
ekipin tuaj për ndihmë në zgjedhjen e ofruesve tuaj. 
 
Nëse po vini në My Choice Wisconsin nga një program ose organizatë tjetër Medicaid, 
ne duhet të sigurohemi që të mbani të njëjtën akses në shërbime siç e kishit më parë. Pasi 
të regjistroheni, do të takohemi me ju për të zhvilluar planin tuaj të kujdesit. Shërbimet 
dhe ofruesit tuaj mund të ndryshojnë sipas planit tuaj të ri, por ju mund të jeni në gjendje 
t'i mbani ofruesit tuaj nëse ata pranojnë të punojnë me ne dhe të përmbushin kërkesat 
tona. 

 
4.) Ne duhet të mbrojmë privatësinë e informacionit tuaj personal shëndetësor. Nëse 

keni pyetje ose shqetësime në lidhje me privatësinë e informacionit tuaj personal 
shëndetësor, ju lutemi telefononi 800-963-0035. Shihni Shtojcën 7, faqja91 për Njoftimin 
e Praktikave të Privatësisë të My Choice Wisconsin. 
 

5.) Ne duhet t'ju japim akses në të dhënat tuaja mjekësore. Pyesni ekipin tuaj të kujdesit 
nëse dëshironi një kopje të të dhënave tuaja. Ju keni të drejtën t’i kërkoni My Choice 
Wisconsin të ndryshojë ose korrigjojë të dhënat tuaja.  

 
6.) Ne duhet t'ju japim informacion rreth My Choice Wisconsin, rrjetit tonë të ofruesve 

dhe shërbimeve të disponueshme. Ju lutemi kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit nëse 
dëshironi këtë informacion. 

 
7.) Ne duhet të mbështesim të drejtën tuaj për të marrë vendime në lidhje me 

shërbimet tuaja. 
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• Ju keni të drejtë të jini në dijeni për të gjitha zgjedhjet tuaja. Kjo do të thotë që ju keni 
të drejtën të informoheni për të gjitha opsionet e disponueshme, sa kushtojnë dhe nëse 
ato mbulohen nga Kujdesi Familjar. Ju gjithashtu mund të sugjeroni shërbime të tjera 
që mendoni se do të plotësojnë nevojat tuaja. 

• Ju keni të drejtë të informoheni për çdo rrezik të përfshirë në kujdesin tuaj.  
• Ju keni të drejtën t'i thoni “jo” çdo kujdesi ose shërbimi të rekomanduar.  
• Ju keni të drejtë të merrni mendime të dyta mjekësore. Pyesni ekipin tuaj të kujdesit 

nëse keni nevojë për ndihmë për të marrë një opinion të dytë. 
• Ju keni të drejtë të jepni udhëzime për atë që dëshironi të bëni nëse s’jeni në gjendje 

të merrni vendime për veten tuaj. Ndonjëherë njerëzit bëhen të paaftë për të marrë 
vendime për kujdesin shëndetësor për veten e tyre për shkak të aksidenteve ose 
sëmundjeve të rënda. Ju keni të drejtë të thoni atë që dëshironi të ndodhë nëse jeni në 
këtë situatë. Kjo do të thotë që ju mund të zhvilloni një “direktivë paraprake.”  

 
Ekzistojnë lloje të ndryshme të direktivave paraprake dhe emra të ndryshëm për to. 
Dokumentet e quajtura “testament i gjallë” dhe “prokurë për kujdesin 
shëndetësor” janë shembuj të direktivave paraprake.  
 
Ju vendosni nëse dëshironi një direktivë paraprake. Ekipi juaj i kujdesit mund të 
shpjegojë se si të krijoni dhe përdorni një direktivë të avancuar, por ata s’mund t'ju 
detyrojnë ta keni një të tillë ose t'ju trajtojnë ndryshe bazuar në faktin nëse keni apo jo 
një direktivë paraprake. 
 
Ju mund të depozitoni një ankesë me Divizionin e Sigurimit të Cilësisë së Wisconsin 
nëse mendoni se My Choice Wisconsin nuk po ndjek direktivën tuaj paraprake. Për të 
depozituar një ankesë, telefononi 800-642-6552. 
 
Kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit nëse dëshironi të dini më shumë rreth direktivave 
paraprake. Ju gjithashtu mund të gjeni formularë të direktivave paraprake në faqen e 
internetit të Shtetit të Wisconsin në www.dhs.wisconsin.gov/forms/advdirectives. 

 
8.) Ju keni të drejtë të merrni shërbimet tuaja të Kujdesit Familjar në vende që ju 

lejojnë të jeni pjesë e vërtetë e komunitetit në të cilin jetoni. Kjo është e drejta juaj 
sipas rregullit federal të cilësimeve të shërbimeve të bazuara në shtëpi dhe komunitet. 
Rregulli zbatohet për mjedisin ku jetoni dhe cilësimet jashtë shtëpisë tuaj ku merrni 
shërbime gjatë ditës. My Choice Wisconsin duhet të sigurohet që të merrni shërbimet 
tuaja të Kujdesit Familjar në vende që ju lidhin me komunitetin tuaj dhe mbështesin 
pavarësinë tuaj. Kjo do të thotë vende që mbështesin aftësinë tuaj për të: 

 
• Jetuar aty ku dëshironi të jetoni. 
• Marrë pjesë në jetën e komunitetit.  
• Gjetur dhe marrë pjesë në punë në të njëjtën mënyrë si njerëzit e tjerë në komunitetin 

tuaj.  
• Kontrolluar orarin tuaj. 

https://www.dhs.wisconsin.gov/forms/advdirectives
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• Aksesuar dhe kontrolluar paratë tuaja. 
• Vendosur se kë të takojnë dhe kur. 
• ruajtur privatësinë tuaj. 
Nëse keni shqetësime për vendet në të cilat merrni shërbimet, mund të kontaktoni ekipin 
tuaj të kujdesit.  
 

9.) Ju keni të drejtë të depozitoni një ankesë ose apelim nëse nuk jeni të kënaqur me 
kujdesin ose shërbimet tuaja. (Shihni kapitullin 8 për informacion se si të depozitoni 
një ankesë ose apelim.) 



ch7resp 6/21/2021  48 
P-00649 (04/2021) 

Kapitulli 7. Përgjegjësitë tuaja 
 
 
Gjërat që duhet të bëni si anëtar i My Choice Wisconsin janë renditur më poshtë. Nëse keni 
ndonjë pyetje, ju lutemi kontaktoni ekipin tuaj të kujdesit. Jemi këtu për t’ju ndihmuar. 
 
1.) Njihuni me shërbimet në paketën e përfitimeve Kujdesi Familjar. Kjo përfshin të 

kuptuarit se çfarë duhet të bëni për të marrë shërbimet tuaja.  
 

2.) Merrni pjesë në zhvillimin fillestar dhe të vazhdueshëm të planit tuaj të kujdesit. 
 

3.) Merrni pjesë në procesin RAD për të gjetur mënyrat me kosto më efektive për të 
përmbushur nevojat tuaja dhe për të mbështetur rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë. 
Anëtarët, familjet dhe miqtë ndajnë përgjegjësinë për përdorimin me kosto më efektive të 
dollarëve të taksave publike. 
 

4.) Flisni me ekipin tuaj të kujdesit për mënyrat se si miqtë, familja apo komuniteti dhe 
organizatat e tjera vullnetare mund t'ju ndihmojnë t'ju mbështesin apo mënyrat se si mund 
të bëni më shumë për veten tuaj. 

 
5.) Ndiqni planin e kujdesit për të cilin ju dhe ekipi juaj i kujdesit ranë dakord. 

 
6.) Jini përgjegjës për veprimet tuaja nëse refuzoni trajtimin ose nuk ndiqni udhëzimet nga 

ekipi ose ofruesit tuaj të kujdesit. 
 

7.) Përdorni ofruesit ose agjencitë që janë pjesë e My Choice Wisconsin, veç nëse ju dhe 
ekipi juaj i kujdesit vendosni ndryshe. 

 
8.) Ndiqni procedurat e My Choice Wisconsin’s për marrjen e kujdesit pas orarit të punës. 

 
9.) Na njoftoni nëse transferoheni në një adresë të re apo ndryshoni numrin tuaj të telefonit. 

 
10.) Na njoftoni për çdo qëndrim të planifikuar të përkohshëm ose largim nga zona e 

shërbimit. 
 

11.) Sigurojini My Choice Wisconsin informacion të saktë në lidhje me nevojat, financat dhe 
preferencat tuaja të kujdesit shëndetësor dhe na tregoni sa më shpejt të jetë e mundur për 
çdo ndryshim në statusin tuaj. Kjo përfshin nënshkrimin e një formulari “lëshim i 
informacionit” kur kemi nevojë për informacione të tjera që nuk i keni lehtësisht të 
disponueshme.  

 
12.) Trajtoni ekipin tuaj, stafin e kujdesit në shtëpi dhe ofruesit e shërbimeve me dinjitet dhe 

respekt. 
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13.) Pranoni shërbimet pa marrë parasysh racën, ngjyrën, fenë, moshën, gjininë, orientimin 
seksual, shëndetin, përkatësinë etnike, besnikërinë (besimin) apo origjinën kombëtare të 
ofruesit. 

 
14.) Paguani çdo kosto mujore në kohë, duke përfshirë çdo pjesë të kostos ose tarifat e 

dhomës dhe të ushqimit që mund të keni. Njoftoni ekipin tuaj të kujdesit sa më shpejt të 
jetë e mundur nëse keni probleme me pagesën tuaj. 

 
15.) Përdorni përfitimet tuaja të Medicare dhe sigurimit privat, kur është e përshtatshme. Nëse 

keni ndonjë mbulim tjetër të sigurimit shëndetësor, tregojani My Choice Wisconsin dhe 
agjencisë së mirëmbajtjes së të ardhurave. 

 
16.) Kujdesuni për çdo pajisje mjekësore të qëndrueshme, të tilla si karriget me rrota dhe 

shtretërit e spitalit që ju ofrohen nga My Choice Wisconsin. 
 

17.) Raportoni mashtrimin ose abuzimin e kryer nga ofruesit ose punonjësit e My Choice 
Wisconsin. Nëse dyshoni se dikush po kryen apo ka kryer mashtrime ose abuzime me 
fondet e ndihmës publike, duke përfshirë Kujdesin Familjar, mund të telefononi linjën 
telefonike të mashtrimit ose të depozitoni një raport në internet në: 
 
Report Public Assistance Fraud  
877-865-3432 (pa pagesë) ose vizitoni 
www.dhs.wisconsin.gov/fraud  
 

Nëse mendoni se keni identifikuar mashtrim, shpërdorim, abuzim apo mospërputhje, mund të 
kontaktoni My Choice Wisconsin në mënyrat e mëposhtme konfidenciale: 

• Telefononi linjën telefonike anonime të Pajtueshmërisë pa pagesë në 1-833-253-3465 ose 
lokalisht në 608- 245-3576  

• Email: Compliance@mychoicewi.org 

18.) Mos u përfshini në asnjë aktivitet mashtrues apo përfitime abuzimi. Kjo mund të përfshijë: 
• Keqinterpretimin e nivelit tuaj të paaftësisë. 
• Keqinterpretimin e të ardhurave dhe nivelit të pasurisë. 
• Keqinterpretimin e vendbanimit. 
• Shitjen e pajisjeve mjekësore të furnizuara nga My Choice Wisconsin. 

 
 Çdo aktivitet mashtrues mund të rezultojë në çregjistrimin nga Kujdesi Familjar apo 

ndjekje të mundshme penale. 
 
19.) Telefononi ekipin tuaj të kujdesit për ndihmë nëse keni pyetje apo shqetësime.  
 
20.) Na tregoni se si po punojmë. Herë pas here, mund t’ju pyesim nëse jeni të gatshëm të 

merrni pjesë në intervistat e anëtarëve, anketat e kënaqësisë ose aktivitete të tjera të 
rishikimit të cilësisë. Përgjigjet dhe komentet tuaja do të na ndihmojnë të identifikojmë 
pikat tona të forta, si dhe fushat që duhet të përmirësojmë. Ju lutemi na vini në dijeni nëse 
dëshironi të dini rezultatet e ndonjë sondazhi. Do të jemi të lumtur ta ndajmë atë 
informacion me ju. 

https://www.dhs.wisconsin.gov/fraud/index.htm
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Kapitulli 8. Ankesat dhe apelimet 
 
 
Parathënie 
 
Jemi të përkushtuar të ofrojmë shërbim cilësor për anëtarët tanë. Mund të ketë një moment kur 
keni një shqetësim. Si anëtar, ju keni të drejtë të paraqisni një ankesë ose të apeloni një vendim të 
marrë nga My Choice Wisconsin dhe të merrni një shqyrtim të shpejtë dhe të drejtë.  
 
Nëse jeni të pakënaqur me kujdesin apo shërbimet tuaja, fillimisht duhet të flisni me ekipin tuaj 
të kujdesit. Biseda me ekipin tuaj është zakonisht mënyra më e lehtë dhe më e shpejtë për t’i 
adresuar shqetësimet tuaja. Nëse s’doni të flisni me ekipin tuaj, mund të telefononi një prej 
specialistëve tanë të të drejtave të anëtarëve. Specialisti i të drejtave të anëtarëve mund t'ju 
tregojë për të drejtat tuaja, të përpiqet të zgjidhë në mënyrë joformale shqetësimet tuaja dhe t'ju 
ndihmojë të depozitoni një ankesë apo apelim. Specialisti i të drejtave të anëtarëve mund të 
punojë me ju gjatë gjithë procesit të ankesave dhe apelimit në përpjekje për të gjetur një zgjidhje 
të zbatueshme.  
 

Për ndihmë me procesin e ankesave dhe apelimit, kontaktoni 
një nga specialistët e të drejtave të anëtarëve të My Choice 
Wisconsin’s në: 

My Choice Wisconsin  
Member Rights Specialist 
10201 W Innovation Drive Suite 100 
Wauwatosa, WI 53226 
Pa pagesë: 800-963-0035 numri i brendshëm 3448 
TTY: 711 
Email: mrs@mychoicewi.org 

 
Nëse nuk jeni në gjendje t’i zgjidhni shqetësimet tuaja duke punuar drejtpërdrejt me ekipin tuaj 
të kujdesit apo një specialist për të drejtat e anëtarëve, mund të depozitoni një ankesë ose apelim 
me My Choice Wisconsin.  

 
Ky manual ju tregon se si të depozitoni një ankesë ose apelim, gjë që mund të duket konfuze 
sepse secili opsion ka afate të ndryshme. Shënim: Kur ky manual i referohet “ditëve”, nënkupton 
çdo ditë të vitit, duke përfshirë edhe festat. Kur ky manual i referohet “ditëve të punës”, do të 
thotë nga e hëna në të premte, duke përjashtuar festat. Ju nuk duhet të dini apo kuptoni të gjithë 
informacionin në këtë kapitull sepse ka njerëz në dispozicion për t'ju ndihmuar.  
 
Nëse keni një lloj shqetësimi të veçantë që nuk dini si ta zgjidhni, mund të pyesni ekipin tuaj të 
kujdesit ose një nga specialistët e të drejtave të anëtarëve të My Choice Wisconsin’s. Ekzistojnë 
gjithashtu programe të avokatit të popullit për të ndihmuar të gjithë anëtarët e Kujdesit Familjar 
me ankesa dhe apelime. (Informacioni i kontaktit për programet e avokatit të popullit është në 
faqen 60.) Gjithashtu mund të keni një anëtar të familjes, mik, noter ose avokat që t'ju ndihmojë. 
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Një specialist i të drejtave të anëtarëve mund të jetë në gjendje t'ju japë informacion për vende të 
tjera që gjithashtu mund t'ju ndihmojnë. 
 
Kopje e dosjes së çështjes tuaj 
 
Ju keni të drejtën për një kopje falas të informacionit në dosjen e çështjes tuaj në lidhje me 
ankesën ose apelimin tuaj. Informacioni nënkupton të gjitha dokumentet, të dhënat mjekësore 
dhe materialet e tjera që lidhen me ankesën ose apelimin tuaj. Kjo përfshin çdo informacion të ri 
ose shtesë që My Choice Wisconsin mbledh gjatë ankesës ose apelimit tuaj. Për të kërkuar një 
kopje të dosjes suaj të çështjes, kontaktoni My Choice Wisconsin në 800-963-0035 numër i 
brendshëm 3448, ose email mrs@mychoicewi.org. 

Nuk do të futeni në telashe nëse ankoheni ose nuk pajtoheni me 
ekipin tuaj të kujdesit ose ofruesin tuaj. Nëse depozitoni një ankesë ose apelim,  

nuk do të trajtoheni ndryshe.  
Ne duam që ju të jeni të kënaqur me kujdesin tuaj. 

 
Ankesat 
 
Çfarë është një ankesë? 
 
Një ankesë është kur nuk jeni të kënaqur me My Choice Wisconsin, një nga ofruesit tanë, apo 
cilësinë e kujdesit ose shërbimeve tuaja. Për shembull, mund të dëshironi të paraqisni një ankesë 
nëse: 
 

• Punonjësi juaj i kujdesit personal shpesh vjen vonë. 
• Mendoni se ekipi juaj i kujdesit nuk ju dëgjon. 
• Keni vështirësi në lënien e takimeve me një ofrues. 
• Nuk jeni të kënaqur me produktet e inkontinencës të ofruesit tuaj. 

  
Kush mund të depozitojë një ankesë? 
 
Një ankesë mund të depozitohet nga ndonjë nga të mëposhtmit: 
 

• Ju 
• Vendimmarrësi juaj ligjor. Për shembull, një kujdestar ligjor ose prokurë e autorizuar për 

kujdesin shëndetësor. 
• Një person ose organizatë që ju keni caktuar si përfaqësuesin tuaj të autorizuar për 

qëllime të Medicaid 
• Çdo person me lejen tuaj me shkrim. Për shembull, një anëtar i familjes, mik ose ofrues. 

 
Cili është afati për të depozituar një ankesë? 
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Mund të depozitoni një ankesë në çdo kohë.  
 
 
 
Si mund të depozitoj një ankesë? 
 
Nëse dëshironi të depozitosh një ankesë, duhet të filloni procesin duke kontaktuar: 
 
 
 
 
 
 
 
  
HAPI 1: Depozitoni ankesën tuaj me My Choice Wisconsin 
 
My Choice Wisconsin do që ju të jeni të kënaqur me kujdesin dhe shërbimet tuaja. Një nga 
specialistët tanë të të drejtave të anëtarëve mund të punojë me ju dhe ekipin tuaj të kujdesit në 
përpjekje për të zgjidhur shqetësimet tuaja në mënyrë joformale. Shpesh, mund të kujdesemi për 
shqetësimet tuaja pa shkuar më tej. Megjithatë, nëse nuk jemi në gjendje të zgjidhim shqetësimet 
tuaja, ju mund të paraqisni një ankesë me My Choice Wisconsin duke na telefonuar ose shkruar.  
 

My Choice Wisconsin  
Member Rights Specialist  
10201 W Innovation Drive Suite 100 
Wauwatosa, WI 53226 
Pa pagesë:    800-963-0035 numri i brendshëm 3448 
TTY:  711 

 
Çfarë ndodh më pas? 
 
Nëse paraqisni një ankesë me My Choice Wisconsin, ne do t'ju dërgojmë një letër brenda pesë 
ditëve të punës për t'ju njoftuar se kemi marrë ankesën tuaj. Më pas, stafi i My Choice Wisconsin 
që nuk është në ekipin tuaj të kujdesit do të përpiqet të ndihmojë në adresimin joformal të 
shqetësimeve tuaja ose të dalë me një zgjidhje që kënaq si My Choice Wisconsin ashtu edhe 
juve. Nëse nuk jemi në gjendje të gjejmë një zgjidhje ose nëse nuk dëshironi të punoni me stafin 
e My Choice Wisconsin për të adresuar joformalisht shqetësimet tuaja, Komiteti ynë i Ankesave 
dhe Apelimit do të shqyrtojë ankesën tuaj dhe do të nxjerrë një vendim. 
 

• Komiteti përbëhet nga përfaqësues të My Choice Wisconsin dhe të paktën një 
“konsumator”. Konsumatori është një person që gjithashtu merr shërbime nga ne ose 
përfaqëson dikë që merr shërbime. Ndonjëherë njerëz të tjerë që specializohen në fushën 
e ankesës suaj mund të jenë pjesë e komitetit. 

• Do t'ju njoftojmë kur komiteti planifikon të mblidhet për të shqyrtuar ankesën tuaj. 

My Choice Wisconsin  
Member Rights Specialist  
10201 W Innovation Drive Suite 100 
Wauwatosa, WI 53226 
Pa pagesë:    800-963-0035 numri i 
brendshëm 3448 
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• Takimi është konfidencial. Ju mund të kërkoni që konsumatori të mos jetë në komision, 
nëse jeni të shqetësuar për privatësinë ose keni shqetësime të tjera. 

• Ju keni të drejtën të paraqiteni personalisht. Ju mund të sillni me vete një avokat, mik, 
anëtar të familjes ose dëshmitarë.  

• Komiteti do t'ju japë një shans për të shpjeguar shqetësimet tuaja. Ju mund t'i jepni 
komitetit informacion, prova dhe dëshmi. 

• Ekipi juaj i kujdesit ose stafi tjetër i My Choice Wisconsin ka të ngjarë të jetë në takim. 
• Komiteti do të marrë një vendim brenda 90 ditëve nga data që kemi marrë për herë të 

parë ankesën tuaj. Komiteti do t'ju dërgojë një letër të vendimit. 
 
Po sikur të mos pajtohem me vendimin e Komisionit të Ankesave dhe Apelimit? 
 
Nëse nuk jeni dakord me vendimin e Komitetit të Ankesave dhe Apelimit, mund të kërkoni një 
rishikim nga Departamenti i Shërbimeve Shëndetësore të Wisconsin (DHS).  
 
HAPI 2: Kërkoni një rishikim të DHS-së  
 
Shënim: Së pari duhet të kaloni procesin e ankesave të My Choice Wisconsin’s përpara se 
të kërkoni një rishikim të DHS-së. 
 
Ju mund t'i kërkoni DHS-së të shqyrtojë  vendimin e Komitetit të Ankesave dhe Apelimit në 
lidhje me ankesën tuaj. DHS është agjencia shtetërore përgjegjëse për programin e Kujdesit 
Familjar. DHS punon me një organizatë të jashtme të quajtur MetaStar për të shqyrtuar ankesat. 
MetaStar do të shqyrtojë faktet e ankesës suaj dhe vendimin e Komitetit të Ankesave dhe 
Apelimit. MetaStar do t'ju dërgojë vendimin përfundimtar për ankesën tuaj.  
 

Për të kërkuar një shqyrtim DHS të ankesës suaj, telefononi 
ose dërgoni email: 

Ankesat e Kujdesit Familjar të DHS 
Pa pagesë: 888-203-8338 
Email: dhsfamcare@wisconsin.gov  

 
Cili është afati për të kërkuar një rishikim të DHS-së? 
 
Komitetit të Ankesave dhe Apelit të My Choice Wisconsin i kërkohet t'ju dërgojë një vendim për 
ankesën tuaj brenda 90 ditëve nga data që marrim ankesën tuaj. Për shembull, nëse My Choice 
Wisconsin merr ankesën tuaj më 1 maj, ne duhet t'ju dërgojmë vendimin tonë deri më 30 korrik. 
 

• Nëse Komiteti i Ankesave dhe Apelimit ju dërgon një vendim brenda 90 ditëve, ju keni 
45 ditë nga data që merrni vendimin për të kërkuar një rishikim të DHS-së. 
 
Për shembull, My Choice Wisconsin ka afat deri më 30 korrik për t'ju dërguar një 
vendim. Vendimin e merrni më 1 qershor. Ju nuk jeni dakord me vendimin. Ju keni kohë 

mailto:dhsfamcare@wisconsin.gov
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deri më 16 korrik për të kërkuar një rishikim të DHS-së të vendimit të My Choice 
Wisconsin’s. 
 

• Nëse Komiteti i Ankesave dhe Apelimit nuk ju dërgon një vendim brenda 90 ditëve, ju 
keni 45 ditë nga data që skadon afati për të kërkuar një rishikim të DHS-së.  
 
Për shembull, My Choice Wisconsin ka afat deri më 30 korrik për t'ju dërguar një 
vendim. Kur vjen 30 korriku, My Choice Wisconsin nuk ju ka dërguar një vendim. Duke 
filluar nga 31 korriku, ju keni kohë deri më 14 shtator për të kërkuar një shqyrtim të 
DHS-së të ankesës suaj.  
 

Çfarë ndodh më pas? 
 
DHS punon me një organizatë të jashtme të quajtur MetaStar për të shqyrtuar ankesat. Nëse 
kërkoni një rishikim të DHS-së, MetaStar do t'ju kontaktojë.  
 

• MetaStar do t'ju përgjigjet me shkrim për t'ju bërë të ditur se e kanë marrë kërkesën tuaj 
për shqyrtimin e ankesës tuaj nga DHS.  

• Nëse MetaStar i thotë DHS-së se My Choice Wisconsin nuk përmbushi disa kërkesa, 
DHS mund të na urdhërojë të ndërmarrim hapa për të zgjidhur problemin. 

• MetaStar do të përfundojë shqyrtimin e ankesës suaj brenda 30 ditëve nga data kur ka 
marrë kërkesën tuaj. 

• MetaStar do t'ju dërgojë juve dhe My Choice Wisconsin një vendim përfundimtar mbi 
ankesën tuaj brenda shtatë ditëve nga përfundimi i shqyrtimit të tij. 

 
Po nëse nuk pajtohem me rishikimin e DHS? 
 
Vendimi i MetaStar është përfundimtar. Ju nuk mund të kërkoni një seancë të drejtë shtetërore 
për një ankesë.  
 
 
 
 
Apelimet 
 
Çfarë është një apelim? 
 
Apelimi është një kërkesë për rishikim të një vendimi të marrë nga My Choice Wisconsin. Për 
shembull, ju mund të bëni një apel nëse ekipi juaj i kujdesit refuzon një shërbim ose mbështetje 
që keni kërkuar. Shembuj të tjerë janë vendimet për të reduktuar ose përfunduar një shërbim ose 
për të refuzuar pagesën për një shërbim.  
 
Kush mund të depozitojë një apelim? 
 
Ankesa mund të depozitohet nga ndonjë nga personat e mëposhtëm: 
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• Ju 
• Vendimmarrësi juaj ligjor. Për shembull, një kujdestar ligjor ose prokurë e autorizuar për 

kujdesin shëndetësor. 
• Një person ose organizatë që ju keni caktuar si përfaqësuesin tuaj të autorizuar për 

Medicaid 
• Çdo person me lejen tuaj me shkrim. Për shembull, një anëtar i familjes, mik ose ofrues. 

 
Çfarë lloj çështjesh mund të apeloj? 
 
Ju keni të drejtë të depozitoni një apelim në llojet e mëposhtme të situatave:  
 
1.) Ju mund të depozitoni një apelim nëse My Choice Wisconsin: 

• Planifikon të ndalojë, pezullojë ose reduktojë një shërbim të autorizuar që po merrni 
aktualisht. 

• Vendos të refuzojë një shërbim që keni kërkuar dhe ai shërbim është në paketën e 
përfitimeve Kujdesi Familjar.* 

• Vendos të mos paguajë për një shërbim që është në paketën e përfitimeve.* 
 
Nëse ndërmarrim një nga veprimet e listuara më sipër, duhet t'ju dërgojmë një “Njoftim për 
Përcaktimin e Përfitimeve të Pafavorshme.” Njoftimi përfshin datën që planifikojmë të 
ndalojmë, pezullojmë ose reduktojmë shërbimet tuaja. Për të parë se si duket një Njoftim për 
Përcaktimin e Përfitimeve të Pafavorshme, shkoni te shtojca 4. 
 

 
2.) Ju mund të paraqisni një apel me My Choice Wisconsin nëse:  

• Kualifikimi juaj funksional ndryshon. 
• Nuk ju pëlqen plani juaj i kujdesit sepse ai: 

o Nuk ju mbështet të jetoni në vendin ku dëshironi të jetoni. 
o Nuk ofron kujdes, trajtim ose mbështetje të mjaftueshme për të përmbushur 

nevojat tuaja dhe rezultatet e identifikuara.  
o Kërkon që ju të pranoni kujdes, trajtim ose mbështetje që nuk i dëshironi ose që 

besoni se janë kufizuese të panevojshme. 
• My Choice Wisconsin nuk arrin të: 

o Organizojë ose ofrojë shërbime në kohën e duhur. 

*Shënim: Kujdesi Familjar ofron shërbimet e renditura në grafikun e 
paketës së përfitimeve(shihni faqen 32-34). Nëse kërkoni një shërbim që 
nuk është në listë, My Choice Wisconsin nuk duhet të ofrojë ose të 
paguajë për shërbimin. Ne do ta shqyrtojmë kërkesën tuaj, por nëse e 
refuzojmë, ju nuk mund ta apeloni vendimin tonë. Ne do t'ju dërgojmë një 
letër për t'ju njoftuar se shërbimi që keni kërkuar nuk është në paketën e 
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o Përmbushë afatet e kërkuara për të zgjidhur apelimin tuaj. 
o Mbulojë shërbimet tuaja nga ofruesit që nuk janë të rrjetit nëse jeni një anëtar që 

jeton në një zonë rurale që ka vetëm një organizatë kujdesi të menaxhuar. 
• My Choice Wisconsin i kërkon DHS-së t'ju çregjistrojë. 
• My Choice Wisconsin ju kërkon të paguani një shumë që nuk besoni se e keni borxh. 
 

Në këto situata, My Choice Wisconsin do t'ju dërgojë një letër të të drejtave tuaja të apelimit. 
Kur të merrni një letër për të drejtat tuaja të apelimit, duhet ta lexoni me kujdes këtë letër. Letra 
mund t'ju tregojë afatin e fundit për paraqitjen e apelit tuaj. Nëse keni pyetje në lidhje me një 
letër ose njoftim, gjithmonë mund të telefononi një nga specialistët tanë të të drejtave të 
anëtarëve për ndihmë. 
 
Si mund të depozitoj një apelim? 
 
Nëse dëshironi të depozitoni një apelim, duhet të filloni procesin duke kontaktuar: 
 

My Choice Wisconsin  
Member Rights Specialist  
10201 W Innovation Drive Suite 100 
Wauwatosa, WI 53226 
Pa pagesë:    800-963-0035 numri i brendshëm 3448 
TTY:  711 

Vazhdimi i shërbimeve tuaja gjatë apelimit tuaj me My Choice Wisconsin 

Nëse po merrni përfitime dhe kërkoni një apelim përpara se përfitimet tuaja të 
ndryshojnë, mund të vazhdoni të merrni të njëjtat shërbime derisa Komiteti i 
Ankesave dhe Apelimit të My Choice Wisconsin të marrë një vendim për apelimin 
tuaj.  

Nëse dëshironi të ruani përfitimet tuaja gjatë apelimit me My Choice Wisconsin, 
duhet: 

• Dërgoni me vulë postare, me faks ose email apelimin tuaj në ose përpara 
datës kur "Zgjedhja ime" Wisconsin planifikon të ndalojë, pezullojë ose 
reduktojë shërbimet tuaja. 

• Kërkoni që shërbimet tuaja të vazhdojnë gjatë gjithë rrjedhës së apelimit 
tuaj me My Choice Wisconsin. 

Nëse Komiteti i Ankesave dhe Apelit i My Choice Wisconsin vendos që vendimi i 
My Choice Wisconsin ishte i saktë, mund t'ju duhet të paguani përfitimet shtesë 
që keni marrë midis kohës që keni kërkuar apelimin tuaj dhe kohës që Komisioni i 
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Nëse dëshironi që dikush t'ju ndihmojë të bëni një apelim, mund të flisni me një nga specialistët 
e të drejtave të anëtarëve të My Choice Wisconsin. Një avokat mund të jetë gjithashtu në gjendje 
t'ju ndihmojë. Një mbrojtës mund të jetë një anëtar i familjes, mik, noter, avokat i popullit ose 
çdo person tjetër që dëshiron të ndihmojë. Programet e avokatit të popullit janë në dispozicion 
për të ndihmuar të gjithë anëtarët e Kujdesit Familjar me ankesat. (Informacioni i kontaktit për 
programet e avokatit të popullit është në faqen 63). 
 
Depozitoni apelimin tuaj me My Choice Wisconsin 
 
Për të depozituar një apelim me My Choice Wisconsin, mund të: 
 

• Telefononi My Choice Wisconsin. Nëse filloni procesin e apelimit duke na telefonuar, do 
t'ju kërkojmë të dërgoni një kërkesë me shkrim. Nëse dëshironi, një specialist i të drejtave 
të anëtarëve mund t'ju ndihmojë të bëni apelimin tuaj me shkrim.  

• Postoni ose dërgoni me faks një formular kërkese ose bashkëngjitni një formular 
kërkese në një email. Shihni shtojcën #5 për një kopje të formularit të kërkesës. Mund ta 
gjeni formularin në internet në www.dhs.wisconsin.gov/familycare/mcoappeal.htm. 

• Shkruani kërkesën tuaj në një letër ose në një copë letër dhe postojeni ose dërgojeni 
me faks në adresën e mëposhtme. 

• Dërgojeni me email kërkesën tuaj në adresën më poshtë.  
 

Ankesave dhe Apelit merr një vendim. Megjithatë, nëse shlyerja do t'ju shkaktonte 
një barrë të madhe financiare, mund të mos ju kërkohet t’i paguani këtë kosto.  

 

 

https://www.dhs.wisconsin.gov/familycare/mcoappeal.htm
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Për të nisur procesin e apelimit me telefon, telefononi ose dërgoni faks në: 
My Choice Wisconsin  
Member Rights Specialist  
Pa pagesë:    800-963-0035 numri i brendshëm 3448 
TTY:  711 

Nëse filloni procesin e apelimit duke na telefonuar, ne do t'ju kërkojmë ta bëni kërkesën tuaj 
me shkrim.  

Për ta filluar procesin e apelimit me shkrim, postoni ose dërgoni me email një formular 
kërkese, letër ose shënim me shkrim në:  

My Choice Wisconsin  
Member Rights Specialist  
10201 W Innovation Drive Suite 100 
Wauwatosa, WI 53226 

Mund ta merrni formularin e kërkesës së apelimit në internet në 
www.dhs.wisconsin.gov/familycare/mcoappeal.htm. Shihni shtojcën #5 për një kopje të 
formularit të kërkesës.  

 
Cili është afati për të depozituar një apelim me My Choice Wisconsin? 
 
Apelimi juaj për My Choice Wisconsin duhet të dërgohet me vulën postare, me faks ose me 
email jo më vonë se 60 ditë nga data në Njoftimin e Përcaktimit të Përfitimeve të 
Pafavorshme. Për shembull, nëse merr një njoftim të datës 1 gusht, apelimi juaj duhet të 
dërgohet me vulën e postës, me faks ose me email në ose përpara 30 shtatorit. 
 
Nëse My Choice Wisconsin po ndalon, pezullon ose redukton shërbimet tuaja, ju mund të 
kërkoni që shërbimet tuaja të vazhdojnë gjatë apelimit tuaj nëse e vendosni kërkesën tuaj me 
postë, faks ose email në ose përpara datës kur My Choice Wisconsin planifikon të ndryshojë 
shërbimet tuaja. 
 
Çfarë ndodh më pas? 
 
Nëse depozitoni një apelim me My Choice Wisconsin, do t'ju dërgojmë një letër brenda pesë 
ditëve të punës për t'ju njoftuar se kemi marrë apelimin tuaj. Ne do të përpiqemi të ndihmojmë 
në adresimin joformal të shqetësimeve tuaja ose të gjejmë një zgjidhje që kënaq si My Choice 
Wisconsin ashtu dhe ju. Nëse nuk jemi në gjendje të gjejmë një zgjidhje ose nëse nuk dëshironi 
të punoni me stafin e My Choice Wisconsin për të adresuar joformalisht shqetësimet tuaja, 
Komiteti ynë i Ankesave dhe Apelimit do të mblidhet për të shqyrtuar apelimin tuaj. 

 
• Do t'ju njoftojmë kur komisioni planifikon të mblidhet për të shqyrtuar apelimin tuaj. 
• Komiteti përbëhet nga përfaqësues të My Choice Wisconsin dhe të paktën një 

“konsumator”. Konsumatori është një person që gjithashtu merr shërbime nga ne ose 

https://www.dhs.wisconsin.gov/familycare/mcoappeal.htm
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përfaqëson dikë që merr shërbime. Ndonjëherë njerëz të tjerë që specializohen në fushën 
e apelimit tuaj mund të jenë pjesë e komitetit. 

• Takimi është konfidencial. Ju mund të kërkoni që konsumatori të mos jetë në komision 
nëse jeni të shqetësuar për privatësinë apo keni shqetësime të tjera. 

• Ju keni të drejtën të paraqiteni personalisht. Ju mund të sillni me vete një avokat, mik, 
anëtar të familjes ose dëshmitarë.  

• Ekipi juaj i kujdesit ose stafi tjetër i My Choice Wisconsin ka të ngjarë të jetë në takim. 
• Komiteti do t'ju japë një shans për të shpjeguar pse nuk jeni dakord me vendimin e ekipit 

tuaj të kujdesit. Ju ose përfaqësuesi juaj mund të paraqisni informacion, prova dhe 
dëshmi. Ju mund të sillni dëshmitarë ose t’i përshkruani shqetësimet tuaja për të 
ndihmuar komisionin të kuptojë këndvështrimin tuaj.  

• Pasi komiteti të dëgjojë apelimin tuaj, My Choice Wisconsin do t'ju dërgojë një letër 
vendimi brenda 30 ditësh nga data kur morëm apelimin tuaj. My Choice Wisconsin mund 
t’i duhen deri në 44 ditë për të nxjerrë një vendim nëse: 
o Ju kërkoni më shumë kohë për t'i dhënë informacion komitetit. 
o Na duhet më shumë kohë për të mbledhur informacion. Nëse na duhet kohë shtesë, do 

t'ju dërgojmë një letër duke ju informuar për arsyen e vonesës. 
 
Përshpejtimi i apelimit tuaj 
 
My Choice Wisconsin ka 30 ditë kohë për të vendosur mbi apelimin tuaj. Mund të na kërkoni të 
përshpejtojmë apelimin tuaj. Ne e quajmë këtë një “apel të përshpejtuar”. Nëse na kërkoni ta 
përshpejtojmë apelimin tuaj, ne do të vendosim nëse shëndeti ose aftësia juaj për të kryer 
aktivitetet tuaja të përditshme kërkon një apelim të përshpejtuar. Ne do t'ju njoftojmë sa më 
shpejt që të jetë e mundur nëse do ta përshpejtojmë apelimin tuaj.  
 
Në një apelim të përshpejtuar, ju do të merrni një vendim për apelimin tuaj brenda 72 orëve nga 
kërkesa juaj. Megjithatë, My Choice Wisconsin mund ta zgjasë këtë deri në një total prej 14 
ditësh nëse nevojiten informacione shtesë dhe nëse vonesa është në interesin tuaj më të mirë. 
Nëse keni informacion shtesë që dëshironi që ta marrim parasysh, do t'ju duhet ta dorëzoni 
shpejt. 
 

Për të kërkuar një apelim të përshpejtuar, kontaktoni: 

My Choice Wisconsin  
Member Rights Specialist  
10201 W Innovation Drive Suite 100 
Wauwatosa, WI 53226 
Pa pagesë:    800-963-0035 numri i brendshëm 3448 
TTY:  711 
 

 
Po sikur të mos pajtohem me vendimin e Komisionit të Ankesave dhe Apelimit? 
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Nëse nuk pajtoheni me vendimin, mund të kërkoni një seancë të drejtë shtetërore me Divizionin 
e seancave dhe apelimeve. Ju duhet ta bëni këtë brenda 90 ditëve nga data kur merrni vendimin e 
Komisionit të Ankesave dhe Apelimit. Ju gjithashtu mund të kërkoni një seancë të drejtë 
shtetërore nëse My Choice Wisconsin nuk ju dërgon një vendim me shkrim brenda 30 ditëve nga 
marrja e apelimit tuaj.  
 
Ju lutemi vini re: Ju nuk mund të kërkoni një seancë të drejtë shtetërore derisa të keni marrë 
vendimin me shkrim të Komisionit për Ankesa dhe Apelime ose komisioni nuk ju dërgon një 
vendim në kohën e duhur. 
 
 
 
Seancat e drejta shtetërore 
 
Nëse kërkoni një seancë të drejtë shtetërore, do të keni një seancë dëgjimore me një gjyqtar të 
pavarur të së drejtës administrative. Gjyqtari i së drejtës administrative nuk ka asnjë lidhje me 
My Choice Wisconsin.  
 
Mund të gjeni më shumë informacion në lidhje me seancat dëgjimore shtetërore në internet në 
https://doa.wi.gov/Pages/LicensesHearings/DHAAdministrativeHearingProcess.aspx.  
 
Si të kërkoj një seancë të drejtë shtetërore? 
 
Për të kërkuar një seancë të drejtë shtetërore, mund të: 
 

• Për të kërkuar një seancë të drejtë shtetërore, mund të:. Formulari i kërkesës është në 
internet në www.dhs.wisconsin.gov/library/f-00236.htm. Gjithashtu mund të merrni një 
kopje nga një specialist i të drejtave të anëtarëve të My Choice Wisconsin’s ose nga një 
nga organizatat e avokatëve të listuara në këtë manual (shihni faqen63). Një shembull i 
formës është në shtojcën #6. 

• Postoni një letër. Përfshini emrin tuaj, informacionin e kontaktit dhe nënshkrimin. 
Shpjegoni se çfarë po apeloni.  
 

Sigurohuni që të shtoni nënshkrimin tuaj në formularin ose letrën e kërkesës dhe të përfshini një 
kopje të vendimit të apelit të My Choice Wisconsin me kërkesën tuaj për një seancë të drejtë 
shtetërore. Nëse My Choice Wisconsin nuk ju jep një vendim apelimi, përfshini një kopje të 
letrës My Choice Wisconsin që konfirmon marrjen e apelimit tuaj. Mos dërgoni kopjen tuaj 
origjinale të asnjërës letër. Një specialist i të drejtave të anëtarëve ose një avokat mund t'ju 
ndihmojë ta bëni ankesën tuaj me shkrim.  

https://doa.wi.gov/Pages/LicensesHearings/DHAAdministrativeHearingProcess.aspx
https://www.dhs.wisconsin.gov/library/f-00236.htm
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Për të kërkuar një seancë të drejtë shtetërore 
 
Dërgoni formularin e plotësuar të kërkesës ose një letër duke kërkuar një 
seancë në: 
 

Wisconsin Division of Hearings and Appeals 
Family Care Request for Fair Hearing 
P.O. Box 7875 
Madison, WI  53707-7875 
Email: dhamail@wisconsin.gov  
Faks: 608-264-9885 

 
Cili është afati për të kërkuar një seancë të drejtë shtetërore? 
 

• Kërkesa juaj për një seancë të drejtë duhet të dërgohet me vulën postare ose me faks jo 
më vonë se 90 ditë nga data kur merrni një letër vendimi nga Komiteti i Ankesave dhe 
Apelimit të My Choice Wisconsin.  
Për shembull, nëse e merrni vendimin e My Choice Wisconsin me postë më 1 gusht, 
kërkesa juaj për dëgjim të drejtë duhet të dërgohet me vulën postare ose me faks në ose 
përpara datës 30 tetor.  

• Ju gjithashtu mund të kërkoni një seancë të drejtë shtetërore nëse My Choice Wisconsin 
nuk ju jep vendimin e tij brenda 30 ditëve nga data kur mori apelimin tuaj. Në atë rast, ju 
keni 90 ditë nga data kur skadon afati kohor i vendimit të My Choice Wisconsin për të 
kërkuar një seancë të drejtë. 
Për shembull, nëse My Choice Wisconsin ka afat deri më 1 shtator për t'ju dhënë një 
vendim dhe nuk jua jep vendimin deri në atë datë, duke filluar nga 2 shtatori, ju keni 
kohë deri më 1 dhjetor për të kërkuar një seancë të drejtë. 

 

Vazhdimi i shërbimeve tuaja gjatë dëgjimit të drejtë shtetëror të një 
reduktimi, pezullimi ose përfundimi të një shërbimi 

Nëse shërbimet tuaja vazhduan gjatë apelimit tuaj me My Choice Wisconsin, ju 
mund të vazhdoni të merrni të njëjtat shërbime derisa gjyqtari i së drejtës 
administrative të marrë një vendim për kërkesën tuaj për seancë të drejtë.  

Nëse dëshironi të ruani përfitimet tuaja gjatë seancës së drejtë shtetërore, 
duhet: 

• Të dërgoni me vulë postare ose me faks kërkesën tuaj për një seancë të 
drejtë shtetërore në ose përpara datës kur My Choice Wisconsin 
planifikon të ndalojë, pezullojë ose reduktojë shërbimet tuaja. 

mailto:dhamail@wisconsin.gov
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• Të kërkoni që shërbimet tuaja të vazhdojnë gjatë gjithë kursit të dëgjimit 
të drejtë shtetëror. 

Nëse gjyqtari i së drejtës administrative vendos se My Choice Wisconsin kishte 
të drejtë, mund t'ju duhet të paguani përfitimet shtesë që keni marrë midis 
kohës që keni kërkuar apelimin tuaj dhe kohës kur gjyqtari i së drejtës 
administrative merr një vendim. Megjithatë, nëse do t'ju shkaktonte një barrë 
të madhe financiare, mund të mos ju kërkohet t’i paguani këtë kosto. 

 
Çfarë ndodh më pas? 
 

• Pasi të dërgoni kërkesën tuaj për një seancë të drejtë shtetërore, Divizioni i Seancave dhe 
Apelimeve do t'ju dërgojë një letër me datën, orën dhe vendndodhjen e seancës suaj.  

• Seanca dëgjimore do të bëhet me telefon ose mund të mbahet në një zyrë në qarkun tuaj. 
• Një gjyqtar i së drejtës administrative do të drejtojë seancën.  
• Ju keni të drejtë të merrni pjesë në seancë. Ju mund të sillni me vete një avokat, mik, 

anëtar të familjes ose dëshmitarë. 
• Ekipi juaj i kujdesit ose stafi tjetër i My Choice Wisconsin do të jenë të pranishëm në 

seancë për të shpjeguar vendimin e tyre.  
• Ju do të keni mundësinë të shpjegoni pse nuk jeni dakord me vendimin e ekipit tuaj të 

kujdesit. Ju ose përfaqësuesi juaj mund të paraqisni informacion, të sillni dëshmitarë ose 
të përshkruani shqetësimet tuaja për të ndihmuar gjyqtarin e së drejtës administrative të 
kuptojë këndvështrimin tuaj.  

• Gjyqtari i së drejtës administrative duhet të nxjerrë një vendim brenda 90 ditësh nga data 
që keni paraqitur kërkesën për seancë. 

 
Ju gjithashtu mund të paraqisni një apelim në lidhje me vendimet në lidhje me 
kualifikimin tuaj financiar për Kujdesin Familjar.  

• Të paktën një herë në vit, një punonjës nga agjencia e mirëmbajtjes së të ardhurave do të 
rishikojë informacionin tuaj për t'u siguruar që jeni ende financiarisht i kualifikuar për 
Kujdesin Familjar. Nëse ndani një pjesë të kostos, agjencia e mirëmbajtjes së të 
ardhurave do të sigurohet gjithashtu që po paguani shumën e duhur.  

• Nëse agjencia e mirëmbajtjes së të ardhurave vendos që nuk jeni më financiarisht i 
kualifikuar për Kujdesin Familjar ose thotë se pagesa juaj e pjesës së kostos do të 
ndryshojë, agjencia do t'ju dërgojë një letër me informacion në lidhje me kualifikimin 
tuaj për Kujdesin familjar. Këto letra kanë fjalët “Rreth përfitimeve tuaja” në faqen e 
parë. Faqja e fundit ka informacion në lidhje me të drejtën tuaj për të kërkuar një seancë 
të drejtë.  
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Depozitimi i një apelimi në Divizionin e seancave dhe apelimeve është mënyra e 
vetme për të kundërshtuar vendimet që lidhen me kualifikimin financiar për 
Kujdesin Familjar. Kjo përfshin vendimet për pjesën tuaj të kostos.  

 
Çfarë mund të bëj nëse nuk jam dakord me vendimin e gjyqtarit të së drejtës 
administrative? 
 
Nëse nuk jeni dakord me vendimin e gjyqtarit të së drejtës administrative, keni dy mundësi.  
 

1.) Kërkoni një ridëgjim. Nëse dëshironi që Divizioni i seancave dhe apelimeve të 
rishqyrtojë vendimin e tij, duhet ta kërkoni brenda 20 ditëve nga data e vendimit të 
gjyqtarit të së drejtës administrative. Gjyqtari i së drejtës administrative do të lejojë një 
ridëgjim vetëm nëse zbatohet një ose të dyja nga sa vijon: 

o Ju mund të tregoni se ka ndodhur një gabim i rëndë në fakte ose ligj 
o Ju keni informacione të reja që nuk keni mundur t'i merrni dhe t'i paraqisni në 

seancën e parë 
2.) Çoni çështjen tuaj në gjykatën e qarkut. Nëse dëshironi ta çoni çështjen në gjykatë, duhet 

të bëni kërkesën tuaj brenda 30 ditëve nga data e vendimit të gjyqtarit të së drejtës 
administrative.  

 
 
 
Kush mund të më ndihmojë me ankesën ose apelimin tim? 
 
Ju mund të kontaktoni një nga specialistët e të drejtave të anëtarëve të My Choice Wisconsin’s sa 
herë që keni nevojë për ndihmë për një ankesë ose apelim ose keni pyetje në lidhje me të drejtat 
tuaja. Avokatët janë gjithashtu në dispozicion për t'iu përgjigjur pyetjeve në lidhje me proceset e 
ankesave dhe apelimeve. Një avokat mund t'ju tregojë gjithashtu më shumë për të drejtat tuaja 
dhe t'ju ndihmojë të siguroheni që My Choice Wisconsin po mbështet nevojat dhe rezultatet 
tuaja. Ju mund t'i kërkoni kujtdo që të veprojë si avokat për ju, duke përfshirë anëtarët e familjes, 
miqtë, një noter ose çdo person tjetër që dëshiron të ndihmojë.  
 
Më poshtë janë disa vende ku mund të kontaktoni për ndihmë. Një specialist i të drejtave të 
anëtarëve mund të jetë në gjendje t'ju japë informacion për vende të tjera që gjithashtu mund t'ju 
ndihmojnë. 
 
Programet e avokatit të popullit  
 
Programet rajonale të avokatëve të popullit janë në dispozicion për t’i ndihmuar të gjithë anëtarët 
e Kujdesit Familjar me ankesa dhe apelime, pa pagesë. Ata mund t'i përgjigjen shqetësimeve 
tuaja në kohën e duhur. Të dy programet e avokatëve të popullit zakonisht përdorin negociata 
joformale për të zgjidhur çështjet tuaja pa një seancë dëgjimore. Agjencitë e mëposhtme mbrojnë 
anëtarët e Kujdesit Familjar: 
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Për anëtarët e moshës 60 vjeç e lart: 
 

Wisconsin Board on Aging and Long Term Care 
1402 Pankratz Street, Suite 111 
Madison, WI  53704-4001 
Pa pagesë: 800-815-0015 
TYY: 711 
Faks: 608-246-7001 
Email: boaltc@wisconsin.gov  
http://longtermcare.wi.gov  

 
Për anëtarët e moshës 18 deri në 59 vjeç: 

 
Disability Rights Wisconsin 
1502 W. Broadway., Suite 201 
Madison, WI  53713 
Pa pagesë: 800-928-8778 
TTY: 711 
Faks: 833-635-1968 
Email: info@drwi.org  
www.disabilityrightswi.org   

mailto:BOALTC@wisconsin.gov
http://longtermcare.wi.gov/
mailto:info@drwi.org
http://www.disabilityrightswi.org/
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Kapitulli 9. Përfundimi i anëtarësimit tuaj në My Choice Wisconsin 
 
 
Ju mund të zgjidhni të përfundoni anëtarësimin tuaj në My Choice Wisconsin në çdo kohë dhe 
mund të zgjidhni datën që dëshironi të çregjistroheni. Ne nuk mund t'ju këshillojmë ose 
inkurajojmë që të shkëputeni nga Family Care (Kujdesi Familjar) për shkak të situatës ose 
gjendjes suaj. Megjithatë, ka situata të kufizuara kur anëtarësimi juaj do të përfundojë edhe nëse 
kjo nuk ishte zgjedhja juaj. Për shembull, anëtarësimi juaj do të përfundojë nëse humbni të 
drejtën për Medicaid. 
 
Ju do të vazhdoni të merrni kujdesin tuaj përmes My Choice Wisconsin derisa të përfundojë 
anëtarësimi juaj. Anëtarësimi juaj mund të përfundojë sepse nuk kualifikoheni më, ose sepse 
keni vendosur të merrni shërbimet tuaja të kujdesit afatgjatë jashtë programit të Kujdesit 
Familjar. Kjo do të përfshinte vendime për t'u regjistruar në një program tjetër të kujdesit 
afatgjatë ose në një organizatë të ndryshme kujdesi të menaxhuar, nëse është e mundur. 
 
1.) Ju dëshironi të përfundoni anëtarësimin tuaj në Kujdesin Familjar.  

Për të përfunduar anëtarësimin tuaj, kontaktoni ADRC në zonën tuaj (shihni faqen 12-15 për 
informacionin e kontaktit). ADRC do të kryejë çregjistrimin tuaj dhe do t'ju pyesë nëse 
dëshironi të regjistroheni në një organizatë tjetër kujdesi të menaxhuar ose program 
Medicaid, siç është programi IRIS (Include, Respect, I Self-Direct - Përfshi, Respekto, 
Vetëdrejtoj). ADRC do t'ju ndihmojë të kaloni dhe t'i kaloni shërbimet tuaja tek ofruesit në 
programin ose organizatën tuaj të re.  

 
2.) Ju do të çregjistroheni nga Kujdesi Familjar nëse kualifikimi juaj përfundon. 

My Choice Wisconsin duhet ta raportojë informacionin e renditur më poshtë tek agjencia e 
mirëmbajtjes së të ardhurave. Stafi i mirëmbajtjes së të ardhurave do ta shqyrtojë atë 
informacion për të parë nëse ju jeni ende i kualifikuar për Kujdesin Familjar. Nëse 
përcaktojnë se nuk kualifikoheni më, ata do t'i japin fund anëtarësimit tuaj në kujdesin 
Familjar. Arsyet që mund ta humbisni kualifikimin përfshijnë:  
• Rrethanat tuaja financiare ndryshojnë, gjë që mund të shkaktojë humbjen e kualifikimit 

tuaj financiar për Kujdesin Familjar 
• Nuk kualifikoheni më funksionalisht, siç përcaktohet nga Wisconsin Adult Long Term 

Care Functional Screen 
• Ju nuk paguani pjesën tuaj të kostos 
• Ju me qëllim na jepni informacione të pasakta që ndikojnë në kualifikimin tuaj për 

programin 
• Jeni në paraburgim ose në burg 
• Jeni 21-64 vjeç dhe jeni pranuar në një institut për sëmundje mendore 
• Ju largoheni përgjithmonë nga zona e shërbimit të My Choice Wisconsin. Nëse lëvizni 

ose bëni një udhëtim të gjatë, duhet të njoftoni ekipin tuaj të kujdesit.  
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3.) My Choice Wisconsin mund ta përfundojë regjistrimin tuaj të Kujdesit Familjar me 
miratim nga DHS. 
My Choice Wisconsin mund t'i kërkojë DHS-së t'ju çregjistrojë sepse:  
• Ju ndaloni së pranuari shërbime për më shumë se 30 ditë dhe ne nuk e dimë pse. 
• Ju refuzoni të merrni pjesë në planifikimin e kujdesit dhe ne s’mund të garantojmë 

shëndetin dhe sigurinë tuaj.   
• Ju silleni vazhdimisht në një mënyrë që është përçarëse ose e pasigurt për stafin, ofruesit 

ose anëtarët e tjerë. 
 

DHS do të shqyrtojë kërkesën tonë për t'ju çregjistruar dhe do të vendosë nëse anëtarësimi 
juaj duhet të përfundojë. 

 
Anëtarësimi juaj nuk mund të përfundojë sepse shëndeti juaj përkeqësohet ose keni nevojë 
për më shumë shërbime.  
 
Ju keni të drejtë të paraqisni një apel nëse jeni çregjistruar nga Kujdesi Familjar ose nëse 
anëtarësimi juaj në My Choice Wisconsin përfundon. Do të merrni një letër nga agjencia e 
mirëmbajtjes së të ardhurave që ju tregon pse përfitimet tuaja do të përfundojnë. Kjo letër do të 
ketë fjalët “Rreth përfitimeve tuaja” në faqen e parë. Letra do të shpjegojë se si mund të bëni një 
apelim. (Shihni kapitullin 8 për më shumë informacion.) 
 
 
 



Appxdefs 6/21/2021  67 
P-00649 (04/2021) 

SHTOJCAT 

1. Përkufizime të fjalëve të rëndësishme 
Abuzimi – Abuzimi fizik, mendor ose seksual i një individi. Abuzimi përfshin gjithashtu 
neglizhencën, shfrytëzimin financiar, trajtimin pa pëlqim dhe izolimin ose kufizimin e 
paarsyeshëm.  

Agjencia e mirëmbajtjes së të ardhurave – Stafi nga agjencia e mirëmbajtjes së të 
ardhurave përcaktojnë kualifikimin financiar për Medicaid, Kujdesin Familjar dhe përfitime të 
tjera publike. 

Anëtar – Një person që plotëson kriteret e kualifikimit funksional dhe financiar dhe regjistrohet 
në Kujdesin Familjar. 

Ankesa – Një shprehje e pakënaqësisë për kujdesin, shërbimet ose çështje të tjera të 
përgjithshme. Subjektet për ankesa përfshijnë cilësinë e kujdesit, marrëdhëniet midis jush dhe 
ekipit tuaj të kujdesit dhe të drejtat e anëtarëve.  

Apelim i përshpejtuar – Një proces që mund të përdorni për të shpejtuar apelimin tuaj. Ju 
mund t'i kërkoni organizatës suaj të kujdesit të menaxhuar që të përshpejtojë apelimin tuaj nëse 
mendoni se pritja e kohës standarde mund të dëmtojë seriozisht shëndetin ose aftësinë tuaj për të 
kryer aktivitetet e përditshme.   

Apelimi – Një kërkesë për organizatën tuaj të kujdesit të menaxhuar për të shqyrtuar një vendim 
që refuzoi, reduktoi ose pezulloi një shërbim. Për shembull, nëse ekipi juaj i kujdesit refuzon të 
paguajë për një shërbim ose përfundon një shërbim, ju keni të drejtë të bëni një apelim.  

Asetet – Asetet përfshijnë, por nuk kufizohen në, mjete motorike, para të thata, llogari rrjedhëse 
dhe kursimi, certifikata depozitash, llogaritë e tregut të parasë dhe vlerën e parave të thata të 
sigurimit të jetës.  

Autorizim paraprak (Miratim paraprak) – Ekipi i kujdesit duhet të autorizojë shërbimet 
tuaja përpara se t'i merrni ato (përveç rasteve urgjente). Nëse merrni një shërbim ose shkoni te 
një ofrues jashtë rrjetit, organizata e kujdesit të menaxhuar mund të mos paguajë për shërbimin.  

Avokat – Dikush që mund t'ju ndihmojë të siguroheni që organizata juaj e menaxhuar e kujdesit 
po adreson nevojat dhe rezultatet tuaja. Një avokat mund t'ju ndihmojë të punoni me organizatën 
tuaj të kujdesit të menaxhuar për të zgjidhur joformalisht mosmarrëveshjet dhe gjithashtu mund 
të jetë në gjendje t'ju përfaqësojë nëse vendosni të paraqisni një apelim ose ankesë. 

Avokat i popullit – Një person që heton shqetësimet e raportuara dhe mund t'ju ndihmojë të 
zgjidhni problemet me kujdesin dhe shërbimet tuaja.  

Bashkëpagesa – Një shumë fikse ($5, për shembull) që paguani për një shërbim të kujdesit 
shëndetësor të mbuluar. 

Çregjistrohu/Çregjistrimi – Procesi i përfundimit të anëtarësimit të një personi në Kujdesin 
Familjar.  

Departamenti i Shërbimeve Shëndetësore (DHS) – Agjencia e Shtetit të Wisconsin që 
drejton programet Medicaid të Wisconsin, duke përfshirë Kujdesin Familjar.  
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Direktiva paraprake – Një deklaratë me shkrim e dëshirave të një personi për trajtimin 
mjekësor. Një direktivë paraprake përdoret për t'u siguruar që personeli mjekësor i përmbush ato 
dëshira nëse personi nuk është në gjendje të komunikojë.  

Divizioni i seancave dëgjimore dhe apelimeve – Agjencia e shtetit të Wisconsin 
përgjegjëse për seancat e drejta shtetërore. 

Dhoma dhe ushqimi – Pjesa e kostos së jetesës në një mjedis rezidencial të kujdesit që lidhet 
me qiranë dhe kostot e ushqimit. Anëtarët janë përgjegjës për pagesën e shpenzimeve të dhomës 
dhe ushqimit të tyre.  

Ekipi i kujdesit – Çdo anëtari të Kujdesit Familjar i caktohet një ekip kujdesi, i cili përfshin 
anëtarin, dhe të paktën një punonjës social / menaxher i kujdesit dhe një infermiere e regjistruar. 
Ju dhe ekipi juaj i kujdesit vlerësoni nevojat tuaja, identifikoni rezultatet dhe krijoni planin tuaj 
të kujdesit. Punonjësi juaj social / menaxheri i kujdesit dhe infermierja juaj autorizojnë, 
koordinojnë dhe monitorojnë shërbimet tuaja. 

Gjyqtar i së Drejtës Administrative – Një zyrtar i cili zhvillon një seancë të drejtë 
shtetërore për të zgjidhur një mosmarrëveshje ndërmjet një anëtari dhe organizatës së tij/saj të 
kujdesit të menaxhuar (MCO).  

kosto efektive – Opsioni që mbështet efektivisht rezultatet e identifikuara të kujdesit afatgjatë 
me një kosto dhe përpjekje të arsyeshme.  

Kualifikimi financiar – Kualifikimi financiar do të thotë kualifikim për Medicaid. Agjencia e 
mirëmbajtjes së të ardhurave shikon të ardhurat dhe pasuritë tuaja për të përcaktuar nëse ju 
kualifikoheni për Medicaid. Ju duhet të kualifikoheni për Medicaid që të jeni në Kujdesin 
Familjar. 

Kualifikimi funksional – The Wisconsin Long Term Care Functional Screen përcakton nëse 
jeni funksionalisht i kualifikuar për Kujdesin Familjar. The Functional Screen mbledh 
informacion mbi gjendjen shëndetësore të një individi dhe nevojën për ndihmë në aktivitete të 
tilla si larja, veshja dhe përdorimi i banjës. 

Kujdesi afatgjatë – Mbështetja dhe shërbimet që njerëzit mund të kenë nevojë për shkak të 
paaftësisë, plakjes ose sëmundjes kronike që kufizon aftësinë e tyre për të bërë gjërat që duhet të 
bëjnë gjatë ditës. Kjo përfshin gjëra të tilla si larja, veshja, gatimi i vakteve dhe vajtja në punë. 
Kujdesi afatgjatë mund të ofrohet në shtëpi, në komunitet ose në shtëpi të moshuarish dhe 
institucione të jetesës së asistuar. 

Kujdesi Familjar – Një program kujdesi afatgjatë i Medicaid që ndihmon të moshuarit dhe të 
rriturit me aftësi të kufizuara fizike, zhvillimore ose intelektuale. Njerëzit në program marrin 
shërbime për t'i ndihmuar ata që të jetojnë në shtëpinë e tyre sa herë që është e mundur. 

Kujdestar – Gjykata mund të caktojë një kujdestar për një individ nëse personi nuk është në 
gjendje të marrë vendime për jetën e tij ose të saj. 

Mbështetja e vetëdrejtuar (SDS) – Një mënyrë për ju për të rregulluar, blerë dhe drejtuar 
disa nga shërbimet tuaja të kujdesit afatgjatë. Me mbështetje të vetëdrejtuar, ju mund të zgjidhni 
të keni kontroll dhe përgjegjësi për buxhetin tuaj për shërbimet dhe mund të keni kontroll mbi 
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ofruesit tuaj, duke përfshirë përgjegjësinë për punësimin, trajnimin, mbikëqyrjen dhe shkarkimin 
e punonjësve tuaj të kujdesit të drejtpërdrejtë.  

Mbështetje natyrale – Njerëzit në jetën tuaj që tashmë kanë zgjedhur t'ju ndihmojnë.   

Medicaid – Një program i kujdesit mjekësor afatgjatë i operuar nga Departamenti i Shërbimeve 
Shëndetësore të Wisconsin (DHS). Medicaid njihet gjithashtu si “Asistencë Mjekësore”, “MA” 
dhe “Titulli 19”. Ju duhet të plotësoni kërkesat e kualifikimit të Medicaid për të qenë një anëtar i 
Kujdesit Familjar. 

Medicare – Programi federal i sigurimit shëndetësor për njerëzit e moshës 65 vjeç e lart, disa 
njerëz nën moshën 65 vjeç me aftësi të caktuara të kufizuara dhe njerëzit me sëmundje renale në 
fazën përfundimtare (mosfunksionim i përhershëm i veshkave që kërkon dializë ose transplant të 
veshkave). Medicare mbulon shtrimet në spital, shërbimet e mjekut, barnat me recetë dhe 
shërbime të tjera.  

MetaStar – Agjencia me të cilën punon Departamenti i Shërbimeve Shëndetësore të Wisconsin 
(DHS) për të shqyrtuar dhe marrë vendime përfundimtare për ankesat e anëtarëve. 

Ndarja e kostos – Një shumë mujore që mund t'ju duhet të paguani për të qenë të kualifikuar 
për Kujdesin Familjar.  

Niveli i kujdesit – I referohet sasisë së ndihmës që ju nevojitet për të kryer aktivitetet tuaja të 
përditshme. Ju duhet të plotësoni ose një nivel të kujdesit “shtëpi të moshuarish” ose një nivel 
kujdesi “jo shtëpi të moshuarish” për t'u kualifikuar për Kujdesin Familjar.  

Niveli i kujdesit në shtëpinë e të moshuarve – Anëtarët që janë në këtë nivel të kujdesit 
kanë nevoja mjaft të rëndësishme sa të kenë të drejtë të marrin shërbime në një shtëpi të 
moshuarish. Një grup shumë i gjerë shërbimesh të Kujdesit Familjar ofrohet në këtë nivel të 
kujdesit shëndetësor.  

Niveli i kujdesit për shtëpitë jo të të moshuarve – Anëtarët që janë në këtë nivel kujdesi 
kanë nevojë për shërbime të kujdesit afatgjatë, por nuk kanë të drejtë të marrin shërbime në një 
shtëpi të moshuarish. Një grup i kufizuar shërbimesh të Kujdesit Familjar ofrohet në këtë nivel të 
kujdesit shëndetësor. 

Njoftim për Përcaktimin e Përfitimeve të Pafavorshme – Një njoftim me shkrim nga 
organizata e menaxhuar e kujdesit që shpjegon një ndryshim në shërbim dhe arsyen e ndryshimit. 
Organizata e kujdesit të menaxhuar duhet t'ju dërgojë një Njoftim të Përcaktimit të Përfitimeve të 
Pafavorshme nëse ata refuzojnë kërkesën tuaj për një shërbim të mbuluar, refuzojnë të paguajnë 
për një shërbim të mbuluar ose planifikojnë të ndalojnë, pezullojnë ose reduktojnë një shërbim.  

Njoftimi i të Drejtave të Apelimit – Një letër që shpjegon mundësitë tuaja për paraqitjen e 
një apelimi. Organizatat e kujdesit të menaxhuar duhet të dërgojnë një letër apelimi për të drejtat 
nëse ato nuk kanë ofruar shërbime në kohën e duhur ose nuk kanë përmbushur afatet për 
trajtimin e një apelimi. 

Organizata e Kujdesit të Menaxhuar(MCO) – Agjencia që operon programin e Kujdesit 
Familjar. 
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Paketa e Përfitimeve – Shërbimet e disponueshme për anëtarët e Kujdesit Familjar. Këto 
përfshijnë, por nuk kufizohen në, kujdesin personal, kujdesin shëndetësor në shtëpi, transportin, 
furnizimet mjekësore dhe kujdesin nga infermierë. 

Përfaqësues i Autorizuar për Medicaid – Një person ose organizatë që ju emëroni për t'ju 
ndihmuar të merrni dhe mbani Medicaid duke përdorur formularin F-10126A 
(www.dhs.wisconsin.gov/library/F-10126.htm) ose F-10126B 
(www.dhs.wisconsin.gov/forms/f10126b.pdf).  

Plani i kujdesit – Një plan i vazhdueshëm që dokumenton përvojën tuaj personale dhe 
rezultatet e kujdesit afatgjatë, nevojat, preferencat dhe pikat e forta. Plani identifikon shërbimet 
që do të merrni nga familja dhe miqtë dhe identifikon shërbimet e autorizuara që organizata juaj 
e kujdesit të menaxhuar do të ofrojë.  

Procesi i Vendimit për Alokimin e Burimeve (RAD). – Një mjet që ju dhe ekipi juaj i 
kujdesit përdorni për të ndihmuar në gjetjen e mënyrave më efektive dhe efikase për të 
përmbushur nevojat tuaja dhe për të mbështetur rezultatet e kujdesit tuaj afatgjatë. 

Prokura për Kujdesin Shëndetësor – Një dokument ligjor që njerëzit mund të përdorin për 
të autorizuar dikë që të marrë vendime për kujdesin shëndetësor në emër të tyre në rast se ata 
bëhen të paaftë për t'i marrë ato vendime vetë. 

Qendra e Burimeve të Plakjes dhe Aftësive të Kufizuara (ADRC) – Qendrat e 
shërbimit që ofrojnë informacion dhe ndihmë për të gjitha aspektet e jetës që lidhen me plakjen 
ose jetesën me aftësi të kufizuara. ADRC është përgjegjëse për trajtimin e regjistrimit dhe 
çregjistrimit në programin e Kujdesit Familjar.  

Regjistrohu/Regjistrim – Regjistrimi në Kujdesin Familjar është vullnetar. Për t'u regjistruar, 
individët kontaktojnë qendrën e tyre të burimeve të plakjes dhe aftësive të kufizuara (ADRC).  

Rezultatet e përvojës personale – Qëllimet që keni për jetën tuaj.  

Rezultati i kujdesit afatgjatë – Një situatë, gjendje ose rrethanë që ju ose ekipi juaj i kujdesit 
identifikoni që maksimizon pavarësinë tuaj.  

Rikuperim i pasurisë – Procesi ku Shteti i Wisconsin kërkon rimbursim për kostot e 
shërbimeve të Medicaid kur individi merr kujdes afatgjatë të financuar nga Medicaid. Shteti 
rikuperon para nga pasuria e një individi pasi personi dhe bashkëshortja e tij/saj vdesin.  

Rishikimi i DHS – Një vendim në lidhje me ankesën e një anëtari nga Departamenti i 
Shërbimeve Shëndetësore (DHS). DHS punon me MetaStar për të shqyrtuar dhe marrë vendimet 
përfundimtare për ankesat. 

Rrjeti i ofruesve – Agjencitë dhe individët me të cilët organizata e kujdesit të menaxhuar 
kontrakton për të ofruar shërbime. Ofruesit përfshijnë shoqëruesit, kujdesin personal, kujdesin 
mbështetës në shtëpi, agjencitë e kujdesit shëndetësor në shtëpi, objektet e kujdesit të asistuar të 
jetesës dhe shtëpitë e të moshuarve. Ekipi i kujdesit duhet të autorizojë shërbimet tuaja përpara 
se të zgjidhni një ofrues nga lista.  

Seanca e Drejtë e Shtetit – Një seancë dëgjimore e mbajtur nga një gjyqtar së drejtës 
administrative që punon për Divizionin e seancës dhe apelimit në shtetin e Wisconsin.  

https://www.dhs.wisconsin.gov/library/F-10126.htm
https://www.dhs.wisconsin.gov/forms/f10126b.pdf
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Specialist për të drejtat e anëtarëve – Një punonjës i organizatës së menaxhuar të kujdesit 
që mund t'ju ndihmojë të kuptoni të drejtat dhe përgjegjësitë tuaja. Specialisti i të drejtave të 
anëtarëve ndihmon me shqetësimet rreth kujdesit dhe shërbimeve dhe mund t'ju ndihmojë të 
paraqisni një ankesë ose apelim.  

Shërbime Rezidenciale – Ambientet e kujdesit rezidencial përfshijnë shtëpitë familjare të të 
rriturve, objektet rezidenciale të bazuara në komunitet, komplekset e apartamenteve të kujdesit 
rezidencial dhe shtëpitë e të moshuarve.  

Vendimmarrësi Ligjor – Një person që ka autoritet ligjor për të marrë vendime për një anëtar. 
Një vendimmarrës ligjor mund të jetë një kujdestar i personit ose pasurisë (ose i të dyjave), një 
kujdestar ose një person i caktuar si agjent sipas një prokure për kujdesin shëndetësor ose 
dokumentin financiar. 

Zgjedhja – Programi Kujdesi Familjar mbështet zgjedhjen e një anëtari kur merr shërbime. 
Zgjedhja do të thotë që ju keni të drejtën e fjalës se si dhe kur ofrohet kujdesi.  

Zona e Shërbimit – Zona ku duhet të banoni në mënyrë që të regjistroheni dhe të mbeteni të 
regjistruar me My Choice Wisconsin.  
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2. Përkufizimet e shërbimeve në paketën e përfitimeve Family Care 
 

Bazuar në shtëpi dhe komunitet Përkufizimet e shërbimit të heqjes dorë 
Përkufizime të plota të disponueshme sipas kërkesës 

Këto shërbime nuk janë të disponueshme për anëtarët në nivelin e kujdesit jo në shtëpi të 
moshuarish. 

Ndihma të përshtatshme janë kontrolle ose pajisje që ju mundësojnë njerëzve të rrisin aftësitë 
e tyre për të kryer aktivitetet e jetës së përditshme ose për të kontrolluar mjedisin në të cilin 
jetojnë (përfshirë ashensorët e pacientëve, çelësat e kontrollit, etj.). Ndihmat e përshtatshme 
janë gjithashtu shërbime që i ndihmojnë njerëzit të kenë akses, të marrin pjesë dhe të 
funksionojnë në komunitetin e tyre. Kjo përfshin modifikimet e automjeteve (të tilla si ashensorë 
furgonash, kontrollet me dorë) dhe mund të përfshijë blerjen fillestare të një qeni shërbimi 
plotësisht të trajnuar nga një ofrues me reputacion, çdo trajnim pas blerjes me një ofrues me 
reputacion të nevojshëm për anëtarin dhe qenin e shërbimit plotësisht të trajnuar. (Kur një 
anëtar merr një qen shërbimi si një përfitim të mbuluar, anëtari pranon se ai ose ajo zotëron 
qenin e shërbimit dhe pranon të jetë përgjegjës dhe subjekt i pasojave për veprimet e qenit të 
shërbimit). 

Shërbimet e kujdesit ditor për të rriturit janë ofrimi i shërbimeve për një pjesë të ditës në një 
mjedis grupor jorezidencial për të rriturit që kanë nevojë për një përvojë të pasur sociale ose 
mbështetëse shëndetësore ose që kanë nevojë për ndihmë në aktivitetet e jetës së 
përditshme, mbikëqyrjen dhe/ose mbrojtjen. Shërbimet mund të përfshijnë kujdesin dhe 
mbikëqyrjen personale, ushqimet e lehta, kujdesin mjekësor dhe transportin për në dhe nga 
qendra e kujdesit ditor. 

Teknologji/komunikim ndihmës nënkupton një artikull, pajisje ose sistem produkti që rrit, 
ruan ose përmirëson aftësinë funksionale të anëtarëve në shtëpi, punë dhe në komunitet. 
Shërbimet përfshijnë pajisje ose shërbime që i ndihmojnë anëtarët të dëgjojnë, flasin ose 
shohin, të tilla si sistemet e komunikimit, aparatet e dëgjimit, aparatet e të folurit, interpretuesit 
dhe teknologjia elektronike (tableta, pajisje celulare, softuer).  

Shërbimet e menaxhimit të kujdesit (të njohura gjithashtu si menaxhimi i rasteve ose 
koordinimi i shërbimit) ofrohen nga një ekip kujdesi. Anëtari është qendra e ekipit të kujdesit. 
Ekipi përbëhet, së paku, nga një infermiere e regjistruar dhe një punonjës social / menaxher i 
kujdesit, dhe mund të përfshijë gjithashtu profesionistë të tjerë, sipas nevojave të anëtarit, dhe 
të familjes ose mbështetje të tjera natyrore të kërkuara nga anëtari. Shërbimet përfshijnë 
vlerësimin, planifikimin e kujdesit, autorizimin e shërbimit dhe monitorimin e shëndetit dhe 
mirëqenies së anëtarit. 

Shërbimet klinike dhe terapeutike konsultative ndihmojnë kujdestarët e papaguar dhe stafin 
mbështetës me pagesë në kryerjen e planit të trajtimit ose mbështetjes së anëtarit. Shërbimet 
përfshijnë vlerësime, zhvillimin e planeve të trajtimit në shtëpi, plane mbështetëse, plane 
ndërhyrjeje, trajnime dhe asistencë teknike për zbatimin e planeve. Shërbimet përfshijnë 
gjithashtu trajnime për kujdestarët dhe stafin që u shërben anëtarëve me nevoja komplekse 
(përtej kujdesit rutinë).  
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Edukimi dhe trajnimi i konsumatorëve janë shërbime të krijuara për të ndihmuar një person 
me aftësi të kufizuara të zhvillojë aftësitë e vetë-mbrojtjes, të mbështesë vetëvendosjen, të 
ushtrojë të drejtat civile dhe të fitojë aftësitë e nevojshme për të ushtruar kontroll dhe 
përgjegjësi mbi shërbimet e tjera mbështetëse. Këto shërbime përfshijnë edukimin dhe 
trajnimin për anëtarët, kujdestarët e tyre dhe vendimmarrësit ligjorë. Shpenzimet e mbuluara 
mund të përfshijnë tarifat e regjistrimit, librat dhe materialet e tjera arsimore, dhe transportin për 
në kurse trajnimi, konferenca dhe ngjarje të tjera të ngjashme. 

Shërbimet e këshillimit dhe ato terapeutike janë shërbime për trajtimin e çrregullimeve 
personale, sociale, fizike, mjekësore, të sjelljes, emocionale, mendore, të shëndetit mendor ose 
të alkoolit ose çrregullimeve të tjera të abuzimit me drogën. Shërbimet mund të përfshijnë 
asistencë në përshtatjen ndaj plakjes dhe paaftësisë, ndihmë me marrëdhëniet ndërpersonale, 
terapi rekreative, terapi arti, këshillim ushqimor, këshillim mjekësor, këshillim për peshën dhe 
këshillim për pikëllimin.  

Trajnimi i aftësive të jetesës së përditshme i mëson anëtarët dhe i mbështet natyralisht 
aftësitë e përfshira në kryerjen e aktiviteteve të jetës së përditshme, duke përfshirë aftësitë për 
të rritur pavarësinë e anëtarëve dhe pjesëmarrjen në jetën e komunitetit. Shembujt përfshijnë 
mësimdhënien e menaxhimit të parave, mirëmbajtjen e kujdesit në shtëpi, përgatitjen e 
ushqimit, trajnimin e lëvizjes, aftësitë e vetëkujdesit dhe aftësitë e nevojshme për aksesin dhe 
përdorimin e burimeve të komunitetit. 

Shërbimet ditore janë ofrimi i aktiviteteve të planifikuara rregullisht në një mjedis jorezidencial 
(qendër ditore) për të rritur zhvillimin social dhe për të zhvilluar aftësi në kryerjen e aktiviteteve 
të jetës së përditshme dhe të jetesës në komunitet.  

Shërbimet e menaxhimit financiar ndihmojnë anëtarët dhe familjet e tyre të menaxhojnë 
dollarët e shërbimit ose të menaxhojnë financat e tyre personale. Ky shërbim përfshin një 
person ose agjenci që paguan ofruesit e shërbimeve pasi anëtari autorizon pagesën për 
shërbimet e përfshira në planin mbështetës të vetëdrejtuar të anëtarit. Shërbimet e menaxhimit 
fiskal përfshijnë gjithashtu ndihmën e anëtarëve me buxhetimin e fondeve personale për t’u 
siguruar që burimet janë të disponueshme për strehim dhe kosto të tjera thelbësore.  

Ushqimet e dorëzuara në shtëpi (ndonjëherë të quajtura "ushqime me rrota") përfshijnë 
kostot që lidhen me blerjen dhe planifikimin e ushqimit, furnizimeve, pajisjeve, punës dhe 
transportit për të ofruar një ose dy vakte në ditë për anëtarët që nuk janë në gjendje të 
përgatisin ose të marrin vakte ushqimi pa ndihmë.  

Modifikimet e shtëpisë janë ofrimi i shërbimeve dhe artikujve për të vlerësuar nevojën, për të 
rregulluar dhe për të ofruar modifikime ose përmirësime në ambientet e banimit të një anëtari 
në mënyrë që të sigurohet asistenca ose të rritet siguria. Modifikimet e shtëpisë mund të 
përfshijnë materiale dhe shërbime, si p.sh. rampat, ashensorët e shkallëve, ashensorët e 
karrigeve me rrota, modifikimet e kuzhinës/banjës, përshtatjet e specializuara të 
aksesit/sigurisë dhe pajisje të aktivizuara me zë, të aktivizuara nga drita, të aktivizuara me 
lëvizje dhe pajisje elektronike që rrisin vetëbesimin e anëtarit dhe aftësinë për të funksionuar 
në mënyrë të pavarur.  
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Këshillimi për strehim është një shërbim që i ndihmon anëtarët të marrin strehim në 
komunitet, ku pronësia ose dhënia me qira e banesave është e ndarë nga ofrimi i shërbimit. 
Këshillimi për strehim përfshin eksplorimin e opsioneve të pronësisë dhe marrjes me qira të 
shtëpisë, identifikimin e burimeve financiare, identifikimin e preferencave të vendndodhjes dhe 
llojit të banimit, identifikimin e nevojave të asistencës dhe modifikimit dhe gjetjen e banesave të 
disponueshme. 

Sistemi personal i reagimit ndaj urgjencës është një shërbim që ofron një lidhje të 
drejtpërdrejtë komunikimi (me telefon ose sistem tjetër elektronik) midis dikujt që jeton në 
komunitet dhe profesionistëve shëndetësorë për të marrë ndihmë të menjëhershme në rast të 
një urgjence fizike, emocionale apo mjedisore.  

Shërbimet paraprofesionale përfshijnë të mësuarit dhe përvojat e punës ku një anëtar mund 
të zhvillojë pikat e forta dhe aftësi të përgjithshme, jo specifike për detyrën e punës, të cilat 
kontribuojnë në punësimin në një punë me pagesë në mjedise të integruara komunitare. Këto 
shërbime zhvillojnë dhe mësojnë aftësi të përgjithshme, të cilat përfshijnë aftësinë për të 
komunikuar në mënyrë efektive me mbikëqyrësit, bashkëpunëtorët dhe klientët, sjelljen dhe 
veshjen e pranuar përgjithësisht në komunitet në vendin e punës, aftësinë për të ndjekur 
udhëzimet, aftësinë për të ndjekur detyrat, aftësitë për zgjidhjen e problemeve në vendin e 
punës, sigurinë e përgjithshme në vendin e punës dhe trajnimi mbi lëvizshmërinë. Shërbimet 
paraprofesionale janë krijuar për të krijuar një rrugë drejt punësimit të integruar me bazë 
komuniteti, për të cilin një person paguhet me ose mbi pagën minimale, por jo më pak se paga 
e zakonshme dhe niveli i përfitimeve të paguara për të njëjtën punë ose të ngjashme të kryer 
nga persona pa aftësi të kufizuara. 

Shërbimet e zhvendosjes janë shërbime dhe sende që do t'i duheshin një anëtari për të 
kaluar nga një institucion ose një shtëpi familjare në një vendosje jetese të pavarur në 
komunitet. Shërbimet e zhvendosjes mund të përfshijnë pagesën për lëvizjen e sendeve 
personale të anëtarit, pagesën për shërbimet e pastrimit të përgjithshëm dhe organizimit të 
shtëpisë, pagesën e një depozite sigurie, pagesën e kostove të lidhjes së shërbimeve 
komunale dhe tarifat e instalimit të telefonit, blerjen e mobilieve të nevojshme, telefonave, 
enëve të gatimit/enë kuzhine, pajisje bazë pastrimi, pajisje shtëpiake, orendi për banja dhe 
dhoma gjumi dhe pajisje kuzhine. 

Kujdesi në banesë: Shtëpia familjare për të rritur me 1-2 shtretër është një vend në të cilin 
operatori ofron kujdes, trajtim, mbështetje ose shërbime mbi nivelin e dhomës dhe ushqimit për 
deri në dy të rritur. Shërbimet zakonisht përfshijnë kujdesin mbështetës, kujdesin personal dhe 
mbikëqyrjen në shtëpi. Shërbimet mund të përfshijnë gjithashtu transportin dhe aktivitetet 
rekreative/sociale, sjelljen dhe mbështetjen sociale dhe trajnimin e aftësive të jetesës së 
përditshme. 

Kujdesi në banesë: Shtëpia familjare e të rriturve me 3-4 shtretër është një vend ku 
banojnë 3-4 të rritur që nuk kanë lidhje me të licencuarin dhe marrin kujdes, trajtim ose 
shërbime mbi nivelin e dhomës dhe ushqimit, dhe mund të përfshijë deri në shtatë orë për javë 
të kujdesit infermierik për banor. Shërbimet zakonisht përfshijnë kujdesin mbështetës, kujdesin 
personal dhe mbikëqyrjen në shtëpi. Shërbimet mund të përfshijnë gjithashtu sjelljen dhe 
mbështetjen sociale, trajnimin e aftësive të përditshme të jetesës dhe transportin.  
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Kujdesi në banesë: Strukturë rezidenciale me bazë në komunitet është një mjedis shtëpiak 
ku banojnë pesë ose më shumë të rritur që nuk kanë lidhje me operatorin ose administratorin 
dhe marrin kujdes, trajtim, mbështetje, mbikëqyrje, trajnim, transport dhe deri në tre orë në javë 
kujdes infermierik për çdo banor. 

Kujdesi në banesë: Kompleksi i apartamenteve për përkujdesje në banesë është një 
mjedis shtëpiak, i bazuar në komunitet, ku pesë ose më shumë të rritur banojnë në njësitë e 
tyre të jetesës që janë të ndara dhe të dallueshme nga njëra-tjetra. Shërbimet përfshijnë 
shërbime mbështetëse (lavanderi, pastrim shtëpie), kujdes personal, shërbime të infermierëve 
(kujdes ndaj plagëve, menaxhim medikamentesh) dhe ndihmë në rast urgjence. 

Shërbimet e kujdesit për pushim janë shërbime të ofruara në një bazë afatshkurtër për të 
lehtësuar familjen e anëtarit ose kujdestarët e tjerë kryesorë nga stresi i përditshëm dhe 
kërkesat për kujdes. Kujdesi për pushim mund të ofrohet në shtëpinë e anëtarit, një strukturë 
rezidenciale, një spital ose një shtëpi të moshuarish. 

Shërbimet e kujdesit personal të vetëdrejtuara janë shërbime për të ndihmuar anëtarët me 
aktivitetet e jetesës së përditshme dhe shërbimet e mirëmbajtjes së shtëpisë që anëtarëve u 
nevojiten për të jetuar në komunitet. Aktivitetet e jetës së përditshme përfshijnë ndihmën me 
larjen, ngrënien, veshjen, menaxhimin e medikamenteve, kujdesin oral, flokët dhe lëkurën, 
përgatitjen e vakteve, pagesën e faturave, lëvizshmërinë, tualetin, transferimin dhe përdorimin 
e transportit. Anëtari zgjedh një individ ose agjenci për të ofruar shërbimet e tij/saj, në përputhje 
me urdhrin e mjekut dhe duke ndjekur planin e tij/saj me në qendër anëtarët. 

Kujdes nga infermierë të kualifikuar janë shërbime nga infermierë të aftë të nevojshme nga 
pikëpamja mjekësore që mund të ofrohen vetëm nga një infermiere e avancuar, një infermiere 
e regjistruar (RN) ose një infermiere praktikante e licencuar që punon nën mbikëqyrjen e një 
RN. Kujdes nga infermierë të kualifikuar përfshin vëzhgimin dhe regjistrimin e simptomave dhe 
reaksioneve, procedurat dhe teknikat e përgjithshme të infermierisë dhe mund të përfshijë 
vlerësimin periodik të gjendjes mjekësore të anëtarit dhe monitorimin e vazhdueshëm të 
gjendjes komplekse ose të brishtë mjekësore të një anëtari.  

Pajisjet dhe furnizimet e specializuara mjekësore janë ata artikuj të nevojshëm për të ruajtur 
shëndetin e anëtarit, për të menaxhuar një gjendje mjekësore ose fizike, për të përmirësuar 
funksionimin ose për të rritur pavarësinë. Artikujt e lejuar mund të përfshijnë furnizime për 
inkontinencën, fashim plage, mjete ortopedike, produkte ushqimore enterale (ushqyerje me 
tuba), medikamente të caktuara pa recetë, lëngje/lubrifikantë për gjendje të lëkurës me recetë 
të nevojshme mjekësore, vitaminë D me recetë, shtesa ushqimore prej shumë vitaminash ose 
kalcium dhe furnizimet intravenoze.  

Ndërmjetësi mbështetës është një person që anëtari zgjedh për ta ndihmuar atë në 
planifikimin, marrjen dhe drejtimin e mbështetjes së vetëdrejtuar.  
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Shërbimet e punësimit të mbështetur (shërbimet mbështetëse të punësimit individual dhe në 
grupe të vogla) ndihmojnë anëtarët të cilët, për shkak të paaftësisë së tyre, kanë nevojë për 
mbështetje të vazhdueshme për të marrë dhe mbajtur punësim konkurrues në një mjedis të 
integruar të punës në komunitet. Rezultati i këtij shërbimi është punësimi i qëndrueshëm me 
pagesë në ose mbi pagën minimale në një mjedis të integruar në fuqinë punëtore të 
përgjithshme, në një punë që përmbush synimet personale dhe të karrierës. 
• Shërbimet individuale të punësimit janë të individualizuara dhe mund të përfshijnë zbulimin 

ose vlerësimin profesional/të lidhur me punën, planifikimin e punësimit me në qendër 
personin, vendosjen e punës, zhvillimin e punës, takimin me punëdhënësit e mundshëm, 
analizën e punës, stërvitjen dhe trajnimin e punës, transportin, shërbimet e avancimit në 
karrierë ose mbështetje për të arritur vetëpunësimin. 

• Shërbimet e punësimit në grupe të vogla janë shërbime dhe trajnime të ofruara në një 
mjedis biznesi, industrie ose komuniteti për grupe prej dy deri në tetë punëtorë me aftësi të 
kufizuara. Shembujt përfshijnë ekipet e lëvizshme dhe grupet e tjera të punës me bazë 
biznesi që punësojnë grupe të vogla punëtorësh me aftësi të kufizuara në punësim në 
komunitet. Shërbimet mund të përfshijnë zbulimin ose vlerësimin profesional/të lidhur me 
punën, planifikimin e punësimit me në qendër personin, vendosjen e punës, zhvillimin e 
punës, takimin me punëdhënësit e mundshëm, analizën e punës, trajnimin dhe udhëzimet 
sistematike, trajnimin dhe trajnimin e punës, transportin, shërbimet e avancimit në karrierë 
ose mbështetje për të arritur vetëpunësimin. 

Kujdesi mbështetës në shtëpi përfshin shërbime që ndihmojnë drejtpërdrejt anëtarët me 
aktivitetet e përditshme të jetesës dhe nevojat personale për të siguruar funksionimin e duhur 
në shtëpinë dhe komunitetin e tyre. Shërbimet mund të përfshijnë ndihmë me veshjen, larjen, 
menaxhimin e medikamenteve, ngrënien, tualetin, kujdesin, lëvizshmërinë, pagesën e faturave, 
përdorimin e transportit dhe punët e shtëpisë.  

Shërbimet e trajnimit për kujdestarët e papaguar ndihmojnë njerëzit që ofrojnë kujdes të 
papaguar, trajnim, shoqërim, mbikëqyrje ose mbështetje tjetër për një anëtar. Trajnimi përfshin 
udhëzime në lidhje me regjimet e trajtimit dhe shërbimet e tjera të përfshira në planin e kujdesit 
të anëtarit, përdorimin e pajisjeve të specifikuara në planin e shërbimit dhe udhëzime, sipas 
nevojës, për të mbajtur në mënyrë të sigurt anëtarin në komunitet.  

Transporti (transporti i specializuar): Komuniteti dhe transporti tjetër  
• Shërbimet e transportit në komunitet i ndihmojnë anëtarët të kenë akses në shërbimet, 

aktivitetet dhe burimet e komunitetit. Shërbimet mund të përfshijnë bileta ose karta tarifash, 
si dhe transportin e anëtarëve dhe shoqëruesve të tyre në destinacion. Përjashton 
transportin e urgjencës (ambulancës). 

• Shërbime të tjera transporti i ndihmojnë anëtarët e vetëdrejtuar të marrin shërbime 
mjekësore jo urgjente, të mbuluara nga Medicaid. Shërbimet mund të përfshijnë bileta ose 
karta tarifash, rimbursim për kilometrazhin, si dhe transportin e anëtarëve dhe shoqëruesve 
të tyre në destinacion. Përjashton transportin jomjekësor, i cili ofrohet nën transportin 
komunitar - shih më lart. Përjashton transportin e urgjencës (ambulancës). 
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Planifikimi dhe mbështetja e së ardhmes profesionale është një shërbim i planifikimit dhe 
mbështetjes së punësimit i përqendruar te personi, i bazuar në ekip, që ofron ndihmë për 
anëtarët për të marrë, mbajtur ose avancuar në punësim ose vetëpunësim. Ky shërbim mund 
të përfshijë zhvillimin e një plani punësimi, analizën dhe mbështetjen e përfitimeve të nxitjes së 
punësimit, koordinimin e ekipit të burimeve, kërkimin e karrierës dhe miratimin e qëllimeve të 
punësimit, mbështetje për kërkimin e punës dhe ndjekje të punës dhe mbështetje afatgjatë. 
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3. Aplikim për uljen e ndarjes së kostos 
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4. Shembull i Njoftimit të Përcaktimit të Përfitimeve të Pafavorshme 

 
 
 
 



Appxnoa 6/21/2021  83 
P-00649 (04/2021) 

 



Appxnoa 6/21/2021  84 
P-00649 (04/2021) 

 
 
 
 



Appxnoa 6/21/2021  85 
P-00649 (04/2021) 

 

 
 



Appxdhaform 6/21/2021  86 
P-00649 (04/2021) 

5. Formulari i kërkesës për apelim My Choice Wisconsin 
 
DEPARTMENT OF HEALTH SERVICES 

Division of Medicaid Services 

F-00237  (01/2019) 

STATE OF WISCONSIN 
Wis. Stats. § 46.287(2)(c) 

KËRKESË PËR APELIM – MY CHOICE WISCONSIN 
Plotësimi i këtij formulari është vullnetar. Informacioni personalisht i identifikueshëm i mbledhur në këtë 
formular përdoret për të identifikuar rastin tuaj dhe për të përpunuar vetëm kërkesën tuaj. 
Emri – Anëtari 
      

Data e sotme 
      

Adresa postare 
      
Qyteti 
      

Shteti 
WI 

Kodi postar 
      

 Zgjidhni këtë kuti nëse dëshironi të apeloni vendimin e My Choice Wisconsin duke kërkuar një 
takim me Komitetin e Ankesave dhe Apelimit të My Choice Wisconsin. 

Vazhdimi i shërbimeve tuaja gjatë një apelimi për një reduktim, pezullim ose përfundim të një 
shërbimi 
Nëse po merrni përfitime dhe kërkoni një apelim përpara se përfitimet tuaja të ndryshojnë, mund të 
vazhdoni të merrni të njëjtat përfitime derisa të merret një vendim për apelimin tuaj. Nëse dëshironi të 
ruani përfitimet tuaja gjatë apelit tuaj, kërkesa juaj duhet të dërgohet me vulën postare ose me faks në 
ose përpara datës efektive të veprimit të synuar. Nëse Komiteti i Ankesave dhe Apelimit vendos që 
vendimi i My Choice Wisconsin ishte i saktë, mund t'ju duhet të ripaguani përfitimet shtesë që keni 
marrë midis kohës që keni kërkuar apelimin tuaj dhe kohës kur Komiteti i Ankesave dhe Apelimit merr 
një vendim. Megjithatë, nëse do t'ju shkaktonte një barrë të madhe financiare, mund të mos ju kërkohet 
të ripaguani këtë kosto. 

 Shënoni këtë kuti nëse dëshironi të kërkoni që të njëjtat shërbime të vazhdojnë gjatë apelimit 
tuaj. 

Kopje e dosjes së çështjes tuaj 
Ju keni të drejtën për një kopje falas të informacionit në dosjen e çështjes tuaj në lidhje me apelimin 
tuaj. Informacion nënkupton dokumente, regjistrime dhe materiale të tjera të lidhura, duke përfshirë çdo 
informacion të ri ose shtesë që My Choice Wisconsin mbledh gjatë apelimit tuaj. 

 Shënoni këtë kuti nëse dëshironi të merrni informacionin në dosjen e çështjes suaj nga My 
Choice Wisconsin lidhur me apelimin tuaj. 

    

NËNSHKRIMI – Anëtari  Data e 
nënshkrimit 

 

    
Dërgoni me postë ose faks këtë formular në: 

My Choice Wisconsin 
10201 W Innovation Dr. Suite 200 
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Wauwatosa  WI  53226-4822 
Faks: 608-245-3821 

 
Për të filluar apelimin tuaj sa më shpejt të jetë e mundur, mund të telefononi My Choice Wisconsin në 
800-963-0035 numri i brendshëm 3448 përpara se të dërgoni këtë formular. TTY përdoruesit duhet të 
telefonojnë 711.   
 
Apelimi juaj duhet të dërgohet me vulën postare ose me faks jo më vonë se 60 ditë kalendarike nga 
data e Njoftimit për Përcaktimin e Përfitimeve të Pafavorshme. 
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6. Formulari i kërkesës për dëgjim të drejtë shtetëror 
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7. My Choice Wisconsin Njoftim për praktikat e privatësisë 
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